
Vite më parë, ndoshta njëqind vjet 
më parë, ngjarja duket edhe më 

e lashtë, pasi ka ndodhur në kohën e 
regjimit komunist, por unë vetë nuk 
jam aq. Pasi ... Vijon në faqen 20

Ëndrra e vjetër për 
mësues të mirë

Nga  VALBONA NATHANAILI 
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Ndërtime në proces legalizimi (foto ilustruese)
Në faqet 2-3

 

Në faqen 19

NGJARJA 

Tragjedi në Greqi, 
babai vret të

bijën se kishte 
të dashur shqiptar

Në faqen 7

Vendimi i parë/  Fund burokracisë me certifikatat 

Presidenti: Skënderbeu simbol uniteti, Presidenti: Skënderbeu simbol uniteti, 
na duhet bashkim i gjithë shqiptarëvena duhet bashkim i gjithë shqiptarëve

Qeveria e re merr 
78 vota në Kuvend. 
Betimi, Rama-Meta 
shtrëngojnë duart

Parlamenti do të mblidhet sërish sot në orën 11:00 
për të miratuar drejtuesit e rinj të komisioneve të 
përhershme. Pas seancës që zgjati 21 orë, të martën 
duke gdhirë e mërkura, deputetët votuan ...

Në faqen 4

INTERVISTA

Berisha kundër 
Bashës: Gaboi 

rëndë me listën 
e deputetëve

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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Në faqen 11

VLERA, 9 MIJE EURO

Iu gjetën 3 mina 
të lidhura me 

celular, ‘prodhuesit’ 
mbyllin gojën

LISTA ME PERSONAT QE KANE NDERTUAR NE TOKE TE TE TRETEVE DHE PERFITOJNE

ALUIZNI, 600 PRONARET
QE KANE GATI FATUREN

Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës

Të jesh kozmopolit do të thotë të 
quhesh qytetar i botës, t’i mohosh 

vetes të drejtën të jesh nacionalist, 
n’daç edhe patriot. Kozmopolitët 
kanë qenë specie ...

Kozmopolitizmi, 
nacionalizmi dhe Skënderbeu

Nga KIÇO BLUSHIi

Nga DARINA TANUSHI

 

Vrasja në Lazarat
e Ibrahim Bashës, 
dyshime se sulmin 

e organizoi “Pablo”

DESHMITE E REJA

Në faqen 18

 

Shans i ri për
studentët, ja 

kuotat bosh në 
çdo universitet

Në faqen 12

FAZA E DYTE Ish-të përndjekurit, dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve 

Lista e II me trashëgimtarët që marrin paratë

Në faqet 8-10

Financat: Do të përfitojnë edhe këstin e parë dhe atë të dytë
trashëgimtarët, rreth 2000 
përfi tues, të cilët do të marrin 
dëmshpërblim, por më parë 
duhet të plotësojnë dosjen me 
dokumente. Përfi tuesit do të 
marrin kastin e parë dhe të 
dytë. “Gazeta Shqiptare” pub-
likon listën e plotë së bashku 
me analizën ...

Ministria e Financave 
publikon listën e kat-

egorisë joparësore në radhët 
e ish-të përndjekurve politikë 
që mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet dorë-
zojnë dokumentet e nevo-
jshme në Drejtorinë e Pag-
esave. Bëhet fjalë për listën 
e kategorisë joparësore, për 

Agjencia e Legalizimeve: Kush bën pagesën brenda 60 ditëve, përfiton 30 për 
qind ulje. Pas shlyerjes së detyrimeve, dosja shkon në Hipotekë për tapinë
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PARLAMENTI
VOTIMI

Sot seanca, do të miratohen drejtuesit e përbërja e komisioneve parlamentare

78 vota për programin "Rama 2",
Doshi dhe PDIU bashkë me PS

Rama i shtrin dorën PD, Basha: U prish aleanca
OLTA XHAÇKA
Ministrja e re e
Mbrojtjes, Olta Xhaçka
mori dje detyrën pas
ceremonisë së betimit
të ministrave të
kabinetit të ri qeveritar.
Në zyrën e saj të re,
Xhaçka u prit nga
paraardhësja Mimi
Kodheli. Olta Xhaçka
është e dyta femër që
zgjidhet ministre e
Mbrojtjes, pas Mimi
Kodheli, e cila drejtoi
për 4 vite me radhë
këtë dikaster të
rëndësishëm
të shtetit shqiptar.

QEVERIA E RE
Kryeministër- Edi Rama
Zëvendëskryeministre- Senida Mesi
Ministër për Evropën dhe Punët e Jashtme- Ditmir Bushati
Ministre e Mbrojtjes- Olta Xhaçka
Ministër i Brendshëm- Fatmir Xhafaj
Ministër i Financave dhe Ekonomisë- Arben Ahmetaj
Ministër i Infrastrukturës dhe Energjisë- Damian Gjiknuri
Ministre e Arsimit, Sportit dhe Rinisë- Lindita Nikolla
Ministre e Drejtësisë- Etilda Gjonaj
Ministre e Kulturës- Mirela Kumbaro Furxhi
Ministër i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural- Niko Peleshi
Ministre e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale- Ogerta Manastirliu
Ministër i Turizmit dhe Mjedisit- Blendi Klosi
Ministër i Shtetit për Diasporën- Pandeli Majko
Ministre e Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes- Sonila Qato

Parlamenti do të mblid
het sërish sot, në orën
11:00 për të miratuar

drejtuesit e rinj të komision-
eve të përhershme. Pas se-
ancës që zgjati 21 orë, të
martën duke gdhirë e
mërkura, deputetët votuan
me 78 vota "pro" programin
e qeverisë së re. Sipas pro-
cesverbalit të votimit, në
Kuvend ishin të pranishëm
136 deputetë, nga të cilët vo-
tuan 129. 51 vota të
demokratëve ishin kundër
programit të qeverisë
"Rama 2". Ndërsa në totalin
prej 78 votash që i dhanë be-
simin kabinetit të ri për të
qeverisur katër vite të tjera
u bënë pjesë edhe 3 deputetët
e PDIU, Bujar Muça, Reme
Lala dhe Aqif Rakipi si edhe
deputeti i PSD-së, Tom Doshi.
Ndërsa, pavarësisht se ish-
in në sallë, nuk morën pjesë
në votim Sali Berisha, Kle-
vis Balliu, Xhemal Gjunk-
shi, Dashamir Shehi, Lorenc
Luka, Tritan Shehu dhe An-
dor Frrokaj. Në seancë mu-
nguan 4 deputetë, Agron
Çela, Lefter Koka, Vangjel
Tavo dhe Eduard Halimi. Në
fjalën e fundit para votimit,
që u krye në orën 06:00 të së
mërkurës, kryeministri
Rama kërkoi edhe njëherë
bashkëpunim me opozitën,
por Basha, sipas tij më
shumë kishte hallin të
mundte fantazmat e Astrit
Patozit dhe të Jozefinës.
"Dora jonë do vazhdojë të sh-
trihet ndaj jush dhe nuk
keni parë gjë akoma. Së dyti,
më vjen keq nga ana tjetër
që unë nuk bërë dot asnjë
dallim mes fjalëve tuaja sot
dhe atyre që thatë po këtu
katër vjet më parë. Nuk çu-
ditem as për këtë, mirë nuk
më vjen që nuk e sfiduat për
asnjë çast qeverinë e re", tha
Rama. "Edhe kryetari Basha
ishte në fjalën e vet të parën
në këtë sallë, një kopje e tron-
ditur e udhëheqësit të Re-
publikës së re", tha më tej
Rama. Ndërsa Basha nga
ana e tij deklaroi sërish në

Kuvend se marrëveshja e 18
majit me Ramën nuk funk-
sionon, pasi bëri aleancë me
krimin.
SEANCASEANCASEANCASEANCASEANCA

Ndërkohë dje pasdite,
kreu i Kuvendit, Gramoz
Ruçi thirri në një takim kry-

etarët e grupeve parlamen-
tare të PS-së, PD-së dhe LSI-
së, me të cilët bisedoi për
ndarjen e emrave nëpër ko-
misione. Kështu, në seancën
e sotme pritet të votohen
kryetarët e komisioneve
dhe përbërja e tyre. PS ende

nuk ka propozuar emra dhe
këta do të zyrtarizohen sot
në mëngjes, në një mbledhje
kryesie e më pas një
mbledhje të grupit par-
lamentar, para seancës. Më-
sohet se posti i nënkry-
etares së Kuvendit i ishte

besuar ish-ministres së
Mbrojtjes, Mimi Kodheli,
por ajo nuk ka pranuar.
Ndërkohë, pritet të shihen
emrat që do të ketë PS në
drejtim të 5 komisioneve
parlamentare. PS nuk do
të pranojë në seancën e sot-

me kërkesën e kreut repub-
likan, Fatmir Mediu për të
krijuar grup parlamentar
me partitë aleate të PD. Ka
qenë kryetari i grupit të
PS-së, Taulant Balla, i cili
e ka kundërshtuar këtë
kërkesë dje.

Darina Tanushi

VENDIMET E PARA TË QEVERISË

1. Shpallja zyrtarisht e vitit 2018 si viti i Skënderbeut, si dhe
krijimi i komisionit shtetëror që do të organizojë veprimtaritë
në kuadër të këtij viti.
 2. Përcaktimi i përgjegjësive për dikasteret e reja ministrore
si dhe kompetencat e tyre.
3. Miratimi i një fondi ndihme për Shtetet e Bashkuara si
pasojë e fatkeqësisë natyrore nga uraganet.
3. Shtesa për përcaktimin e formës, elementëve përbërës si
dhe afati i përdorimit të dokumenteve bazë që lëshohen nga
gjendja civile.
4. Restaurimi i godinës së ish-Lidhjes së Shkrimtarëve, në të
cilën janë vendosur organet që do të kryejnë vetingun për
reformën në drejtësi.

"Lehtësira në dokumentacionet që kërkohen nga institucionet publike"

Vendimet e para: 2018-ta viti i Skënderbeut,
Meta dhe Thaçi, pjesë e komisionit

Menjëherë pas betimit,
kryeministri dhe

ministrat kanë miratuar
një sërë vendimesh. I pari
në radhë ishte shpallja e
vitit 2018 si viti mbarëko-
mbëtar i Gjergj Kastriot
Skënderbeut. Për këtë u
krijua komisioni i
posaçëm, në të cilin ftohen
të jenë pjesë edhe Presi-
denti i Republikës së Sh-
qipërisë, Ilir Meta dhe ai i
Kosovës, Hashim Thaçi.
Një tjetër vendim i rëndë-
sishëm, por i lajmëruar
ishte edhe ai për lehtë-
simin e burokracisë së cer-
tifikatave që kërkohen
nga institucione të ndry-
shme shtetërore. Sipas
vendimit të qeverisë, "In-
stitucionet publike, të
cilat shqyrtojnë kërkesa

të ndryshme për përfitimin
e një shërbimi, por që për sh-
kak të procedurës adminis-
trative nevojiten dokumente

të tjera të lëshuara nga in-
stitucione publike, i përfi-
tojnë ato direkt nga ndërve-
primi i bazës së të dhënave

shtetërore, qarkullimit të
dokumentit elektronik dhe
dokumentit administrativ
elektronik apo nëpërmjet ak-
sesit në portalin elektronik
për llogari të personave fiz-
ikë dhe juridikë". Qeveria
përcaktoi dje fushën e
përgjegjësisë së ministrive të
reja. Një tjetër vendim ishte
përcaktimi i godinës së
vetingut në godinën e ish-
Lidhjes së Shkrimtarëve.
Ndërsa Ministrisë për

Evropën dhe Punët e Jas-
htme, në programin bux-
hetor "Mbështetje diplo-
matike jashtë shtetit", i
është shtuar vlera prej 100
mijë dollarësh amerikanë
për t'i dhënë si ndihmë fi-
nanciare për lehtësimin e
pasojave të dëmeve të sh-
kaktuara nga erërat e for-
ta dhe përmbytjet e mua-
jit shtator 2017 në Shtetet
e Bashkuara të Amerikës
nga uragani "Irma".

Kreu i Parlamentit,
Gramoz Ruçi

Mbledhja e djeshme e qeverisë
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Kreu i shtetit uron kryeministrin e kabinetin, por i jep një porosi: Bashkëpunim me opozitën

Betohet qeveria e re, Rama-Meta shtrëngojnë duart
Debati për Skënderbeun, presidenti: Ai është Heroi ynë Kombëtar

LUAN RAMA
"BE kërkon shtetin e
së drejtës, qeveria
premton shtetin ligjor!
Çfarë injorance!", u
shpreh dje deputeti i
LSI-së, pas betimit të
qeverisë së re. "Ju na
flisni për
mirëqeverisje, po
mirëqeverisje pa
idealin e shtetit të së
drejtës nuk ka, e nuk
mund të ketë!", tha
Luan Rama.

RREGULLAT
Pas betimit në
Presidencë, 14
ministrat e qeverisë
“Rama” janë drejtuar
drejt Kryeministrisë,
ku dhe do të mbahet
mbledhja e parë.
Kabineti ka kaluar me
semafor të kuq te
Presidenca, por më
pas ministrat kanë
ndaluar te kryqëzimi
tjetër për të respektuar
rregullat e qarkullimit.

PREZANTIMI
"Unë mendoj se
rreziqet nuk vijnë
nga fetë, por nga
keqpërdorimi, ose
manipulimi i feve.
Duhet t'u kushtojmë
vëmendje shtresave
sociale
dhe zonave më të
dobëta të vendit për
të dhënë arsim më
të mirë,
perspektiva dhe
shpresë më të mirë
profesionale, sepse
ata që kanë
shpresë, nuk bien
viktimë e asnjë
grupi radikal", tha
dje Meta.

Kryeministri Edi
Rama dhe anëtarët e
kabinetit të tij u

betuan dje, në Presidencë
duke marrë kështu edhe
"bekimin" e Kreut të Shtetit.
Në ceremoninë e organizuar
morën pjesë, gjithashtu,
edhe Kryetari i Kuvendit,
Gramoz Ruçi, Kryetari i
Gjykatës së Lartë, Xhezair
Zaganjori, Guvernatori i
Bankës së Shqipërisë, Gent
Sejko dhe Shefi i Shtabit të
Përgjithshëm të FA-së, Gjen-
eral Brigade Bardhyl
Kollçaku. I pari që firmosi
mbi kontratën e nënshkru-
ar edhe nga Presidenti ishte
kryeministri Edi Rama, i cili
e kaloi pak shpejt dhe madje
nuk iu dëgjua fjala "Beto-
hem" me dorën mbi Kush-
tetutën e vendit. Por më pas
ai shtrëgoi duart dhe pozoi
së bashku me Kreun e Sh-

tetit, duke transmetuar të
dy, një qetësi duket në rapor-
tin e ri. Duke marrë fjalën
në këtë ceremoni, ku duhet
thënë se Meta ka qenë i qetë
dhe i qeshur, ai ka shprehur
urimin që qeveria e re të jetë
në lartësinë e detyrave që e
presin. "Dëshiroj që në këtë
moment të rëndësishëm të
ndaj me ju urimin më të sin-
qertë për suksese dhe rezul-
tate sa më pozitive në qever-

isjen e vendit. Qytetarët
presin përpjekje më të
mëdha për të përballur sfi-
dat që kemi përballë", ka de-
klaruar Meta.

Presidenti Meta kërkoi
përshpejtimin e zbatimit të
reformës në drejtësi,
ndërkohë që theksin e ka
vendosur edhe tek integrimi
europian. "Anëtarësimi në
BE është një aspiratë ko-
mbëtare, ndaj besoj se

mazhoranca dhe opozita do
të bashkëpunojë ngushtë
për çeljen e negociatave sa
më parë të jetë e mundur",
tha Meta. Kreu i shtetit
theksoi se, qeveria duhet t'i
përgjigjet kërcënimeve që
vijnë nga terrorizmi dhe kri-
mi i organizuar, ndërsa sh-
toi edhe kërkesën për mar-
rëdhëniet e mira me fqinjët.
Presidenti i Republikës, Ilir
Meta ka shfrytëzuar cere-

moninë e betimit të minis-
trave të rinj të qeverisë
"Rama 2" për të ndërhyrë në
debatin që ka ngjallur në
opinionin publik çështja e
"mbulimit" të monumentit të
Skënderbeut gjatë faljes së
Namazit për Kurban Ba-
jram. "Jam shumë i gëzuar
që qeveria e re e ka pagëzuar
vitin 2018 si vitin e Gjergj
Kastriot Skënderbeut e
dëshiroj t'ju siguroj për

mbështetjen e këtij institu-
cioni në nismën tuaj. Heroi
ynë Kombëtar Skënderbeu
është simboli i unitetit dhe
fuqisë së kombit që në të
gjitha kohërat i ka bash-
kuar shqiptarët pa dallim
feje, krahine dhe ideje", tha
Meta. Sipas kreut të shtetit
"Ajo që na duhet më shumë
ne shqiptarëve këtu e kudo,
është bashkimi dhe bash-
këpunimi në interesin më të
mirë të qytetarëve tanë dhe
të kombit tonë", - nënvizoi
Meta. Më pas kabineti së
bashku me Presidentin bënë
një foto familjare në sh-
kallët e Presidencës. Minis-
trat qëndruan vetëm pak
minuta pas betimit në Presi-
dencë dhe së bashku me
kryeministrin ecën në këm-
bë përgjatë bulevardit
"Dëshmorët e Kombit", deri
në selinë e Këshillit të Min-
istrave. Edhe aty qeveria e
re shkrepi foton e rastit, për
të nisur më pas mbledhjen e
parë të saj.

Darina Tanushi

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta deklaroi dje,

në një intervistë për
gazetën italiane "La Stam-
pa" se Shqipëria shpreson
që "vendimi i BE-së për të
hapur negociatat do të
vijë sa më shpejt". I pye-
tur nga kjo gazetë se përse
është e rëndësishme për
Shqipërinë të hyjë në
Evropë, Presidenti u
shpreh: "Sepse ne jemi
evropianë, ne jemi një
vend dhe një popull evro-
pian". "Evropa është pers-
pektiva e përbashkët e të

gjitha vendeve të ra-
jonit. Nëse kjo perspek-
tivë do të dështonte, ven-
det tona do zhyteshin si në
të kaluarën në problemet
e vjetra të nacionalizmit
dhe kufijtë mes shteteve,
duke u kthyer në një të
kaluar që nuk ishte aq
paqësore. Ky argument
dëshmon edhe rëndësinë e
zgjerimit të Bashkimit
Evropian dhe të integrim-
it tonë", theksoi Meta. Sa
i përket reformës në
drejtësi, Presidenti u
shpreh më tej: "Ne
shpresojmë që me zba-

Kreu i Shtetit: Radikalizmi islamik, jo shqetësues në Shqipëri

Presidenti për ‘La Stampa’: BE, mjet
kundërveprues ndaj ‘minës’ ballkanike

timin e verifikimit, tashmë
të filluar, së shpejti do të
kemi institucione të forta
dhe të besueshme në luftën
kundër korrupsionit dhe

aktiviteteve të paligjshme
në vend". Pesidenti i Sh-
qipërisë i pyetur në lidhje me
fenomenin e radiklalizimit
të fortë islamik, tha se "Sh-

qipëria nuk është vendi
ku kjo dukuri është
shqetësuese. Kemi një har-
moni dhe bashkëjetesë fe-
tare që na dallon".

DREJTËSIA
“Unë besoj se korrupsioni duhet të luftohet përmes
sistemit gjyqësor të vendit. Për këtë arsye, sistemi
gjyqësor duhet të jetë me integritet dhe i besueshëm. Ne
shpresojmë që me zbatimin e verifikimit, tashmë të
filluar, së shpejti do të kemi institucione të forta dhe të
besueshme në luftën kundër korrupsionit”, tha dje, Meta.



Kryeministri Edi Rama
dhe presidenti Ilir Meta

Presidenti Ilir Meta
 gjatë takimeve në Itali

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për shitjen e pasurisë së
paluajtshme,  Truall + Ndërtesë me sipërfaqe 116.2 m², nga e cila ndërtese me sipërfaqe 55 m²,
ndodhur ne Zonën Kadastrale 8562, Nr.Pasurie 2/966, Vol.31, Fq.105, e regjistruar në Zyrën Vendore
të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Korçë;

Cmimi i ankandit të tretë është EUR 50,400 (pesëdhjetë mijë e katërqind euro).

 Ankandi zhvillohet dt. 25/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”, Ndertesa 27,
Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë,.

Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin per shitjen e pasurise se paluajtshme
"ARE", me Nr.Pasurie 1120/15, te ndodhur ne Zonen Kadastrale 2105, Vol.17, Fq.43, me sip.5’000 m²,
ndodhur ne Kashar, Tirane, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit Shoqeria "Prateso" Sh.p.k., per
shumen 17'589'631 (shtatembedhjete milion e peseqind e tetedhjete e nente mije e gjashteqind e tridhjete
e nje) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi është ne shumen 25'160’000(njezete e pese milion e njeqind
e gjashtedhjete mije) Leke.
Ankandi zhvillohet ne date 20.09.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
Rruga Abdi Toptani, Qendra Torre Drin, kt.2, nr.33, Tirane, dhe per informacion mund te kontaktoni ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Ne date 20.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor
privat Irisa Tereziu PF me adrese ne "Rruga Fadil Rada, Pallati
Danjela, Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane", zhvillohet ankandi
per shitjen e pasurise se paluajtshme te llojit "Apartament" me sip.68
m2, me nr.pasurie 2/166+1-5, ne zonen kadastrale 3682, me volum
2, faqe 54, i ndodhur ne Lagjia 11 Shtatori, pallati 9, shkalla 1, kati 2,
apartamenti 5, Ure Vajgurore Berat.Cmimi ne ankand te pare eshte
ne vleren 2,240,000 (dy milion e dyqind e dyzet mije) lekë.
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ISH-KRYEMINISTRI
OPOZITA

Ish-kryeministri Sali Berisha për herë të
parë dje kritikoi mënyrën se si Lulzim
Basha po e drejton Partinë Demokratike.

Gjatë një interviste për "Syri.Net", z.Berisha
u quajti gabim të rëndë listën e deputetëve,
ndërkohë që disa përjashtime sipas tij janë
të papranueshme. Ish-kryeministri shkoi
edhe më tej kur u shpreh se "këshilltarët e
Lulzim Bashës janë mizerabël".

Z.Berisha, ju jeni aktiv në politikë, porZ.Berisha, ju jeni aktiv në politikë, porZ.Berisha, ju jeni aktiv në politikë, porZ.Berisha, ju jeni aktiv në politikë, porZ.Berisha, ju jeni aktiv në politikë, por
jo aktijo aktijo aktijo aktijo aktiv në vv në vv në vv në vv në vendimmarendimmarendimmarendimmarendimmarrrrrrje në PDje në PDje në PDje në PDje në PD. J. J. J. J. Jeni ieni ieni ieni ieni i
bindur që gjërat në PD gjatë këtyre 4 vitevebindur që gjërat në PD gjatë këtyre 4 vitevebindur që gjërat në PD gjatë këtyre 4 vitevebindur që gjërat në PD gjatë këtyre 4 vitevebindur që gjërat në PD gjatë këtyre 4 viteve
kanë shkuar mirë?kanë shkuar mirë?kanë shkuar mirë?kanë shkuar mirë?kanë shkuar mirë?

Unë jam aktiv dhe do të mbetem aktiv,
kjo nuk ndryshon asgjë, por unë absolut-
isht nuk ndërhyj dhe nuk do të ndërhyj në
asnjë vendim të PD nëse nuk pyetem për të
dhënë këshilla, sepse nuk mund të ketë forcë
politike me dy liderë. Forcat politike janë
me një lider, nuk mund të ketë beteja me dy
komandantë, betejat udhëhiqen nga një
komandant. Në këtë kontekst, më të qartë
se kushdo tjetër këtë e ka Sali Berisha. Duke
shprehur këto, ka të tjerë të cilët thonë, jo
po influenca. Influenca lidhet me një seri
faktorësh. Ata të cilët mendojnë se Sali Ber-
isha duhet të heshtë, dhe këta janë kryesisht
në grupin mediatik; ata janë mjeranë që mat-
en me hijen e interesave të tyre dhe asgjë
tjetër. Sepse t'i kërkosh Sali Berishës hesh-
tjen, bën aktin më qesharakun në çdo lloj
aspekti.

Këta mund të cilësohen zëra mediatikëKëta mund të cilësohen zëra mediatikëKëta mund të cilësohen zëra mediatikëKëta mund të cilësohen zëra mediatikëKëta mund të cilësohen zëra mediatikë
e mjeranë deri në ditën që Lulzim Bashae mjeranë deri në ditën që Lulzim Bashae mjeranë deri në ditën që Lulzim Bashae mjeranë deri në ditën që Lulzim Bashae mjeranë deri në ditën që Lulzim Basha
publikoi listën e tij. Por pas listës, këta nukpublikoi listën e tij. Por pas listës, këta nukpublikoi listën e tij. Por pas listës, këta nukpublikoi listën e tij. Por pas listës, këta nukpublikoi listën e tij. Por pas listës, këta nuk
janë mediatikë, por me ndikim mbi krye-janë mediatikë, por me ndikim mbi krye-janë mediatikë, por me ndikim mbi krye-janë mediatikë, por me ndikim mbi krye-janë mediatikë, por me ndikim mbi krye-
tarin e PD…tarin e PD…tarin e PD…tarin e PD…tarin e PD…

Cilido tjetër mund të përballej me Lulzim
Bashën publikisht për pëlqimin e mospël-
qimin e tij, përveç Sali Berishës. Sali Berisha,
ia ka thënë Lulzim Bashës mendimet e tij.
Atyre që kundërshtojnë Lulzim Bashën kam
pasur mundësi t'ua them mendimet e mia.
Nëse unë do të hyj në betejë, do të ndjek bete-
jën, por nuk kam ndërmend, betejat e mia
kanë marrë fund. Betejat e mia në lidershipin
e PD kanë marrë fund, dhe unë angazhim
tjetër nuk mund të kisha.

Si e ka ndjerë veten Sali Berisha kur eSi e ka ndjerë veten Sali Berisha kur eSi e ka ndjerë veten Sali Berisha kur eSi e ka ndjerë veten Sali Berisha kur eSi e ka ndjerë veten Sali Berisha kur e
ka parë veten në këtë listë?ka parë veten në këtë listë?ka parë veten në këtë listë?ka parë veten në këtë listë?ka parë veten në këtë listë?

Absolutisht, unë e kam theksuar që
atëherë që unë do të kisha bërë një listë kre-
jtësisht tjetër. I kam konsideruar dhe i kon-
sideroj të pamotivuara largimet e disa ek-
sponentëve të rëndësishëm të PD-së nga lis-
ta. Kam theksuar që atëherë se kjo është listë
e kryetarit, për herë të parë në historinë e
Partisë Demokratike. Lista janë të partisë,
kjo realisht ka qenë listë e kryetarit, se nuk
kaloi në forumet e partisë. Dhe nëse kjo listë
fiton, unë kam deklaruar se do ta duar-
trokasim në mënyrë të zjarrtë. Tani, çdo njeri
tjetër në Shqipëri, përveç Çim Pekës, mund
të thotë se "ti nuk ke besuar se do të fitojë".
Njeriu që nuk mund ta thotë këtë është Çim
Peka, po të ketë parasysh një bisedë që bëmë
me hapjen e fushatës në Fier, e cila me aq sa
unë di të vlerësoj fushatat, ishte një hapje e
shkëlqyer dhe në vlerësimin tim, nëse fusha-
ta do të ruante atë trend, Lulzim Basha do të
arrinte t'i kapërcente problemet e krijuara

dhe do të elektrizonte elektoratin shqiptar.
Nuk jam paragjykues. E kam thënë atëherë
që nëse fiton, do ta përshëndesim në mënyrë
të zjarrtë. Po humbi, ka përgjegjësinë më të
madhe personale. Sigurisht e kam theksuar
se jo e tërë përgjegjësia ishte vetëm e tij. Nuk
do shërbente nëse do thuhej kjo. Përgjegjë-
sia është e përshkallëzuar, por më kryesorja
është e kryetarit. Thoni se kam shkruar se
Sali Berisha duhej largohej...! Jo. Pse? Sepse
nuk kam qenë unë në listat e atyre që u lar-
guan, kanë qenë ata në listën time. Kështu
që unë pozicionin tim e kisha ridimension-
uar me kohë. Ata për mua kanë qenë bash-
këpunëtorë të çmuar dhe unë jam vlerësues
dhe falënderues për të gjithë bashkëpun-
imin që kemi pasur dhe mbetem në mar-
rëdhënie miqësore me ta pa asnjë diskutim.
Pastaj, kur vjen problemi se unë te lista e
atyre apo ata tek unë, është çështje tjetër.

Si ndihet Sali Berisha sot?Si ndihet Sali Berisha sot?Si ndihet Sali Berisha sot?Si ndihet Sali Berisha sot?Si ndihet Sali Berisha sot?
Edhe një herë e theksoj se kjo është listë

e kryetarit të PD-së. As nuk do të më shkon-
te ndërmend që unë të bëja një listë si kjo.
Por, duhet të dimë një gjë, se çdo njeri bën
listën që mendon. Problemi thelbësor i kësaj
liste është që kjo nuk kaloi në forumet e
partisë, gjë që nuk ka ndodhur dhe nuk
mund të ndodhë më kurrë dhe s'duhet të
ndodhë. Çfarë ndodh sot? Ka një armiqësi
shumë të egër dhe që uroj të zbutet, për fak-
tin se kryetari e mori përsipër të gjithë
përgjegjësinë. Ata nuk i hoqi partia dhe for-
umet e partisë, se ata ndoshta mund dhe të
hiqeshin nga forumet e partisë, nuk e dimë
këtë, por ata i hoqi personalisht kryetari. Në
këtë rast cili është apeli im për ta? Apeli im
është: dakord, ky është një gabim për mua i
papranueshëm, që ju jeni hequr nga listat pa
forumet. Megjithatë, me të gjithë investimin

tuaj kolosal në PD, mendoj se në qëndrimet
politike mendoj duhet t'ju udhëheqin intere-
sat e PD-së. Sikundër kryetari mendoj se du-
het të ketë një sens përgjegjësie, vetëdije se
këta njerëz u hoqën direkt prej tij, jo nga
forumet. Pra, këta kanë një kazus ndaj tij
dhe duhet të gjejë mënyrën për ta zbutur, për
të arritur drejt një situate tjetër. PD në his-
torinë e saj këtë ka. Ka histori ndarjesh, bash-
kimesh, tolerancash të gjitha këto së bash-
ku.

A ka biseduar me ju para se të bënte pub-A ka biseduar me ju para se të bënte pub-A ka biseduar me ju para se të bënte pub-A ka biseduar me ju para se të bënte pub-A ka biseduar me ju para se të bënte pub-
like listat, a ka dhënë ndonjë shenjë Lul-like listat, a ka dhënë ndonjë shenjë Lul-like listat, a ka dhënë ndonjë shenjë Lul-like listat, a ka dhënë ndonjë shenjë Lul-like listat, a ka dhënë ndonjë shenjë Lul-
zim Basha se këto figura kryesore nuk dozim Basha se këto figura kryesore nuk dozim Basha se këto figura kryesore nuk dozim Basha se këto figura kryesore nuk dozim Basha se këto figura kryesore nuk do
të jenë më në listën e tij.të jenë më në listën e tij.të jenë më në listën e tij.të jenë më në listën e tij.të jenë më në listën e tij.

Jo, nuk më ka dhënë një shenjë të tillë.
Unë me Lulzim Bashën nuk kam biseduar
për listën dhe nuk kam ndjerë absolutisht
keqardhjen më të vogël për këtë. Pse? Nuk
kam dashur të bisedoj. Unë i mbahem strikt
asaj, po më pyeti, i jap mendimin siç e kam
vetë. S'më pyeti, unë nuk flas. Po e kam thënë
dhe e saktësoj se çfarë ishte. E kam thënë me
bindje të thellë. Së pari, a më ka thënë Lul-
zim Basha që do të bëj takimin? Absolutisht
jo, por jam i bindur në mënyrë të prerë se ai
nuk ka shkuar atje i
paralajmëruar se do të bëjë
takimin, sepse Edi Rama
nga Elbasani tha se nuk po
marr pjesë. Nuk di të kenë
komunikuar, nuk kam pa-
sur dijeni. Pas takimit më
ka thënë dhe për hapin e tij
për të pranuar çfarë ishte
kërkuar dhe pak më shumë
biles. Në rrafshin politik
ajo ishte në vlerësimin tim
një fitore e shkëlqyer. Nëse
në atë kohë nuk e kam
shprehur me termat e for-
ta për arsye elektorale, unë tani e them: Ajo
ishte një fitore e shkëlqyer e Lulzim Bashës.

Sepse të arrije t'ia rrëzoje
gjysmën e qeverisë kryemi-
nistrit, tejkaloje çdo lloj
parashikimi dhe ishte një fi-
tore në rrafshin ndërko-
mbëtar, sepse e gjithë bota e
mori vesh që ajo çadër pati
kazus të drejtë dhe se
ngadhënjeu kauza e çadrës.
Kjo ishte. Nga ana tjetër e
kam thënë dhe e them, Edi

Rama shpëtoi lëkurën e vet dhe aty bëri mirë.
Pavarësisht se ai për mua është ashtu siç
është, përsëri ai aty tregoi një kuant politi-
kani dhe shpëtoi lëkurën e tij. Ky ishte vlerë-
simi. Marrëveshja, ky sukses i madh, u kthye
në të kundërt nga Edi Rama, ky ishte prob-
lemi. Ai mori të gjitha avantazhet e mar-
rëveshjes. Ai paraqiti atë si një sukses të ve-
tin, e paraqiti atë si një mëshirë për një djalë
të mirë si Lulzim Basha dhe marrëveshjes
nuk iu bë avokatia në mënyrën e duhur nga
Lulzim Basha.

Nga aftësia e Edi Ramës, apo paaftësia eNga aftësia e Edi Ramës, apo paaftësia eNga aftësia e Edi Ramës, apo paaftësia eNga aftësia e Edi Ramës, apo paaftësia eNga aftësia e Edi Ramës, apo paaftësia e
Lulzim Bashës?Lulzim Bashës?Lulzim Bashës?Lulzim Bashës?Lulzim Bashës?

Kaq mund të them, që Edi Rama me një
diabolizëm të pafund, përvetësoi mar-
rëveshjen dhe Lulzim Basha nuk e bëri dot
avokatinë e saj.

PërPërPërPërPërmendët pak më parë zëra të ndry-mendët pak më parë zëra të ndry-mendët pak më parë zëra të ndry-mendët pak më parë zëra të ndry-mendët pak më parë zëra të ndry-
shëm mediatikë, të cilët i kërkojnë prej 1shëm mediatikë, të cilët i kërkojnë prej 1shëm mediatikë, të cilët i kërkojnë prej 1shëm mediatikë, të cilët i kërkojnë prej 1shëm mediatikë, të cilët i kërkojnë prej 1
viti Lulzim Bashës që të imitojë Angelaviti Lulzim Bashës që të imitojë Angelaviti Lulzim Bashës që të imitojë Angelaviti Lulzim Bashës që të imitojë Angelaviti Lulzim Bashës që të imitojë Angela
Merkelin, në atë që bëri me Helmut Kolin.Merkelin, në atë që bëri me Helmut Kolin.Merkelin, në atë që bëri me Helmut Kolin.Merkelin, në atë që bëri me Helmut Kolin.Merkelin, në atë që bëri me Helmut Kolin.
Shprehja e famshme që përdoret në kaf-Shprehja e famshme që përdoret në kaf-Shprehja e famshme që përdoret në kaf-Shprehja e famshme që përdoret në kaf-Shprehja e famshme që përdoret në kaf-
enetë e Tiranës, që Lulzim Basha do tëenetë e Tiranës, që Lulzim Basha do tëenetë e Tiranës, që Lulzim Basha do tëenetë e Tiranës, që Lulzim Basha do tëenetë e Tiranës, që Lulzim Basha do të
bëhet lider kur të 'vrasë babain'. Me sjell-bëhet lider kur të 'vrasë babain'. Me sjell-bëhet lider kur të 'vrasë babain'. Me sjell-bëhet lider kur të 'vrasë babain'. Me sjell-bëhet lider kur të 'vrasë babain'. Me sjell-
jen e tij politike, a duket se Lulzim Bashajen e tij politike, a duket se Lulzim Bashajen e tij politike, a duket se Lulzim Bashajen e tij politike, a duket se Lulzim Bashajen e tij politike, a duket se Lulzim Basha
vrau 'babain' e tij politik?vrau 'babain' e tij politik?vrau 'babain' e tij politik?vrau 'babain' e tij politik?vrau 'babain' e tij politik?

Këto janë skema. Se këta janë injorantë
politikë, zhul politik me injorancën e tyre.
Së pari, njëherë Helmut Koli nuk ka lënë
Angela Merkelin si pasardhëse. Helmut Koli
ka lënë Shaublen, ministrin aktual të Finan-
cave, njëri nga mendjet më brilante të botës
gjermane, ndoshta të pasluftës së Dytë
Botërore. Ai ishte pasardhësi direkt i Hel-

mut Kolit. Këta nuk kanë njohuritë më ele-
mentare. Së dyti, Shauble dha dorëheqjen.
Pse e dha dorëheqjen? Për shkak të skan-
dalit të Kolit. Pra, kjo është të krahasosh të
pakrahasueshmen. Helmut Koli vdiq kolos,
si kancelari gjerman më i madh i të gjitha
kohërave. Ishte kancelari i dytë që bashkoi
tokat gjermane. I pari, Bismarku i bashkoi
në diktaturë, Koli i bashkoi në demokraci.
Këta janë të vegjël shumë në arsyetim dhe
logjikën e tyre.

PPPPPaaaaavvvvvarësisht mosnjohjes së historisë sëarësisht mosnjohjes së historisë sëarësisht mosnjohjes së historisë sëarësisht mosnjohjes së historisë sëarësisht mosnjohjes së historisë së
CDU-së, nuk besoj se Basha e njeh mëCDU-së, nuk besoj se Basha e njeh mëCDU-së, nuk besoj se Basha e njeh mëCDU-së, nuk besoj se Basha e njeh mëCDU-së, nuk besoj se Basha e njeh më
shumë, a ndihet Sali Berisha i vrarë poli-shumë, a ndihet Sali Berisha i vrarë poli-shumë, a ndihet Sali Berisha i vrarë poli-shumë, a ndihet Sali Berisha i vrarë poli-shumë, a ndihet Sali Berisha i vrarë poli-
tikisht nga pasardhësi i tij?tikisht nga pasardhësi i tij?tikisht nga pasardhësi i tij?tikisht nga pasardhësi i tij?tikisht nga pasardhësi i tij?

Absolutisht jo. Zero, në mënyrë absolute,
sepse Sali Berisha ka dhënë dorëheqjen nga
lider i kësaj partie. Që në momentin që unë
të mendoj, që s'mendoj kurrë, unë shkel mbi
veten time, gjë që unë nuk e bëj kurrë.

Gjatë kësaj kohe që kishim një garëGjatë kësaj kohe që kishim një garëGjatë kësaj kohe që kishim një garëGjatë kësaj kohe që kishim një garëGjatë kësaj kohe që kishim një garë
brenda PD-së, a keni qenë i gatshëm që tabrenda PD-së, a keni qenë i gatshëm që tabrenda PD-së, a keni qenë i gatshëm që tabrenda PD-së, a keni qenë i gatshëm që tabrenda PD-së, a keni qenë i gatshëm që ta
mbështesni Jmbështesni Jmbështesni Jmbështesni Jmbështesni Jooooozzzzzefina Tefina Tefina Tefina Tefina Topallin, nëse hopallin, nëse hopallin, nëse hopallin, nëse hopallin, nëse hynteynteynteynteynte
në garë përballë Lnë garë përballë Lnë garë përballë Lnë garë përballë Lnë garë përballë Lulzim Bashës?ulzim Bashës?ulzim Bashës?ulzim Bashës?ulzim Bashës?

Asnjë njeri nuk mbështesja dhe asnjë
njeriu nuk do t'i përzihesha në garë. Më ka
ardhur Eduard Selami e i kam thënë se unë
nuk mbështes njeri. E kam pritur Astrit
Patozin, i kam pritur me radhë. Nuk mund
të përzihem unë. Përzierja ime në PD ka
marrë fund në çështjen e garave në PD.

Topalli përballë Bashës? Ish-kryeministri: Pse nuk do e mbështesja

Berisha kundër Bashës: Gaboi
rëndë me listën e deputetëve
“Kryetari kishte këshilltarë mizerabël elektoralë”

PERJASHTIMET

 "Në këtë rast cili është apeli im për ta?
Apeli im është: Dakord, për mua ishte një

gabim i papranueshëm që ju jeni hequr
nga listat pa forumet", tha z.Berisha.

“

KESHILLTARET

"Ata nuk janë dakord me koalicionin.
Kështu që u rrit në mënyrë paradoksale

bojkoti i zgjedhjeve. Mund të
bëhej, por ishte shumë e vështirë. Lulzim

Basha kishte këshilltarë mizerabël
elektoralë, mizerabël", tha z.Berisha.

“

Ish-kryeministri Sali Berisha
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Zbardhen negociatat disaditore, dy opozitat arrijnë paktin në Kuvend

Marrëveshja e parë e opozitës,
PD dhe LSI ndajnë komisionet
PD tërheq Spahiun, Vasili tek 'Shëndetësia'

Partia Demokratike
dhe Lëvizja Socialiste
për Integrim pas disa

ditë negociatash me kry-
etares Monika Kryemadhi
dhe nënkryetarit demokrat,
Edmond Spaho kanë mun-
dur të arrijnë paktin e parë
në Kuvend. Kryetarja e LSI-
së, Monika Kryemadhi dhe
nënkryetari i PD-së, njëhe-
rësh kreu i grupit parlamen-
tar, Edmond Spaho, kanë fi-
nalizuar negociatat dyp-
alëshe. Mësohet se PD-ja ka
pranuar të tërheqë emrin e
Bardh Spahisë si kryetar i
Komisionit të Shëndetësisë,
për t'ia lënë këtë pozicion
Petrit Vasilit. Burime bren-
da dy partive konfirmojnë
se pas miratimit të pro-
gramit të qeverisë "Rama 2"
ka pasur negociata midis PD
dhe LSI në përfundim të të
cilave është rënë dakord që
LSI të drejtojë Komisionin e
Shëndetësisë, në krye të të
cilit do të jetë Petrit Vasili.
Më parë selia blu kishte pro-
pozuar në krye të këtij komi-
sioni deputetin Bardh Spa-
hia. Por, Petrit Vasili është
kryetar i grupit parlamentar
dhe ish-ministër i Shëndetë-
sisë. Nga LSI, pjesë e këtij
komisioni do të jenë edhe de-
putetët Vangjel Tavo dhe Floi-
da Kërpaci. Kryetarja e LSI,
Monika Kryemadhi do të jetë
anëtare e Komisionit të Jash-
tëm. Ndërsa Endrit Brahiml-
lari do të jetë pjesë e Komi-
sionit të Sigurisë Kombëtare.
Në Komisionin e Ekonomisë
janë caktuar deputetët Ed-
mond Haxhinasto, Përparim
Spahiu dhe Gledion Rehovica.
Ndërsa Shezai Rrokaj dhe
Klejdi Mehmetaj do jenë në
Komisionin e Arsimit. Pas mi-
ratimit të programit qever-
isës për 4 vitet e ardhshme,
kryetari i Kuvendit, Gramoz
Ruçi thirri dje në mbledhje
krerët e grupeve parlamen-
tare, të cilët vendosën që të
mbledhin sot Parlamentin.
PD dhe LSI janë parti opozi-
tare në këtë legjislaturë pas
zgjedhjeve të 25 qershorit.
Nuk dihet nëse PD dhe LSI
do të gjejnë dakordësi për të
bërë opozitë ndaj qeverisë
"Rama 2", por dihet që palët
kanë dhënë sinjale të forta se
secila është e mirëpritur për
të bërë opozitë reale. Një bete-
jë e fortë parlamentare pritet
të zhvillohet në Komisionin
e Shëndetësisë, jo vetëm për

shkak të profilit, eksperi-
encës dhe pozicionit të kreu
të ri të këtij komisioni, Pet-
rit Vasili, por edhe për shkak
të gamës së gjerë që përfshin
ky komision, siç janë çësht-
jet e shëndetësisë, barazisë
gjinore, arsimit profesional
etj. Petrit Vasili ka mbajtur

vite më parë postin e Shënde-
tësisë dhe ai është njohës i
mirë i sektorit. Gjatë qever-
isjes së kaluar, sektori i shën-
detësisë ka qenë mjaft i sul-
muar nga qytetarët, media
dhe opozita për shkak të disa
koncesioneve të dyshimta, të
cilat pritet të vijojnë edhe

Valentina Madani

gjatë qeverisjes "Rama 2".
Partia Demokratike pritet të
marrë kryesimin e Komision-
it të Integrimit dhe Medias.
Ndërkohë që pesë komisionet
e tjera parlamentare i takojnë
shumicës parlamentare për
të propozuar vetë emrat e
tyre.

EMRAT E DREJTUESVE TË
KOMISIONEVE NGA PD

EDUART HALIMI, nënkryetar i Komisionit
Parlamentar të Ligjeve.
GENC POLLO, kryetar i Komisionit
Parlamentar për Integrimin.
ALBANA VOKSHI, kryetare e Komisionit
Kuvendor për Mediat.
FLAMUR NOKA, nënkryetar i Komisionit
Parlamentar të Sigurisë
JORIDA TABAKU, nënkryetare e Komisionit
Parlamentar të Ekonomisë.
TRITAN SHEHU, nënkryetar i Komisionit
Parlamentar të Jashtëm.
FLORION MIMA, nënkryetar i Komisionit të
Veprimtarisë Prodhuese.

EMRAT E LSI-së NË
KOMISIONET PARLAMENTARE

PETRIT VASILI, kryetar i Komisionit të
Shëndetësinë
VANGJEL TAVO DHE FLOIDA KËRPACI,
anëtarë të Komisionit të Shëndetësisë.
MONIKA KRYEMADHI, anëtare e Komisionit
të Jashtëm.
ENDRIT BRAHIMLLARI, anëtar i Komisionit të
Sigurisë.
EDMOND HAXHINASTO, Përparim Spahiu
dhe Gledion Rehovica, anëtarë të Komisionit
të Ekonomisë.
SHEZAI RROKAJ DHE KLEJDI MEHMETAJ,
anëtarë të Komisionit për Arsimin.

Mediu: Të mos përdorim
Serbinë si derë për në BE

Kreu i PR-së, Fatmir Me
diu jep sinjale të qarta

drejt qeverisë, kur vjen fja-
la te integrimi. Ai vuri në
dukje se nuk duhet të për-
dorim Serbinë si derë për
BE. Sipas Mediut, "ne
kurrsesi marrëdhënien
tonë me BE duhet ta
kalojmë nëpërmjet dyerve të
tjera, që janë jashtë BE dhe
veçanërisht Serbisë. Aleatet
tanë në Ballkanin Perëndi-
mor janë Kroacia, Sllovenia
dhe Mali i Zi. Tregu ballkan-
ik pa Kroacinë dhe Slloven-
inë është i paplotë dhe jo
dobiprurës. Padyshim, ne
nuk jemi aktor gjeopolitik,

por kemi qenë një faktor me
ndikim në rajonin tonë dhe
çdo marrëdhënie ekonomike
apo politike padyshim që du-
het të ketë në konsideratë ale-
ancat dhe marrëdhëniet his-
torike, të cilat janë ringjallur
fort, të cilat kërkojnë të

frenojnë Ballkanin në
NATO dhe BE me influencë
të fortë ushtarake dhe
ekonomike". Mediu vuri në
dukje: "Integrimi Europian
ka problemet e veta, qoftë
edhe në pikëpamje rajonale.
Politika e zgjerimit është
tashmë zëvendësuar me
politika të ruajtjes së stabi-
litetit ekonomik dhe politik
të vendeve të BE, të cilat për-
ballen sot me sfida
ekonomike të sigurisë dhe
migracionit. Në këtë situatë
ne duhet të gjejmë qasjen
tonë dhe jo të akuzojmë BE-
në se nuk na kupton, apo
na paragjykon".

Kreu i PD-së, Lulzim Basha  Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Truall”, me sipërfaqe 3200 m2 , ndodhur në Shëngjin, Lezhë,
Zona Kadastrale 3126, regjistruar në Regjistrin Hipotekor me nr.
13, datë 31.01.2006, në pronësi të Shoqërisë “Taçi Oil International
Trading & Supply Company” sh.a., lënë si garanci hipotekore për
Bankën me Kontratë Hipoteke Nr. 449 Rep., Nr. 211/3 Kol., datë
02.02.2006. Çmimi fillestar i ankandit është 128,000 Euro;
-“Truall” së bashku me depozitë karburanti, me sipërfaqe 4419
m2, ndodhur në Shëngjin, Lezhë, Zona Kadastrale 3126, regjistruar
në Regjistrin Hipotekor me nr. 14, datë 31.01.2006, në pronësi të
Shoqërisë “Taçi Oil International Trading & Supply Company” sh.a.,
lënë si garanci hipotekore për Bankën me Kontratë Hipoteke Nr.
448 Rep., Nr. 210/3 Kol., datë 02.02.2006. Çmimi fillestar i ankandit
është 231,480 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 22.09.2017.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në
ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”,
Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.  Tel:
04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

"BE nuk zgjerohet deri në fund të mandatit tim"

Juncker: Vendet kandidate,
jo të gatshme për anëtarësim

Presidenti i Komisionit Evropian, Jean Claude Junck
er, gjatë fjalës së tij para deputetëve të PE në Stras-

burg për gjendjen e Unionit foli për zgjerimin e tij, duke
thënë se, "nëse duam paqe në fqinjësi, duhet të mbajmë
perspektivë të besueshme të zgjerimit për vendet e Ball-
kanit Perëndimor". Ai përsëriti se nuk do të ketë zgjer-
im deri në fund të mandatit të tij, sepse asnjë nga vendet
kandidate nuk do të jetë i gatshëm për anëtarësim. Por,
në vitet pas këtij mandati, sipas tij, BE do të ketë më
shumë se 27 anëtarë, sa ka aktualisht. Juncker rikuj-
toi se shtetet kandidate duhet t'i përmbushin kriter-
et, sidomos ato që kanë të bëjnë me sundimin e ligjit
dhe të drejtat themelore. Kjo, sipas tij do të thotë se
Turqia nuk mund të bëhet anëtare e BE-së në një të
ardhme të afërt, sepse nuk respekton vlerat e lirisë
dhe sundimin e ligjit. Ai ftoi Turqinë që t'i lirojë të
gjithë gazetarët evropianë që mban në arrest, por edhe
të gjithë gazetarët tjerë. Po ashtu, ka ftuar Turqinë
që t'i ndërpresë akuzat për fashizëm ndaj shteteve
anëtare të Bashkimit Evropian. Presidenti i Komision-
it Evropian duke folur për largimin e Britanisë së
madhe nga BE-ja, tha se ky shtet do të pendohet për
një veprim të tillë. Ai tha se pranvera e vitit 2019, kur
Britania do të duhej të largohej nga BE-ja, do të jetë
një datë tragjike. "Por - shtoi ai - Evropa e 27 vendeve
anëtare, do ta shfrytëzojë këtë rast për të ndërtuar një
të ardhme të qartë të BE-së".
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Instituti Europian Pashko publikoi studimin mbi dh
jetë njerëzit më të pasur në Shqipëri për vitin 2016.

Lista, e cila nuk ka pësuar shumë ndryshime, kryeso-
het nga biznesmeni Samir Mane. Ai ndiqet nga Shefqet
Kastrati, Vasil Naçi dhe Behar Çukaj, të cilët kanë ru-
ajtur të njëjtën renditje si një vit më parë. Listës së
personave më të pasur këtë vit i është bashkuar depu-
teti Tom Doshi, i cili renditet i pesti. Risi është edhe
emri i sipërmarrëses Vilma Nushi, e cila është e vetm-
ja grua. Aktivitetet kryesore të të pasurve shqiptarë
janë investimet, tregtia e karburanteve dhe prodhim
distribucioni. Drejtori Ekzekutiv i Institutit Pashko,
Besart Kadia, tha se studimi u bazua në deklarimet në
Qendrën Kombëtare të Biznesit dhe kapitali neto. Be-
sart Kadia: "Ajo çfarë ka ndodhur është që disa prej
bizneseve, që kanë qenë në listën e vitit të kaluar, nuk
kanë realizuar apo nuk kanë deklaruar fitim për vitin
2016, pra në të dhënat zyrtare që ne kemi aksesuar
online. Analiza e deklarimeve dhe efekteve të mund-
shme mbetet akoma për t'u vlerësuar dhe nuk është
detyrimisht e plotë. Kemi ofruar dhe dy tabela të tjera
për sa i përket renditjes sipas fitimit në vitin 2016 me
30 emrat dhe renditja sipas kapitalit neto për vitin
2016 me aksionerët përkatës.

ListaListaListaListaLista
1. Saimir Mane, 2. Shefqet Kastrati, 3. Vasil Naçi,
4. Behar Çukaj, 5. Tom Doshi, 6. Rrok Gjoka,
7. Grigor Joti, 8. Idajet Ismailaj, 9. Vilma Nushi,
10. Pëllumb Salillari

Emrat e milionerëve, publikohet lista
e 10 personave më të pasur në Shqipëri

Qeveria "Rama 1" ka
lidhur disa kontrata
me bizneset në

kuadër të "reformës" "Sh-
qipëria 1 euro". Por duket se
jo të gjitha kontratat e nën-
shkruara nga Ministria e
Zhvillimit Ekonomik, Tur-
izmit, Tregtisë dhe Sipër-
marrjes përmbushin kush-
tet e nevojshme për të për-
fituar nga nisma "1 euro".
KLSH konstaton se në 10
kontrata të nënshkruara ka
parregullsi dhe i është sh-
kaktuar një dëm në të
ardhura buxhetit të shtetit
në nivelin e mbi 2.4 miliar-
dë lekëve apo më shumë se
20 milionë USD. Pra, bi-
zneset që kanë përfituar nuk
kanë përmbushur kriteret
që lidhen me punësimin apo
vlerën e plotë të investimit.
KONSTATIMET
E KLSH

Nga auditimi dokument-
acionit të shoqërive për mar-
rje me qira të pasurisë pub-
like, u konstatua se, favoriz-

Bizneset që kanë përfituar nuk kanë përmbushur kriterin e punësimit

KLSH: Kontratat "1 euro",
dëmi në buxhet 2.4 mld

Raporti: Dhënia me qira e pasurisë publike, me shkelje
Ornela Manjani

imi i tyre nëpërmjet kontrat-
ave simbolike favorizuese "1
euro", është i paargumentu-
ar dhe i pajustifikuar, me
tregues, teknikë, ekonomiko-
financiarë, dhe tregues të
tjerë që lidhen e burimet e
punësimit, e konkretisht:
Nuk ka të dhëna për pro-
dhimin vjetor, të ardhurat,

shpenzimet dhe fitimin vje-
tor me qëllim garantimin e
vazhdimësisë së aktivitetit
të çdo shoqërie të interesuar
për marrje me qira të pasur-
isë publike, madje duhet
theksuar se edhe në një rast
është lidhur kontratë favor-
izuese me '1 euro" në një
kohë kur kjo shoqëri dek-

laron se ka një aktivitet të
konsoliduar dhe fitim të aku-
muluar në fund të vitit 2015
në shumën prej 319,2 mil-
ionë lekë, çka tregon se nuk
ka një përcaktim të saktë të
shoqërive që duhen favori-
zuar me kontrata simbolike
"1 euro"; "Nuk ka të dhëna
apo tregues për burimin e
financimit të investimeve,
makinerive, pajisjeve dhe
ambienteve të tjera të shër-
bimit për trajtim të punë-
torëve nëse do sigurohen
nga fitimi i aktivitetit ekzis-
tues, apo me kredi bankare
për të qenë të besueshëm në
realizimin e shpenzimeve
dhe çeljen e vendeve të reja
të punës si kusht për për-
fitim të kontratës  favorizue-
se "1 euro", duke lenë shteg
për përdorim të mjeteve fi-
nanciare jashtë kanaleve të
bankës. Nuk ka të dhëna për
aktivitetin aktual të subjek-
teve që kërkojnë të zgjerojnë
prodhimin nëpërmjet objek-
teve shtesë si, treguesit
ekonomikë, prodhimin e re-
alizuar, koston për njësi
shpenzimet e prodhimit dhe
të ardhurat nga shitja, për të
garantuar vazhdimësinë e
treguesve pozitivë
ekonomikë edhe në kon-
tratën e re me kushte favori-
zuese "1 euro". Plan bizneset
e shoqërive nuk janë të sho-
qëruar me treguesit e punë-
simit dhe të dhëna de-
mografike për popullsinë e
zonës dhe shkallën e pap-
unësisë si një burim poten-
cial për të garantuar numrin
e fuqisë punëtore në objek-

Ngadalësohet tregtia me pakicë

Indeksi i volumit të
shitjeve shënon 1.6%

Në tremujorin e dytë
2017, indeksi i volumit

të shitjeve në tregtinë me
pakicë është rritur 1,6 %,
krahasuar me të njëjtën pe-
riudhë të vitit 2016. Kraha-
suar me tremujorin
paraardhës, ky tregues i
përshtatur sezonalisht ësh-
të rritur 1,4 %. Sipas të
dhënave që raporton IN-
STAT grupi kryesor që ka
ndikuar në rritjen e
tregtisë me pakicë është
grupi i artikujve jo ushqi-
mor me 1.4%; ushqime, pije
dhe duhan me 0.7% dhe
tregtia me pakicë e
hidrokarbureve me -0.5.
Ndryshimi vjetor në inde-
ksin e volumit të shitjeve
në tregtinë me pakicë, pa
përfshirë këtu tregtinë me
pakicë. Në tregtinë  me pa-
kicë të hidrokarbureve in-
deksi i volumit të shitjeve
ka pësuar një rritje prej 3,0
%, kundrejt të njëjtit trem-
ujor të vitit të mëparshëm.
Në grupin "Ushqime, pije,
duhan në njësi tregtare jo
të specializuara dhe të spe-
cializuara", indeksi i volu-
mit të shitjeve, është rritur
2,7 %, krahasuar me të njëj-
tin tremujor të vitit 2016.
Indeksi i volumit të
shitjeve, për grupin
"Produkte jo ushqimore në
njësi tregtare të speciali-

zuara dhe jo të specializuara
(përjashtuar tregtinë me pa-
kicë të hidrokarbureve në
njësi tregtare të speciali-
zuara)", është rritur në nive-
lin 3,1 %, kundrejt të njëjtës
periudhë të vitit paraardhës,
duke dhënë në këtë tremujor
ndikimin kryesor në inde-
ksin e volumit të shitjeve në
tregtinë me pakicë. Në
grupin "Tregti hidrokarbu-
resh në njësi tregtare të spe-
cializuara", indeksi i volumit
të shitjeve është ulur 2,0 %,
krahasuar me të njëjtin trem-
ujor të vitit 2016. Në terma

vjetorë indeksi i volumit të
shitjeve në tregtinë me pa-
kicë në tremujorin e dytë
2017 është +1,6 %. Grupet
të cilat kanë ndikuar janë:
grupi "Artikuj jo ushqimorë
në njësi tregtare të special-
izuara dhe jo të speciali-
zuara" +1,4 pikë përqindje;
grupi "Ushqime, pije e du-
han në njësi tregtare jo të
specializuara dhe të special-
izuara" +0,7 pikë përqindje
dhe grupi "Tregti me pakicë
e hidrokarbureve në njësi
tregtare të specializuara" -
0,5 pikë përqindje.

tin që kërkohet të merret me
qira për zhvillim apo zgjer-
im aktiviteti"-thuhet në
raportin 28 faqesh të Kon-
trollit të Lartë të Shtetit.

Nga auditimi konstatohet
se në 7 raste është shpallur
fitues subjekti i vetëm
konkurrues, të cilët kanë de-
klaruar se do kryejnë inves-
time tepër minimale që vari-
ojnë nga 2.8 deri 31 % të
vlerës së përcaktuar në VKM
nr. 54, datë 05.02.2014, duke
mos justifikuar dhe argumen-
tuar në këtë mënyrë edhe çel-

jen e vendeve të reja të punës.
Mangësitë e mësipërme nuk
justifikojnë propozimet dhe
miratimet e kontratave favor-
izuese simbolike "1 euro", pasi
nuk janë argumentuar me
vlerën e investimeve, tregues-
it ekonomiko-financiarë, bu-
rimet e financimit të investi-
meve dhe çeljen e vendeve të
reja të punës, duke sjellë si
pasojë përfitim të padrejtë
nga 10 shoqëri dhe të ardhu-
ra të munguara për buxhetin
e shtetit në shumën prej
2,466,681,000 lekë.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 4,604,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të
Administrimit, të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A,
Tiranë, Tel. 042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me
paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni
bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e
Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi: Banka e Shqipërisë
BIC: STANALTR
IBAN: AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit,
në Bankën e Shqipërisë, deri më datë 9 Tetor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Nr. ren. Përfitues (Emër, Atësi, Mbiemër)
1 ARBEN QAZIM QEVANI
2 BUJAR LUFTULLA SHAHINI
3 HALIL ABAZ GUZA
4 AGRON FADIL GJYLI
5 NAIM MAZ-HAR SMOQI
6 QAMIL HASAN HUSHI
7 NESHAT IBRAHIM MEHMETI
8 BLEDAR AGIM ARBANA
9 QAZIM SELIM DOMI
10 FATBARDH JUSUF SHKODRA
11 "JULIAN XHEVIT DOMI

“BLEDAR XHAVIT DOMI"
12 MUHAMED MAHMUT HOXHA
13 AGIM RRAHMAN KECI
14 TELHA KADRI KECI
15 FESTIM REXHEP TUSHA
16 FERID MYRTEZA KECI
17 SKENDER KADRI SHIMA
18 MIFTAR GANI KECI
19 XHEVRIJE BEKTASH MURATI
20 REXHEP HASAN REXHEPI
21 SAMI DEMIR DELIALLISI
22 LULZIME FADIL VOGLI
23 MIXHID SHEMSI BUKA
24 ADRIATIK IBRAHIM VERLAKU
25 "OSMAN BEQIR BEJTO“

RRAHMAN BEQIR BEJTO"
26 ASTRIT AVDI KASA
27 EMIN MUHARREM KECI
28 AGIM MUSTAFA PAJA
29 EDLIR PETRIT XHAFA
30 YMER HAMDI GOLLAJ
31 MEHILL DOD FUFI
32 KADRI JAKUP HASA
33 FRANE AVDYL BEJTO
34 YLLI REXHEP TUSHA
35 QEMAL MEHMET SHERIFI
36 EDUART MUHAMET SULA
37 INDRIT EQEREM HUSHI
38 ALTIN PASH DELIALLISI
39 TEUFIK AHMET DIZDARI
40 ANDI NDRICIM DELIALLISI
41 ISA HASAN DINO
42 IBELIN ISUF KOVACI
43 LUAN SULEJMAN MILAQI
44 XHEVDET JONUZ ELEZI
45 KASTRIOT BESNIK KERTALLI
46 JONIDA AJAZ KOKOLI
47 ZAMIR RAMAZAN GASHI
48 LULZIM HAMIT DJERRI
49 HAQIF SHEMSI BUKA
50 KAPLLAN BEQIR KAU
51 DRITAN XHAVIT QEVANI
52 SAMIR XHAVIT QEVANI
53 SABIT GANI KECI
54 LAVDI TOFIK KASA
55 ILIR HAMDI GOLLAJ
56 ISMET XHELADIN DEMA
57 AGIM MUSTAFA KECI
58 MONDI IZET SADIKU
59 AGIM MUSA CETA
60 NAIM TEFIK SHERA
61 ALI SHEFKI ARBANA
62 "FERIK ISLAM KASA

“YLLI FERIK KASA"
63 BEDRI RESHIT KERTALLI
64 QAMIL HASAN BALLA
65 AVNI RESHIT XHAFA
66 BEDRI ISLAM TASHA
67 BUJAR VATH DOMI
68 SADI PETRIT BULKU
69 AHMET HASHIM KECI
70 FIQIRI RIZA RAMA:

XHEVAHIR RIZA RAMA
71 ADEM XHEMAL ERZENI
72 RUZHDI QAZIM MICI
73 HAXHI QAMIL XHAFA
74 ASTRIT MUSTAFA SALLAKU:

EDMOND MUSTAFA SALLAKU
75 AGIM ALI KASA
76 XHAVIT QAZIM ZYRIQI
77 AVNI ISUF HADAJ
78 MEHDI MURAT KERTALLI
79 LULZIM MAKSUD KONI
80 BUJAR IMER SMOQI
81 SHEFQET BAKI SHAQJA
82 GANI SULEJMAN DOMI
83 LULEZIM MURAT SABLIQI
84 ZYHDI MUSLIM NORJA
85 EDUART KASEM KASA
86 AGIM KASEM KASA
87 AFRIM GANI KUCI
88 ARTUR SEIT KASA
89 SHKELQIM MUHARREM BIBA
90 GENC SHEFIK ARBANA
91 BARDHYL MUHAMET KERTALLI
92 HATEM BAJRAM CARKANJI :

EDLIRA FIQIRI CARKANJI
93 ILIR SAHAT KASA
94 FEHMI BESIM DEMA
95 LEONARD FIQIRI DELIALLISI

Agjencia e Legalizimeve, çon dosjen në Hipotekë dhe merr tapinë

ALUZINI, 600 pronarët
që kanë gati faturën

Pagesa e faturës brenda 60 ditëve, 30 % zbritje

Ornela Manjani

ALUZINI publikon
listën me 600 per
sonat që kanë ndër-

tuar pa leje në tokë të të
tretëve dhe kanë gati
faturën për parcelën ndërti-
more. Përfituesit janë në
Bashkinë Shijak. Qytetarët
kanë detyrimin për të kryer
pagesën e parcelës ndërti-
more të miratuar me VKM,
me qëllim fitimin e të
drejtës së pronësisë edhe
mbi truallin. Për këtë arsye,
kërkojmë nga ana e qyteta-
rëve të paraqiten pranë
zyrave të ALUIZNI-t për të

tërhequr faturat e parcelës
ndërtimore. Është në inter-
esin e tyre të përmbyllin pro-
cesin e likuidimit të faturave

brenda afateve ligjore, pasi
në këtë mënyrë ata kanë
mundësi të përfitojnë edhe
zbritjen 30% për pagesë të

menjëhershme, mundësi të
cilën nuk do ta kenë më me
përfundimin e këtij afati dhe
pagesa për truallin do të jetë

në një vlerë tjetër relativ-
isht më të lartë. Menjëherë
me depozitimin e mandat
pagesave, ALUIZNI garan-

ton dërgimin në Hipotekë të
njoftimit përkatës për likui-
dimin e parcelës ndërti-
more, duke finalizuar pro-
cesin e legalizimit dhe
regjistrimit edhe për tru-
allin. Në të kundërt, në rast
se qytetarët nuk paraqiten
për të tërhequr faturat apo
nuk likuidojnë detyrimin e
pagesës së parcelës
ndërtimore(truallit),trualli i
ndërtimit të legalizuar do të
qëndrojë në ZVRPP
(hipotekë) me shënimin
hipotekë ligjore (barrë
hipotekore).

"BASHKIA SHIJAK “ZONA KADASTRALE 3369" -  “ZONA KADASTRALE 2309 " / TË DHËNAT E PASURISË SË LEGALIZUAR

96 MERITA DERVISH MURATAJ
97 ISLAM KORB HOXHA :

LUTFI KORB HOXHA
98 NDRICIM QERIM SHKODRA
99 REFIK ZYHNI CANI :

FLORA PETRIT CANI
100 MAREGLEN PETRIT XHAFA
101 ASTRIT MUHAMET SULA
102 FARI GJYSHI RAMOSACOJ :

LUMTURIE SEIT RAMOSACOJ
103 LUAN ABAZ PERATI
104 ALEKSANDER MURAT KERRI :

BESIM MURAT KERRI
105 FABJAN SHYQYRI GEGA
106 FATBARDH XHEMALI MARKU :

SHQIPE ZYHDI MARKU
107 SAIMIR ZYHDI SMOQI
108 PRANVERA HAXHI SINJARI
109 FLAMUR BENIAMIN POHUMI
110 NAMIK REXHEP CICAJ
111 SHEFQET HALIL KADISI :

GEZIM SHEFQET KADISI
112 EDMOND SEJDIN MURTAJ
113 ASTRIT RIZA RAMA :

AGRON RIZA RAMA
114 ARTI DILAVER DELIALLISI
115 MUHAMET JAKUP KADRA
116 GEZIM QERIM DOMI
117 BRUNIST ILJAZ TIKVINA
118 ARBEN MUSTAFA PAJA
119 GEZIM HALIL SINJARI
120 FERHAT NAZMI GJEPALI
121 ZYHNI QAMIL CANI
122 ALVARO ISA JASHARI
123 RAMAZAN MEHMET SHERIFI
124 NERI MUSTAFA KECI
125 ROZALIN DILAVER SHKODRA
126 LULZIM SHABAN BEJTO
127 FATMIR FADIL DOMI
128 NOVRUZ RAMIZ KECI:

ASTRIT RAMIZ KECI
129 JASIM HAJDAR BOSHO:

KUDRETE ESAT BUSHO
130 XHUMAJE SURE KECI
131 LUAN BEQIR TAIPI
132 LEONARD ISMAIL VOCI
133 ENKELEDA SHEFQET KECI
134 HALIL SULEJMAN DOMI
135 VLADIMIR BESIM DEMA
136 LUAN KASEM KASA
137 SHAQIR REXHEP GUZA
138 ZYLYF ISMAIL GUZA
139 ILIR PLLUMB DELIALLISI
140 SELAMI HIDER XHAFA
141 RIFAT ABDULLA MALLTEZI
142 SEHIT MIFTAR RAMOSACOJ
143 ERJON SHAQIR ELEZI
144 SHKELQIM QEMAL DELIALLISI
145 SAMI HAXHI KECI
146 RRAHMAN IMER KECI
147 SHPETIM SHERIF GJEPALI
148 GENC BAJRAM CALLIKU
149 BESNIK HAXHI GJEPALI
150 BESNIK BAJRAM CALLIKU
151 ARBEN SULEJMAN KUSHI
152 FATMIR SHABAN XHAFA
153 ILIR KADRI SHIMA
154 HAKI QERIM SINANI
155 ARBEN KASEM VORA ;

ISMET KASEM VORA
156 FUNDIM MUHARREM BIBA
157 AGRON SHEFQET AJAZI
158 EDMOND PJETER STAMBOLLA
159 OSMAN HAJDAR BUSHO
160 SHERIF OSMAN GJEPALI
161 FERDINAND QEMAL RINXHI ;
KASTRIOT QEMAL RINXHI
162 AGRON GANI MAGANI
163 LULZIM HASAN BALLA
164 SADIK RAMAZAN LLANAJ ;

MAJLINDA HYSNI RINXHI
165 MUHARREM MEHMET GJONKU
166 MERSIN SHAQIR KECI
167 ARBEN VELI KECI
168 ORMAN SHABAN VORA ;

ILGNER SHABAN VORA
169 MEHMET ISUF MECE
170 ILIR XHEMALI BALA
171 ILIR FADIL GJYLI
172 AGRON TEOFIK RAMA ; GENC
TEOFIK RAMA
173 AMARILD SHEFQET SHAQJA
174 AGIM HAMDI FAJA
175 MUSTAFA BAJRAM LANA
176 SUZANA RAMAZAN STRAZIMIRI
177 ARDIAN PLLUMB DELIALLISI
178 RESHIT HAJRI KAPO
179 RREMZI VELI KECI
180 KUJTIM RIZA BEQIRI
181 ARTUR DILAVER CALLIKU
182 ALZAN RAMIZ KECI :

LATIF RAMIZ KECI
183 BESNIK KADRI SHIMA
184 MAHMUT LAZE MURTO

185 ARTAN MAHMUT MERJA
186 BASHKIM ZANUN KECI
187 BRUNA GEZIM SINJARI
188 FATBARDHA KADRI SHAQJA
189 MUHAMET SALIKO STREFI
190 DASHAMIR HYSNI RINXHI
191 SAMI ADEM ADEMI
192 RAMIZ RIZA VEZI
193 GEZIM ISUF GUZA
194 RIZA PASH DELIALLISI
195 ROLAND RUZHDI DOMI
196 RUZHDI REXHEP DOMI
197 GEZIM HAKI NAZIFI
198 MIRNDRIT NDRICIM KERTALLI
199 MUSTAFA RESHIT KERTALLI
200 SHPETIM RESHAT ALITE
201 RRAHMAN BESIM DEMA
202 ARDIAN BEDRI SHKODRA
203 NADIRE SELMAN ZAHIRI
204 ERMIR ZYBER NORJA
205 ANDI ZYHDI SMOQI
206 SHKELQIM IZET XHAFERAJ
207 GEZIM ASLLAN DELIALLISI
208 SHKELZEN ZEQI METALLA
209 ESHREF FADIL METALLA :

ANDI FADIL METALLA
210 ZAMIR HAXHI CALLIKU
211 SADETE LUFTULLA TROKA
212 PULLUMB ASLLAN KECI
213 MIRJAN SEFER SHERA
214 BEDRI SHABAN BALA
215 GAZMEND SHYQYRI METALLA
216 SEFER TOFIK SHERA
217 GENTJAN RUZHDI KUCI
218 RUZHDI REXHEP KUCI
219 ANXHELO LUAN TROKA
220 ABAZ HYSEN PERATI :

LULZIM HYSEN PERATI
221 REUF MUHARREM KAU
222 BESNIK SULEJMAN KECI
223 AGIM SHABAN KOKA
224 ARDIAN IBRAHIM LLAFTIU
225 GAZMEND SHYQYRI METALLA
226 SHKELQIM PETRIT TAGA
227 FATBARDH HAXHI CALLIKU
228 SULEJMAN REXHEP KERTALLI
229 SELIM ILMI FEJZO
230 SHPRESA EMIN ARBANA :

ZYHDI SHEFKI ARBANA
231 ARDIAN RAHMAN GRECA
232 ADRIAN THOMA BIDOSHI
233 REXHEP IBRAHIM ZURIQI
234 XHEVDET HYSEN KERTALLI
235 JAKUP MURAT KERTALLI
236 HILMI ALI DELIALLISI
237 KAPLLAN HAMIT SMOQI
238 FADIL MUHARREM AJAZI
239 DURIM SHAQIR DARDHA
240 AGIM ISMAIL GUZA
241 SHEFQET SHABAN GJYLI
242 AFERDITA HAKI KECI
243 QANI JONUZ KASA
244 AGIM SEJFULLA KERTALLI
245 ILJAZ SULO ISMAILI :

RIFAT ILJAZ ISMAILI
246 QAMILE HAMDI XHAFAJ
247 FLAMUR HYSEN PERATI
248 QERIM MUSTAFA SHKODRA
249 XHEMALI ISUF CULLHAJ
250 BARI QAZIM MARKU
251 LULZIME FADIL VOGLI
252 TUSHE ALI DOMI ;

NDRICIM RAMAZAN DOMI
253 LUTFI TAHIR SHAHINI
254 REZART SHEFQET XHAFA ;

AGIM SHEFQET XHAFA
255 ORGEST KUJTIM MILAQI ;

GERALD KUJTIM MILAQI
256 FERDINAND QEMAL RINXHI ,

KASTRIOT QEMAL RINXHI
257 VJOLLCA HAMDI SHAHINI;

MUHAMED AGRON SHAHINI
258 ELSA SHABAN VORA
259 GENT SHERIF LLUKA:

HAMLET SHERIF LLUKA
260 RAMAZAN ISA HOXHA
261 LUAN GANI KUSHI
262 MYSLIM SHERIF KECI
263 ARTAN RIZA BEQIRI
264 BASHKIM ZENUN RAMIDHI
266 NAILE FLAMUR KECI
267 BESNIK QAMIL KECI
268 AGRON SEIT VERVALI
269 LULZIM ZYBER KECI
270 LINDITA ASLLAN KECI
271 BASHKIM AHMET VOCI:

BILBIL AHMET VOCI
272 SAIMIR TOFIK KECI
273 MENTOR HYSO HYSAJ
274 IBRAHIM HAXHI SMOQI
275 BLERIM SHERIF KECI
276 FERIK SHYQYRI KECI
277 NOVRUZ HYSNI LATIFI
278 PLATIN ALI KAU

279 MIFTAR RIZA KECI:
ALUSH RIZA KECI

280 MUHAMED QAMIL KECI
281 BEXHET MUSA KECI
282 JAKUP IMER RUSTANI
283 ENVER ASLLAN KECI
284 SELAMI HYSEN KECI
285 ABAZ OSMAN KECI
286 VATHE XHEMALI NORJA :

ZENEL XHEMALI NORJA
287 MUHAMED SULEJMAN VOCI
288 ZEQIR MYRTEZA KASA
289 XHELADIN HYSNI RAMILLI
290 ALTIN ZYHDI SHAHU
291 FATBARDH SULEJMAN FERRA
292 XHELADIN MASLLEM HOTI
293 MAHMUT SULEJMAN FERRA
294 SAMI KAPLLAN KECI
295 ENDRI BAJRAM KECI
296 MAHMUT SULEJMAN ARAPI
297 RIZA BESIM MOKU
298 ALI HYSEN KECI
299 XHELAL AVDI KECI
300 KLODJAN XHELAL KECI
301 HABIB RIZA KECI
302 MALIQ DAUT GJEPALI
303 HYSEN SHAQIR LLABANI
304 REZART LUFTA KECI
305 AVNI MUSTAFA PAJA
306 BARDHYL KAPLLAN KECI
307 FATBARDH SULEJMAN FERRA
308 REFAT HASAN CEKA
309 SHKELQIM HYSEN MURATAJ
310 BUJAR SHYQYRI HAJDINI
311 BEHARIJE BAJRAM SHQIOPA
312 RAMAZAN VATH BACOVA
313 NDRICIM RIFAT BADA
314 ZAMIR NEVRUS ADYRAHMANI
315 BUJAR JONUZ NORJA
316 ABDULLA MERSIN DERVISHI
317 HAZBIE IBRAHIM SULEJMANI
318 ENKELEDA FEJZO OSMANAJ
319 RUZHDI QAZIM NORJA
320 HAJRI RUSHIT RUSHITI
321 FUAT DURO ESTREFI
322 SKENDER HYSEN BULKU
323 KUJTIM FEJZULLA KASA
324 ENVER SALI KECI
325 SHAQIR XHELAL TARI
326 SAMI ELMAZ SHAHINI
327 HASAN AHMET HAMO
328 KLODIAN MEHDI MUHA
329 BESNIK QERIM SHAHINI
330 AQIF HYSEN KECI
331 SHERIF ASLLAN VRIJONI
332 ARTAN HYSEN KECI
333 BAHRI SHYQYRI KECI
334 SOVJET RAMAZAN KECI
335 KUJTIM XHEMALI NORJA
336 HANME YMER KOLDASHI
337 JONUZ DAUT GJEPALI
338 SHERIFE YMER HYSAJ
339 NDRICIM RIFAT BADA
340 HAKI HAXHI SMOQI
341 HAJRI ASLLAN KECI
342 SHYQYRI HYSEN BULKU
343 RESHIT HASAN VEZI
344 SAMI KAPLLAN KECI
345 SHKELZEN MITAT NURKA
346 XHAFERR MUSTAFA CAKONI
347 ZEQIR XHAFER NURKA
348 SAIMIR SABRI VRIJONI
349 ASTRIT TAHIR TAHIRI
350 BASHKIM OSMAN HALILI
351 SHAQIR BAFTJAR BODLLI
352 ADEM HAXHI ELEZI
353 ZONJE BEQIR PREZA
354 ADMIRIM SULEJMAN FERRA
355 HAMDI IBRAHIM KRASNIQI
356 NUREDIN RAMIZ DOCI
357 SHPEND IBRAHIM LIMA
358 LUAN MALIQ SALIAGA
359 SHEFIK SHERIF SHAHINI
360 KUJTIM ZYBER GUZA
361 YLVI SHEFQET JAKOVA
362 HASAN ISMAIL GJOKA
363 QERIM HAMDI LUKU:

BESIM HAMDI LUKU
364 AGRON HALIL DOMI
365 AGRON HALIL DOMI
366 MEHMET IBRAHIM TAHIRI
367 FERDINAD AGRON LLAFTIU
368 BLEDAR QAZIM BULKU
369 FAZILETE SHABAN AVDYLI:

VESEL AVNI AVDYLI
370 KUJTIM SEJFULLA CORKA
371 JONUZ SALI TIKVINA
372 XHELAL ISMAIL GJOKA
373 KUJTIM ELMAZ SHAHINI
374 BAJRAM RAMIZ BACI
375 OLTI ZEQI METALLA
376 LUMTURIJE NURI DRABO;

SUZANA NURI DRABO
377 RUZHDI SADIK MURATI

378 ARTUR SEIT KASA
379 SHEFQET MUHARREM AJAZI
380 SAMI NAZIF KOÇI
381 GEZIM JAHJA KECI
382 RITFAN ALI SHAHINI
383 ARTUR HALIT VEZI
384 FATMIR ASLLAN NORJA
385 RAMAZAN HARIZ GRECA
386 ILIR REXHEP ZOTO
387 NDRIÇIM MEHMET KACADEI
388 QERIM YMER KECI
389 RAMAZAN SHERIF MEMA
390 ARTUR RAMAZAN GRECA
391 MYRTEZA ABDYL BERAPETRELA
392 SYRI REXHEP TUSHA
393 SKENDER KASEM OSMANI
394 HYSEN XHEMAL SHTUFI
395 MENSUR BEQIR KAU
396 LUAN QAZIM KECI
397 ARBEN MERSIN KONI
398 BESIM QERIM SHAHINI :

ERJON BESIM SHAHINI
399 NAIM SABRI NURKA
400 HAKI SHERIF KEÇI
401 KUJTIM BEQIR KECI
402 BAKI SHEFQET SHAQJA
403 OLTJAN LUAN KERTUSHA:

ERMAL LUAN KERTUSHA
404 ALIDA BASHKIM GJEPALI
405 NIKOLLAQ SABRI KECI
406 SHKELQIM REXHEP ZURIQI
407 ILMI ABDULLA SHEHU
408 SALI YMER ABATI
409 ARTUR SKENDER AJAZI
410 "ALEKS HAQIF GUZA“SAKO LUTFI

IZEIRI ; FLLANXA SAKO IZEIRI"
411 MUSA BEQIR LALA
412 MAKSUD SERJAN SHAHINI
413 LUIZA TEFIK DEMIRI
414 JAKUP NAXHIP BEQIRI
415 PELLUMB NAXHIP BEQIRI
416 ALI HASAN FERIZI
417 HYSEN RIZA RAMA
418 LIMAN RAMAZAN KEÇI
419 ARJAN BEDRI KEÇI
420 REXHEP MUSA BALA:

YLLI MUSA BALA
421 EMINE SHABAN SPAHIU:

MARJO FISNIK SPAHIU
422 RAMAZAN ALI KASA
423 FAIK BEQIR FILI
424 ARBEN SHAHIN DERVISHI
425 DRITAN NDRICIM KASA
426 ARDIAN RIFAT KASA
427 DRITAN ZENEL STEMA
428 MUSTAFA DEMIR KEÇI
429 SYRJA ZENEL ARRASI :

RIZA ZENEL ARRASSI
430 QEMAL LUFTULLA KECI
431 FATMIR SHYQYRI MOKU
432 ASTRIT XHEVID DELIALLISI
433 HILMI BAJRAM CALLIKU
434 AGIM ABDYL BERAPETRELA
435 DASHNOR ZYLYF RAMILLI
436 KADRI JEMIN FEJZO
437 ALI SHAQIR LLABANI
438 ARTOR ASLLAN VRIJONI
439 ASTRIT ISLAM ISAKU
440 HAMID AVDI SHEHU
441 FLORINT BEDRI KECI
442 ARTUR RUZHDI DELIALLISI
443 SHKELQIM HYSEN MURATAJ
444 ROVENA ILIR MUHA
445 KOMUNITETI "MYSLIMAN"

I SHQIPERISE
446 RAMAZAN MUHAMED ARAPI
447 OLTI ZEQI METALLA
448 SKENDER SALI KECI
449 NEXHMI XHAFERR RROSHI
450 SPARTAK SHEFIK VEZI
451 BUJAR GANI DOMI
452 MUSTAFA RESHIT KERTALLI :

BEDRI RESHIT KERTALLI
453 FESTIM MASAR KECI
454 ADRIAN ZEQIR LIVANAJ
455 ARBEN ZEQIR LIVANAJ
456 LUCI DEMIR DELIALLISI
457 LAUREN BENIAMIN KOKOLI
458 ISUF QAZIM ARRIKU
459 EDMOND ISLAM ISAKU
460 FREDI SHAQIR KECI
461 AGRON HYSEN KECI
462 INDRIT BAJRAM TARI
463 DRITA MUHARREM SMOQI
464 NAIM QAZIM TOPTAGA
465 ILJAZ QAZIM TOPTAGA
466 ROLAND HYSEN SAUQETI
467 LUAN ZEQIR LEVANAJ
468 MURAT MEHMET RRUCI
469 ERMIR RRAHMAN KECI
470 ARBEN TOFIK DOMI
471 NAIM YMER SHAHINI
472 FADIL ZYLYF FETAHU
473 SHYQYRI IBRAHIM ÇELIKU

474 ROLAND RAMIZ FETAHU
475 ASTRIT MUHAMET SULA
476 FABJAN SHYQYRI GEGA
477 ASLLAN SELIM KASA ;

ELJAN ASLLAN KASA
478 JULJAN IDRIZ SHERIFI
479 MUHAMED ASLLAN TOLA
480 ADEM QERIM ZIU
481 FATMIR TAHIR OSMANI
482 ISUF ABDYL MEHMETI
483 XHELAL LUFTULLA KECI
484 MUHAMED HASHIM GASHI
485 IDRIZ NEKI SHERIFI
486 ARDIAN SHAZIVAR CELMETA
487 BEQIR SHAZIVAR CELMETA
488 RIFAT XHAVIT DELIALLISI
489 LULZIM RESHIT VEZI
490 SHAQIR YMER RAMA
491 ARBEN IDRIZ LALA
492 VALENTINA ASLLAN MURATI
493 KUJTIM QAZIM NORJA ;

ARDJAN QAZIM NORJA
494 SHKELZEN REFIK KADRA
495 BUJAR HAMIT VEZI
496 AQIF SULEJMAN KECI
497 BARDHYL ELMAZ SHAHINI
498 LIMON HAMDI URUCI
499 LIMON HAMDI URUCI
500 PETRIT REXHEP KUCI
501 EDUART MUHAMET SULA
502 AGIM BESNIK TUKA
503 ERBLIN AGIM TUKA
504 SABRIJE QAZIM KACADEJ
505 QAZIM AHMET XHAFA
506 LEONARD SHAQIR RAMA
507 SAHIT SALI ZENELI
508 KUJTIM NUHU ADEMI;

VAÇE REXHEP ADEMI
509 XHEVDET YMER RAMA
510 ISA SHYQYRI DIZDARI
511 JONUZ BESIM CALI
512 SHPETIM HAMDI CULLHAJ
513 ISMETE ASLLAN ERZENI
514 GEZIM AGIM HAJDINI ;

PERPARIM AGIM HAJDINI
515 GEZIM AGIM HAJDINI
516 ASLLAN SHEFIK VEZI
517 JETA MURAT DERVISHI
518 BILAL ABDYL MEHMETI
519 FATMIR IBRAHIM GJONKU
520 SERME HAMDI VODHA:

APOLON BASHKIM VODHA
521 NUREDIN SHERIF SHAHINI
522 KAMBER ALI DRABO
523 RUZHDI ZEQIR ARAPI
524 SHABAN SHEFQET JAHJA
525 RAKIP SELIM LALA
526 AGIM KAMBER DRABO
527 RAMAZAN ARIF ADEMI
528 MAKBULE VATH PREZA :

DHURATA QEMAL MERJA
529 GEZIM SHAQIR KECI
539 "ARBEN SELMAN KASA

“MUHARREM SELMAN KASA"

“ZONA KADASTRALE  2309 "

Nr. ren. Përfitues (Emër, Atësi, Mbiemër)
1 SALI RAMAZAN KECI
2 IBRAHIM BEQIR KECI
3 NAZMI SHABAN KECI
4 TAHSIM SHABAN KECI
5 BUJAR SHERIF KECI
6 ILIR DAUT CALLIKU
7 YLVI QAMIL KECI
8 BASHKIM DAUT CALLIKU
9 LUTFI DAUT CALLIKU
10 BESNIK DAUT RUSHITI
11 SHPETIM QEMAL TUSHE
12 SOFIJE RIZA OSMANI
13 FLAMUR ABDULLA KECI
14 MEHDI REXHEP DALIPI
15 ASTRIT BASRI KEÇI
16 SAMI HASHIM FEJZO
17 EDUART AQIF ADEMI
18 VEZIR NJAZI SALIU
19 DASHNOR BEQIR TAIPI
20 SHPETIM ZENEL METUSHI
21 ILIR NJAZI SALIU
22 ILJAZ AQIF ADEMI
23 MUSTAFA KASEM OSMANI
24 BASRI KASEM OSMANI
25 NEBI ABEDIN METUSHI
26 FATMIR MUHARREM ISMAILI
27 AGRON ABEDIN METUSHI
28 DALIP REXHEP DERVISHI
29 XHEVAHIR SEFER GJERGJI
30 GENTJAN RRAHMAN KECI
31 FADIL YMER GORA
32 ARTAN SELAUDIN KURTI
33 XHEVDET TAHIR TAHIRI :

CERCIZ TAHIR TAHIRI
34 ALFRED ABDULLA KECI
35 BARDHYL ABDULLA KECI
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PJESA E DYTË/ Dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Ish-të përndjekurit, 2 mijë
trashëgimtarët që marrin paratë
Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjetMinistria e Finan

cave publikon
listën e kategorisë

jo parësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet dorë-
zojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë jo parë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kas-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
Emër/Mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

Ornela Manjani

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me  V, kur mungon shënohet me   X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA VENDLIN
DJA

EMER ATESIA MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

9413 Ahmet Xhemollari 707 Jaup

Hasimeko Hamit Xhemollari
Jaup Ahmet Xhemollari

Jetnor Jaup Xhemollari
Lirije Jaup Xhemollari

Shege Jaup Xhemollari
Eliverta Jaup Xhemollari

Lavdije Jaup Xhemollari

Ferzie Jaup Xhemollari
Adivije Ahmet Xhemollari

Letfije Ahmet Beshello (Xhemollari)
Lumturije Ahmet Kllomollari (Xhemollari)

Dosje e shqyrtuar me 09/08/2017

Ahmet e trashegon bashkeshortja: Hasimeko dhe femijet: 

Hasimeko e trashegon femijet: Jaup, Adivije, Letfije dhe Lumturije. 

Jaup e trashegon femijet: Jetnor, Lirije, Shege, Eliverta, Lavdije dhe Ferzie. 

Ferzie, Lavdije, Eliverta, Shege dhe Lirije kane bere prokure ne emer te Jetnor. 

Mungon certifikata e vdekjes e Hasimekodhe Jaup

Mungon nje  fotokopje Id/certifikate personale per: Lirije, Shege, Eliverta, Lavdije, Ferzie. 

Mungon nje  fotokopje ID/certifikate personale + nr llogarie per Adivije e cila eshte e vetmja qe  nuk eshte paguar. 

Trashegimtaret e tjere e kane terhequr kestin e dyte. 

Dosja nuk kalon per pagese. 

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE DYTE

KOPJE TE 
LETER 

NJOFTIM 

NUMER 
PERSONA

L 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

X V V

X V V

V V V V

X P

X P

X P

X P

X P

X X

V V

V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni  ëshë  I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me   prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA VENDLINDJA

11581 Kristo Dhimo 1699 Ilia

Vasillo Stefan Dhimo

Evdhoksia, Kristo Koça (Dhimo)

Eftihia Vangjel Bobi (Koça)

Jorgo Vangjel Koça

Marika Vangjel Karabina (Koça)

Stavro Vangjel Koça

Dhimosten Vangjel Koça

Sofia Kristo Gano (Dhimo)

Panorea Kristo Miçi (Dhimo)

Andon Kristo Dhimo

Vangjel Jorgji Koça

Dosje e shqyrtuar me 10/08/2017

Kristo  e trashegon bashkeshortja: Vasillo  dhe femijet:  Evdhoksia, Sofia, Panorea, Andon

Evdhoksi e trashegon Eftihia, Jorgo, Marika, Stavro dhe Dhimosten.  

Mungon deshmia e trashegimise: Vasillo (bllokon te gjithe dosjen)

Mungon certifikata e trungut familjar te Evdhoksi. 

Numrat e llogarise duhen te perditesuar. 

Do te ishte mire sikur Eftihia, Jorgo, Marika, Stavro, Dhimosten, Sofia, Panorea, Andon dhe Vangjel te sillnin nje certifikate personale/fotokopje te ID. 

Eftihia, Jorgo, Marika, Stavro, dhe Dhimosten kane bere prokure ne emer te Vangjel (I cili nuk eshte trashegimtarë dhe nuk vendoset ne peme). 

Kjo  dosje nuk kalon per pagese. 

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE TE 
LETER 

NJOFTIM 

NUMER 
PERSONA

L 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V

V V X

V X V

V P

V P

V P

V P

V P

V V

V V

V V

V V V

DOKUMENTAT
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon  shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME

R

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

5013 Ollga Adham 1069

Spiro Adham Adham Bashk

Eleni Spiro Adham  (Viso) 

Petrina Pando Viso

Jorgjeta Pando Viso

Vasil Pando Viso

Lida Pando Viso

Spiro Adham

Meri Spiro Tivari (Adham)

Nikolin Tivari

Zhaneta Spiro Adham  (Teli) 

Miranda Thoma Xhepa  (Teli) 

Leonard Thoma Teli

Kristaq Spiro Adham

Nesti Spiro Adham

Evdhoksi Spiro Xoxi (Adham)

Dosje e kuqe e rishqyrtuar me 30/08/2017

Ollga e trashegon bashkeshorti: Spiro dhe femijet: Eleni, Dhimitri, Meri, Zhaneta, Kristaq, Nesti dhe Evdhoksi

Spiro  e trashegon  Dhimitri, Meri, Zhaneta, Kristaq, Nesti dhe Evdhoksi (secili nga 1/7 e pasurise) dhe femijet e Vajzes se paravdekur (Eleni): Petrina, Jorgjeta, Vasil dhe Lida qe bashkaris

Eleni e trashegon  femijet:  Petrina, Jorgjeta, Vasil dhe Lida. 

Zhaneta e trashegon  femijet: Miranda dhe Leonard. 

Mungon kopje leternjoftim per Petrina, Jorgjeta, Lida dhe Nesti. 

Mungon nr. Llogarie per Petrina, Jorgjeta, Lida dhe Nesti. 

Dhimitraq dhe Evdhoksi kane bere prokure ne emer te Kristaq. 

Meri ka bere prokure ne emer te djalit te saj: Nikolin I cili nuk duhet te vendoset ne peme.  

Petrina, Jorgjeta, Lida dhe Nesti nuk kane marre asnje Kest. 

Trashegimtaret e tjere jane per Kest te Dyte. 

Dosja nuk kalon per pagese sepse mungojne dokumentat ligjore: certifikata e vdekjes se Z. Spiro. 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

Dhimitri (Dhimitraq)

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSON

AL 

LLOGARI  

BANKAR

E

CERTIFI‐

KATE 

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E 

TRUNGU

T 

FAMILJA

R

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 

IDENTITETI

V V V

X V V

V V

X X

X X

V V

X X

V P1

V P2

V V V2

V V V

V V

V V

V V V1

X X

V P1

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon  shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM  NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME

R

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

8627 Nosh Kola 1699 Kolë

Drande Ndue Kola 23/06/1934

Kole Nosh Kola 20/08/1961

Merite Kole Kola

Sofije Nosh  Mila (Kola) 09/02/1968

Frederik Gjin Mila

Marina Gjin Mila

Milena Gjin Mila

Gege Nosh Kola 10/03/1970

Gjovalin Nosh Kola 23/12/1973

Dosje e pjesshme  rishqyrtuar me 30/08/2017

Nosh e trashegon  bashkeshortja: Drande dhe femijet Kole, Sofije, Gege dhe Gjovalin. 

Kole e trashegon  e bija: Merite

Sofije e trashegon  femijet: Frederik, Marina dhe Milena. 

Drande, Merite, Frederik, Marina, Milena dhe Gjovalin  kane bere nje prokure ne emrin e Gege. 

Mungon fotokopja e leternjoftimit te: Drande, Frederik, Marina dhe Milena, pasi as ne prokure nuk shenohen numrat ID. 

Mungon certifikata e vdekjes per Kole dhe Sofije. 

Mungon certifikata e trungut familjar e Sofije. 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSON

AL 

LLOGARI  

BANKAR

E

CERTIFI‐

KATE 

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E 

TRUNGU

T 

FAMILJA

R

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 

IDENTITETI

V V V

X P

X V V

V P

X X V

X P

X P

X P

V V V

V P

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME

R

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

7822 Ndok Ndoj 230 Llesh

Mare Prend Ndoj

Dile  Ndok  Marku (Ndoj) 

Mrike Ndok  Prendi (Ndoj)

Gjok Ndok  Ndoj

Llesh Ndok  Ndoj

Kol Ndok  Ndoj

Dave Ndok  Ndoj

Prende Ndok  Biba

Zef Ndok  Ndoj

Luigj Ndok  Ndoj

Dosje e pjesshme e rishqyrtuar me 30/08/2017

Ndok e trashegon  bashkeshortja: Mare dhe femijet: Dile Mrike, Gjok, Llesh, Kol, Dave, Prende, Zef dhe Luigj. 

Dile ka nderruar jete dhe nuk ka sjelle certifikaten e trungut familjar dhe deshmine e trashegimise. (Ne varesi te deshmise se trashegimise, trashegimtaret e Dile duhet te sjellin  nje ce

Mrike, Gjok, Llesh, Kol, Dave, Prende dhe Zef kane bere prokure ne emer te Luigj. 

Mrike, Gjok, Llesh, Kol, Dave, Prende, Zef dhe Luigj do te paguhen per Kestin e dyte. 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSON

AL 

LLOGARI  

BANKAR

E

CERTIFI‐

KATE 

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E 

TRUNGU

T 

FAMILJA

R

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 

IDENTITETI

V V V

V V V

V X X

V P 

V P

V P

V P

V P

V P

V P

V V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES EMER MBIEMER

VKM 
NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLI
NDJA EMER ATESIA

MBIEM
ER

DATELI
NDJA

VENDLINDJ
A

17661 Pashk Curri 363 Nikoll

Prenda  Pjetër Curri 13/01/1913

Zek Pashk Curri

Marte  Pashk Marku (Curri)

Lule Pashk Gjoka (Curri) 

Dosje e kuqe e rishqyrtuar me 30/08/2017

Pashk e trashegon  bashkeshortja Prenda dhe femijet: Zek, Marte, Lule. 

Prenda nuk ka asnje lloj dokumenti identifikimi, duhet nje certifikate nese eshte akoma gjalle ose perndryshe duhet (certifikate vdekje dhe deshmi trashegimie). Per kete rast te fundi

me e specifikuar  mbi terheqjen e demshperblimit nga ana e personit te autorizuar. 

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGA

RI  
BANKA

RE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 
TRUNG

UT 
FAMILJ

AR

DESHMI 
TRASHG

I-MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V V

X (Certifikate e rifreskuar) V P

V V V

V P

V P

DOKUMENTAT
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE
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MBIEME

R

DATELIN

DJA
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2295 Qerim
Qerimi 

(Dalip) 
382

Shege Halil Qerim

Anushe Qerim Riza

Demire Qerim Xhafa

Emin Xhafa

Lirie  Dajko

Esma Lika

Bexhat  Xhafa

Dalip Qerim Qerim

Thanas Dalip Filipi 

Donika Dalip Filipi 

Eliverta Dalip Strana

Qatibe Qerim Shaqe

Hidajet  Qerim Zyferi

Bashkim Demir Zyferi

Luljeta Demir Dautllari(Zyferi)

Myrvet Qerim Xhihani

Dosje e kuqe e rishqyrtuar me 30/08/2017

Qerim e trashegon bashkeshortja Shege dhe femijet: Anushe, Demire, Dalip, Qatibe, Hidajet dhe Myrvet. 

Shege e trashegon femijet Anushe, Demire, Dalip, Qatibe, Myrvet si dhe femijet e femijes se paravdekur (Hidajet Zyferi): Bashkim Zyferi dhe Luljeta Dautllari. 

Demire e trashegon femijet: Emin, Lirie, Esma dhe Bexhat. 

Dalip e trashegon femijet: Thanas, Donika dhe Eliverta. 

Hidajet e trashegon femijet: Bashkim dhe Luljeta. 

Mungon certifikata e vdekjes per Shege: ‐mungesa e ketij dokumenti bllokon dosjen per pagese.  

Pjesa takuese e Bexhat i kalon: Emin, Lirie dhe Esma.  

Donika dhe Eliverta kane bere nje prokure ne emer te: Thanas. 

Prokura ne dosje nga Luljeta per Bashkim nuk eshte e vlefshme per terheqjen e demshperblimit por vetem per pergatitjen e dokumentave. 

Myrvet ka revokuar prokuren e bere ne emrin e saj nga e motra Anushe por dokumenti nuk eshte i noterizuar. 

Emin, Lirie dhe Esma nuk kane marre asnje kest dhe nuk mund te paguhen pa sjelle kopje te leternjoftimit dhe nr e llogarise bankare. 

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

KESTI I DYTE
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9029 Ibrahim Alla 135 Haziz

Zybejte Ismail  Alla

Hava Ibrahim Suljkja

Kadrije Ibrahim Pashja

Misir  Ibrahim Alla

Zenepe Misir Alla

Nexhip Misir Alla

Bashkim  Misir Alla

Suzana Misir Qatipi

Qerim Ibrahim Alla

Ramazan  Ibrahim Alla

Ibrahim Ramaza

n

Alla

Ismail Ramaza

n

Alla

Myzejen Ramaza

n

Lumi

Sanije Ramaza

n

Sabri Ibrahim Alla

Aziz Sabri Alla

Dylbere Sabri Lamce

Tajar Sabri Alla

Violeta Sabri Baruti

Xhevit  Sabri Alla

DallendysSabri Caushi

Dosje e pjesshme e rishqyrtuar me 30/08/2017

Ibrahim e trashegon bashkeshortja: Zybejte dhe femijet: Hava, Kadrije, Misir, Qerim, Ramazan dhe Sabri.  

Misir e trashegon femijet: Zenepe, Nexhip, Bashkim dhe Suzana. 

Pjesa e Zenepe dhe Bashkim I shkon Nexhip dhe Suzana. 

Ramazan e trashegon femijet: Ibrahim, Ismail, Myzejen dhe Sanije. 

Sabri e trashegon femijet: Aziz, Dylbere, Tajar, Violeta, Xhevit dhe Dallendyshe. 

Pjesa e Dallendyshe I shkon: Azis, Dylbere, Tajar, Violeta dhe Xhevit. 

Hava dhe Kadrije nuk kane marre asnje kest dhe nuk mund te paguhen pasi nuk sjelle leternjoftimin dhe nr e llogarise bankare. 

Nexhip dhe Suzana e kane terhequr kestin e tyre te dyte ndaj per kete radhe nuk do te paguhen. 

Qerim, Ibrahim, Ismail, Myzejen, Sanije, Aziz, Dylbere, Tajar, Violeta, dhe Xhevit do te paguhen per Kestin e tyre te dyte. 

Alla (Kalo)

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.
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R
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A

7138 Faik
Shehu 

(Gazidede) 
1015 Liman

Esat Faik Gazidedja

Zijaudin Faik Gazidedja

Hatip Faik Gazidedja

Nazmi Faik Gazidedja

Juliana  Nazmi Gazidedja (Dashi)

Florjan Nazmi Gazidedja

Dosje e rishqyrtuar me 30/08/2017

Faik e trashegon: Esat, Zijaudin, Hatip dhe Nazmi. 

Nazmi e trashegon Juliana dhe Florjan. 

Florjan ka terhequr kestin e pare me nje prokure te posacme te Juliana (nr. Prot. 481, Athine 20.02.2015 por kjo prokure NUK  eshte e vlefshme per terheqjen e demshperblimit por VETEM per te

e certifikatave/ dokumenteve dhe legalizimin e tyre). 
Juliana ose te dorezoje nje prokure te posacme ku autorizon Florjan te terheqie dhe pjesen takuese te saj ose te paraqese nje numer llogarie personal per terheqjen e kestit vetjak. 

Mungon Leternjoftimi dhe nr. I llogarise per Zijaudin. 

Kujdes: Florian ne kestin e tij te pare ka marre pjesen e tij dhe pjesen e Juliana. 

Esat dhe Hatip do te paguhen per kestin e dyte. 

KESTI I DYTE
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Aksidenti, mjeti kthehet përmbys,
plagoset lehtë pasagjeri

Një aksident u shënua
mesditën e djeshme

në rrugën "Hoxha Tah-
sim" në kryeqytet, ku dy
mjete janë përplasur me
njëra-tjetrën. Për pasojë,
njëra prej makinave të
përfshira në ngjarje, e cila
drejtohej nga shtetasi me
inicialet F.K., është përm-
bysur. Nga përplasja e
mjeteve, i plagosur mbeti

Operacioni "Explosion"/ Sekuestrohen 3 mina të lidhura me celular, me vlerë rreth 9 mijë euro

Prodhonin mina me telekomandë,
përfundojnë në pranga 2 persona
Të arrestuarit "kyçin" gojën, s'tregojnë blerësit

Dy persona janë arres
tuar nga policia e Ti
ranës, ndërsa iu

sekuestruan edhe 3 mina me
telekomandë. Burime zyr-
tare të policisë sqaruan se në
kuadër të operacionit të kod-
uar "Explosion" u vunë në
pranga shtetasit Jurgen
Muho dhe Eraldo Kataroshi.
Të dy këta persona bash-
këpunonin me njëri-tjetrin
për përgatitjen e minave, të
cilat më pas i shisnin tek per-
sona të tjerë. Në mjetin me të
cilin ata udhëtonin, unifor-
mat blu u gjetën 3 minat, të
cilat ishin të pajisura me
aparat celular, me qëllim
shpërthimin e tyre në dis-
tancë dhe të pajisura me
magnet. Burime pranë poli-
cisë bënë dje me dije se dy të
rinjtë nuk kanë pranuar të
flasin para hetuesve, duke
mos dhënë kështu edhe em-
rat e personave që kishin
bërë porositë e minave. Sipas
burimeve, një minë varionte
nga 2500 deri në 3 mijë euro.
Kataroshi është person me
precedentë të mëparshëm
penalë, madje edhe në sta-
tuset që ai ka shpërndarë në
rrjetin e tij social "Facebook"
shante policinë.
ARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMI

Kanë qenë efektivët e ko-
misariatit të policisë nr. 6 në
kryeqytet, në bashkëpunim
me forcën e posaçme të oper-
acioneve speciale, të cilët
bënë të mundur arrestimin
në flagrancë të shtetasve Ju-
rgen Muho, 24 vjeç, banues

në Qesarakë Tiranë, si dhe të
Eraldo Kataroshi, 19 vjeç. Ky
i fundit ka qenë i dënuar më
parë për veprat penale të
"Vjedhjes", "Moskallëzimit
të krimit" dhe "Largimi nga
vendi i vuajtjes së dënimit".
"Në vijim të punës për rritjen
e parametrave të sigurisë,
kontrolleve të ushtruara për
kapjen e personave me rrez-

ikshmëri kriminale, të atyre
që qarkullojnë me armë apo
lëndë eksplozive, si dhe mbi
bazën e informacioneve të
marra në rrugë operative,
është finalizuar operacioni
policor i koduar 'Explo-
sion'", thuhet në njoftimin
zyrtar të policisë. Sipas
bluve, arrestimi i tyre u bë
pasi në rrugën 'Teodor

Keko', gjatë kontrollit të
ushtruar në mjetin tip 'Volk-
swagen Polo', i cili drejtohej
nga shtetasi Jurgen Muho,
shërbimet e policisë kanë
konstatuar një çantë, bren-
da së cilës ndodheshin 3
mina të pajisura me teleko-
mandë. Ndërkaq, në sajë të
hetimeve, ka rezultuar se 24-
vjeçari Jurgen Muho bash-

këpunonte me shtetasin Er-
aldo Kataroshi në lidhje me
veprimet që ai kryente. Pas
vënien së tyre në pranga,
policia u gjeti dhe u sekues-
troi në cilësinë e provës ma-
teriale 3 mina të pajisura me
aparat të markës celular
'Nokia' (me qëllim shpër-
thimin e tyre në distancë
dhe të pajisura me magnet);

si dhe mjetin tip 'Volk-
swagen Polo'. Këta dy perso-
na akuzohen për veprën pe-
nale 'Mbajtja pa leje e
armëve, i bombave apo mi-
nave ose lëndëve plasëse në
automjete apo në çdo mjet
tjetër të motorizuar, në mje-
dise publike ose në mjedise
të hapura për publikun, e
kryer në bashkëpunim'".

Xhensila Kodra

një person, e konkretisht
pasagjeri që ndodhej në
mjetin e përmbysur. "Në
rrugën "Hoxha Tahsim",
mjeti me drejtues shteta-
sin K.D., është përplasur
me mjetin me drejtues sh-
tetasin F.K., ku si pasojë e
përplasjes mjeti me drej-
tues shtetasin F.K., është
përmbysur. Nga përmbys-
ja e mjetit me drejtues sh-

tetasin F.K., është dëmtu-
ar pasagjeri në këtë mjet,
i cili është jashtë rrez-
ikut për jetën dhe është
dërguar për ndihmë
mjekësore në spital",
sqaroi dje policia e Ti-
ranës. Ndërkaq, grupi he-
timor është duke punu-
ar për sqarimin e sh-
kaqeve dhe rrethanave të
përplasjes së mjeteve.

Minat e sekuestruaraEraldo KataroshiJurgen Muho

REQUEST FOR APPLICATIONS (RFA 2017-01)

Date issued: September 9th, 2017

Application Deadline: October 9th, 2017 17:00 o’clock

Project Background: The USAID’s Transparency in Health Engagement Project (herein
referred to as the Project) is a two-year project (March 2017 to March 2019) with a goal to
improve health services for Albanian citizens by focusing on fighting corruption and
encouraging cooperation among selected independent government agencies, civil so-
ciety organizations (CSOs) and media to urge for more responsible governance in the
health sector. The Project will work to strengthen capacities of three independent gov-
ernment agencies: the Albanian Supreme Audit Institution, the High Inspectorate for the
Declaration and Audit of Assets and the Prevention of Conflicts of Interest, and the Om-
budsman Office. The Project will also strengthen the capacity of selected civil society
organizations and media sources to identify corruption risks and to pressure govern-
ment to take actions to reduce risks and pursue repercussions for occurrences of cor-
ruption in the health sector.

OBJECTIVE: The Project strategic approach is to increase the capacity and effective-
ness of media and civil society as well as to increase awareness of the public about
corruption in the health sector, through the small grants mechanism. These grants aim
to promote media and CSO roles as ‘watchdog’ entities to keep public health officials
and governance accountable and transparent.

GRANTS AMOUNT: The maximum amount for individual grants under this call is $25,000
USD, and the awarded amount will be determined by the kind of activities proposed and
how they meet the objectives of the Transparency in Health Engagement program.

The Project will provide open sessions for question & answers for the interested organi-
zations at The Project premises on September 15h, from 10:00-12:00 am, and from 14:00-
16:00, (depending on your organization availability). Questions can also be submitted by
email, as explained in the RFA document, no later than September 18th.

Only Albanian registered NGO’s are eligible to apply for this grants Opportunity.

Application Package: to receive the full application package please send an email to
urcalbania@urc-chs.com with the reference RFA 2017-01 in the subject of your request.

For more information contact Transparency in Health Engagement Project
Rruga Barrikadave Nr. 9, H.9/1, ap.12 Tirana
Tel: 042228945

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të pajisjeve UPS të dhomave të serverave të Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 2,700,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi: Banka e Shqipërisë
BIC: STANALTR
IBAN: AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të pajisjeve UPS të dhomave të serverave të Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 6 Tetor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Pas përfundimit të
regjistrimeve, univer
sitetet publike në

vend do të kenë në dispozi-
cion të studentëve edhe 8381
kuota të lira, për të gjithë ata
që do të garojnë në raundin
e dytë. Në portalin U-Albania
janë publikuar të gjitha ven-
det boshe në fakultete, ku
Universiteti i Elbasanit mbi-
zotëron me 1640 kuota të lira
e pas tij ai i Vlorës me 1225
kuota boshe. Ndërsa, në Uni-
versitetin e Tiranës rezul-
tojnë 1024 vende të lira, për
të vijuar me Universitetin e
Durrësit me 938 kuota boshe,
e ai i Shkodrës me 938 vende
të lira. Nga autoritetet arsi-
more bëhet me dije, gjithash-
tu, që të gjithë studentët
mund të aplikojnë në

kryeqytet edhe në Univer-
sitetin Bujqësor, i cili hyn në
raundin e dytë me 782 hapë-
sira të lira, ndërsa Politekni-
ku me 422 të tilla. Pas
regjistrimeve në raundin e
parë, edhe në Universitetin e
Korçës konstatohen të lira
660 të drejta studimi dhe në
Universitetin e Gjirokastrës

553 kuota boshe. Ndërkaq,
Universiteti i Sporteve është
i vetmi institucion publik që
ka realizuar 100% kuotat e
miratuara në të dy programet
e studimit dhe nuk ka më
hapësira të lira. Nivel i ulët i
kuotave të lira paraqitet edhe
në Universitetin e Arteve,
përkatësisht me 49 të drejta

studimi, të paplotësuara dhe
ai i Mjekësisë në Tiranë me
99 vende boshe. "Gazeta Sh-
qiptare" publikon sot në
mënyrë të detajuar kuotat e
lira për të gjitha programet e
studimit në të 12 universite-
tet publike në vend. Raundi i
dytë fillon në 15-22 shtator si
një mundësi për të gjithë mat-

urantët që nuk arritën të
regjistroheshin apo nuk u
shpallën fitues. Kandidatët
me notë mesatare mbi 6-të, të
pajisur me dokumentacionin
ligjor përkatës dhe që përm-
bushin kriteret për pranim në
universitet kanë të drejtë të
aplikojnë në raundin tjetër.
Ata kanë të drejtë të përzgje-

dhin, sikundër në raundin e
parë, 10 preferenca dhe pas
plotësimit të formularit do të
nisë gara në të cilën mund të
shpallen fitues për t'u bërë
pjese e një programi studimi.
Viti akademik 2017- 2018
pritet të fillojë në 16 tetor, pasi
të jenë mbyllur procesi i
pranimeve në universitete.

KUOTAT E LIRA

UNIVERSITETI I TIRANËS
Nr. Programi i studimit          K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Gjuhë Spanjolle me profil Gjuhe- letersi dhe

qyteterim Hispanik 95 86 9
2 Shkenca Politike 100 46 54
3 Kimi Industriale dhe Mjedisore 100 58 42
4 Inxhinieri Matematike dhe Informatike 100 86 14
5 Gjeografi 180 167 13
6 Ekonomiks 110 70 40
7 Punë Sociale 100 60 40
8 Fizikë 100 34 66
9 Administrim-Biznes (Sarandë) 100 18 82
10 Biologji 100 79 21
11 Filozofi 80 60 20
12 Gjuhë Turke 85 54 31
13 Bioteknologji 100 70 30
14 Gjuhë-Letërsi 180 164 16
15 Gjuhë Angleze (Sarandë) 50 25 25
16 Gjuhë Gjermane 140 130 10
17 Administrim dhe Politika Sociale 100 72 28
18 Kimi dhe Teknologji Ushqimore 100 85 15
19 Gazetari 120 81 39
20 Gjuhë Italiane 150 127 23
21 Psikologji 110 93 17
22 Drejtësi 750 720 30
23 Informatikë 200 188 12
24 Arkeologji 100 86 13
25 Gjuhë Ruse 85 32 53
26 Financë 460 448 12
27 GjuhëAngleze 240 202 38
28 Histori 180 160 20
29 Gjuhë Frënge 140 117 23
30 Administrim -Biznes 460 439 21
31 Informatikë Ekonomike 250 227 23
32 Matematikë 100 79 21
33 Gjuhë Greke 85 43 42
34 Sociologji 81 61 20
35 Teknologji Informacioni dhe Komunikimi 100 70 30
36 Kimi 100 69 31

UNIVERSITETI “A.MOISIU”
DURRËS

Nr. Programi i studimit      K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Matematikë -Informatikë 100 48 52
2 Menaxhim Ndërtimi (2- vjeçar) 44 16 28
3 Mami 46 43 3
4 Shkenca Politike 70 50 20
5 Administrim Biznesi 70 28 42
6 Gjuhë Angleze 70 58 12
7 Gjuhë Letërsi -Anglisht 80 77 3
8 Specialist Elektrik (2- vjeçar) 44 30 14
9 Shkenca Kompjuterike 100 66 34
10 Marrëdhënie me Publikun 70 41 29
11 Informatikë Praktike (2- vjeçar) 35 12 23
12 Sistemet e Informacionit 100 59 41
13 Financë -Kontabilitet 88 77 11
14 Mësuesi për Arsimin Fillor 60 48 12
15 Psikologji Socilogji 60 44 16
16 Gjermanisht-Anglisht 40 38 2
17 Histori 70 61 9
18 Asistencë Administrative (2- vjeçar) 35 22 13
19 Menaxhim Turizëm Kulturor 60 32 28
20 Fizioterapi 46 37 9
21 Administrim Publik 70 46 24
22 Menaxhim - Marketing 70 33 37
23 Teknologji Automobilash (2- vjeçar) 44 35 9
24 Menaxhim Turizëm Arkeologjik 60 30 30
25 Hidroteknikë Ujësjellës Kanalizime (2- vjeçar) 44 25 19
26 Politikë Ekonomike 70 45 25
27 Informatikë -Anglisht 65 45 20
28 Menaxhim Transporti (2- vjeçar) 44 25 19
29 Bankë Financë 88 72 16
30 Mësuesi për Arsimin Parashkollor 45 30 15
31 Drejtësi 170 154 16
32 Multimedia dhe Televizioni Dixhital 65 27 38
33 Asistencë Ligjore (2- vjeçar) 35 21 14
34 Menaxhim Hotel Restorant 60 30 30
35 Navigacion dhe Menaxhim Detar 46 31 15
36 Specialist Rrjetesh Kompjuterike (2-vjeçar) 35 10 25
37 Shkenca Ekonomike 85 50 35
38 Teknologji Informacioni 100 62 38
39 Ekspert ne Proceset e Formimit 55 44 11
40 Infermieri e Pergjithshme 91 86 5

41 Asistencë Stomatologji(2- vjeçar) 45 36 9
42 Menaxhim Hoteleri Turizëm

(Program në Gjuhën Angleze) 29 29
43 Menaxhim i Ndërrmarrjeve të vogla dhe

të mesme (Program në Gjuhë Angleze) 29 29
44 Menaxhim i Bankave (Program

në Gjuhë Angleze) 29 29

UNIVERSITETI I SPORTEVE I TIRANËS
Nr. Programi i studimit           K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Fushat e Veprimtarisë Fizike, të Shëndetit

dhe të Rekreacionit 144 144 0
2 Shkencat e Lëvizjes 150 150 0

UNIVERSITETI “E.ÇABEJ”
GJIROKASTËR

Nr. Programi i studimit          K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Matematikë-Informatikë 35 6 29
2 Ekonomi Turizem 40 9 31
3 Biologji -Kimi 40 7 33
4 Infermieri Mami 40 6 34
5 Mësuesi për Arsimin Parashkollor 45 21 24
6 Gjuhë Letërsi Angleze 40 15 25
7 Kontabilitet - Financë 60 21 39
8 Histori - Gjeografi 50 11 39
9 Fizikë dhe Teknologji Informacioni 30 2 28
10 Mësuesi për Arsimin Fiillor 45 15 30
11 Teknologji Informacioni 45 8 37
12 Gjuhë Letërsi Italiane 25 1 24
13 Administrim –Publik 60 11 49
14 Infermieri e pergjithshme 70 51 19
15 Gjuhë Letërsi dhe Qytetërim Grek 25 3 22
16 Gjuhë -Letërsi Shqipe 40 10 30
17 Histori dhe Gjuhë Italiane 25 25
18 Matematikë-Fizikë 35 35

UNIVERSITETI POLITEKNIK I TIRANËS
Nr. Programi i studimit           K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Inxhinieri Materiale 55 43 12
2 Inxhinieri Gjeoinformatike 70 68 2
3 Inxhinieri Elektrike (Energjitike) 70 59 11
4 Inxhinieri Fizike 80 18 62
5 Inxhinieri Elektronike 100 89 11
6 Arkitekturë (Urbanist) 55 47 8
7 Inxhinieri Matematike 80 48 32
8 Inxhinieri Telekomunikacioni 100 77 23
9 Inxhinieri Mjedisi 50 27 23
10 Inxhinieri Gjeoburimesh 100 77 23
11 Inxhinieri Gjeodezi 50 45 5
12 Inxhinieri Gjeomjedis 60 53 7
13 Shkencat e Tokës 70 26 44
14 Inxhinieri Ndërtimi 100 79 21
15 Inxhinieri Mekanike 145 137 8
16 Inxhinieri Hidroteknike 50 41 9
17 Inxhinieri Informatike 100 90 10
18 Inxhinieri Tekstile dhe Modë 70 44 26
19 Inxhinieri Ekonomike 85 53 32
20 Arkitekturë (Arkitekt) 105 90 15
21 Arkitekturë Interier dhe Dizajn 30 18 12
22 Inxhinieri Mekatronike 70 49 21
23 Inxhinieri Elektrike (Automatizim i Industrisë) 70 65 5

UNIVERSITETI “FAN NOLI”
KORÇË

Nr. Programi i studimit      K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Matematikë Informatikë 32 16 16
2 Biologji-Kimi 49 22 27
3 Filozofi-Sociologji 50 15 35
4 Gjuhë dhe Kulturë Frënge 30 3 27
5 Menaxhim 90 33 57
6 Agroushqim 48 14 34
7 Gjuhë-Letërsi 50 9 41
8 Teknologji Informacioni 56 25 31
9 Mjekësi e Bimëve dhe Hortikulturë 40 2 38
10 Administrim dhe Politika Sociale 60 49 11
11 Arsim parashkollor 25 19 6
12 Mami 40 35 5
13 Gjuhë Angleze 60 51 9
14 Administrim Biznesi ne Marketing 80 18 62
15 Inxhinieri Agronomike 60 7 53
16 Histori - Gjeografi 50 32 18
17 Infermier i Përgjithshëm 90 88 2
18 Agrobiznes 50 5 45
19 Matematikë- Fizikë 32 19 13
20 Arsimi fillor Klasa I- VI 53 30 23

21Financë- Kontabilitet 110 63 47
22Administrim Biznesi ne Turizëm 80 20 60

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”
VLORË

Nr. Programi i studimit         K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Informatike 60 13 47
2 Ekonomiks 125 24 101
3 Infermieri e pergjithshme 190 181 9
4 Kimi 30 5 25
5 Kontabilitet 100 17 83
6 Pedagogji e specializuar 25 10 15
7 Inxhinieri Elektrike 50 40 10
8 Fizike 30 2 28
9 Drejtesi 165 105 60
10Administrim biznesi 140 47 93
11 Histori-Gjeografi 70 29 41
12Navigacion 50 14 36
13Menaxhim turizmi 90 12 78
14Mesuesi per Arsimin Fillor 70 24 46
15Inxhinieri Mekanike 55 31 24
16Infermieri Mami 90 84 6
17Mesuesi per arsimin Parashkollor 60 27 33
18Inxhinieri Navale 40 8 32
19Teknologji Informacioni 60 11 49
20Gjuhe angleze 90 49 41
21Finance 200 83 117
22Shkenca Kompjuterike 60 17 43
23Biologji 65 13 52
24Gjuhe italiane 40 11 29
25Matematike 37 12 25
26Gjuhe Shqipe dhe Letersi 80 40 40
27Marketing 70 8 62

UNIVERSITETI BUJQËSOR I TIRANËS
Nr. Programi i studimit           K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Akuakulturë dhe Menaxhim Peshkimi 120 33 87
2 Informatikë Biznesi 90 84 6
3 Teknologji Agroushqimore 102 83 19
4 Hortikulturë 120 44 76
5 Agromjedis dhe Ekologji 130 113 17
6 Prodhim Bimor 120 26 94
7 Agromekanizim 120 32 88
8 Financë Kontabilitet 120 116 4
9 Menaxhim Turizmi rural 90 76 14
10Përpunim Druri 65 18 47
11 Menaxhim Veterinar 65 39 26
12Mbrojtje Bimësh 120 60 60
13Menaxhim Agrobiznesi 120 109 11
14Vreshtari Enologji 104 26 78
15Ekonomiks i Aplikuar 90 84 6
16Mbarështim Pyjesh 65 33 32
17Mjekësi Veterinare 115 105 10
18Zootkn dhe Biznes Blegtoral 120 20 100
19Ekonomi dhe Politikë Agrare 90 83 7

UNIVERSITETI “LUIGJ GURAKUQI”
SHKODER

Nr. Programi i studimit           K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Gjuhë -Letërsi 100 38 62
2 Gjuhë Gjermane 60 19 41
3 Informatikë 85 37 48
4 Turizem 100 42 58
5 Pikturë e grafikë 30 7 23
6 Infermieri (Mami) 80 77 3
7 Gjeografi 90 39 51
8 Gjuhë Angleze 70 60 10
9 Punë Sociale 60 31 29
10Administrim - Biznes 120 72 48
11 Matematikë 68 22 46
12Gazetari dhe Komunikim 73 23 50
13Gjuhë Frënge 60 16 44
14Edukim Fizik dhe Sporte 70 70 0
15Financë - Kontabilitet 120 97 23
16Pedagogji muzikore 30 2 28
17Infermieri (Fizioterapi) 30 22 8
18Mësuesi për Arsimin Fillor 60 33 27
19Biologji -Kimi 80 28 52
20Histori 85 24 61
21Drejtësi 300 166 134
22Mësuesi për Arsimin Parashkollor 60 51 9
23Infermieri e Përgjithshme 85 82 3
24Gjuhë Italiane 60 10 50
25Psikologji 60 36 24
26Fizikë 60 3 57

UNIVERSITETI I MJKESISE
TIRANE

Nr. Programi i studimit         K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Shëndet Publik 20 7 13
2 Fizioterapi 43 29 14
3 Farmaci 100 97 3
4 Logopedi 21 9 12
5 Mami 32 31 1
6 Teknikë Laboratori 42 18 24
7 Stomatologji 100 95 5
8 Teknikë Imazherie 45 29 16
9 Infermieri e Përgjithshme 240 229 11
10Mjekësi e Përgjithshme 270 270 0

UNIVERSITETI I ARTEVE TIRANE
Nr. Programi i studimit        K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Koreografi 16 13 3
2 Violonçel 2 1 1
3 Korno 3 2 1
4 Dirizhim 3 1 2
5 Regji Filmi dhe TV 16 14 2
6 Kontrabas 3 2 1
7 Kanto 13 13 0
8 Klarinetë 4 4 0
9 Muzikologji 3 3 0
10Pikturë 66 66 0
11 Fagot 3 2 1
12Piano 6 3 3
13Regji 14 12 2
14Flaut 3 1 2
15Skenografi -Kostumografi 16 12 4
16Violë 4 2 2
17Kompozim 4 4 0
18Kitarë 6 4 2
19Skulpturë 12 12 0
20Violinë 8 8 0
21Aktrim 16 12 4
22Pedagogji Muzikore 15 12 3
23Bastub 2 2
24Fizarmonikë Klasike 4 4
25Trombë 3 3
26Trombonë 4 4
27Oboe 3 3

UNIVERSITETI “A.XHUVANI” ELBASAN
Nr. Programi i studimit        K.miratu.     Nr. regj.    K. e lira
1 Histori dhe gjuhe germane 28 9 19
2 Administrim Biznesi dhe Inxhinieri 80 25 55
3 Imazheri 90 53 37
4 Histori - Gjeografi 80 33 47
5 Matematikë - Fizikë 70 12 58
6 Mësuesi për Arsimin Parashkollor 90 65 25
7 Infermieri - Mami 110 94 16
8 Filozofi - Sociologji 70 25 45
9 Informatikë Ekonomike 120 44 76
10Fizioterapi 90 58 32
11 Teknologjitë e Informacionit 120 49 71
12Gjuhë Frënge 33 9 24
13Administrim - Biznes 120 42 78
14Shkenca Juridike në Biznes 80 22 58
15Gazetari dhe Gjuhë Angleze 58 21 37
16Matematikë Informatike 70 17 53
17Gjeografi dhe Gjuhë Italiane 48 10 38
18Gjuhë Italiane 58 14 44
19Financë - Kontabilitet 120 68 52
20Edukim Qytetar 70 23 47
21Shkenca Juridike në Sektorin Publik 80 42 38
22Biologji - Kimi 90 24 66
23Psikologji 75 21 54
24Ekonomi Turizmi 80 24 56
25Teknik Laboratori 95 59 36
26Teknologji Laboratori(2 vjeçar) 60 44 16
27Gjuhë gjermane 28 7 21
28Edukim Fizik dhe Sporte 80 80 0
29Gjuhë Angleze 105 57 48
30Gjuhë shqipe dhe Letërsi 90 42 48
31Infermieri e Përgjithshme 185 176 9
32Mësuesi për Arsimin Fillor 115 56 59
33Gazetari 58 17 41
34Ekonomia dhe e Drejta 120 43 77
35Punonjës Social 75 38 37
36Logopedi 70 31 39
37Fizikë Kompjuterike 40 40
38Gjuhe shqipe dhe rome 15 15
39Gjuhe shqipe dhe frenge 28 28

SOCIALE

Voltiza Duro

Publikohen 8381 vendet e lira në 12 universitetet publike, pritet garë e fortë te Mjekësia dhe Artet

Shans tjetër për studentët,
kuotat bosh në të gjithë vendin

Raundi i dytë, Elbasani dhe Vlora mbizotërojnë



E ËMBËL DHE BOMBASTIKE, FRANÇESKA JAÇE MAHNIT ME GJOKSIN E SAJ

Çifti Gjiko-Elita shkëlqejnë në dasmë, Çifti Gjiko-Elita shkëlqejnë në dasmë, 
bukuroshja dedikim romantik reperitbukuroshja dedikim romantik reperit

BULEVARDI
POLITIK

•  Deputeti i ri i PD harron •  Deputeti i ri i PD harron 
fjalimin, qeshin socialistët në sallëfjalimin, qeshin socialistët në sallë
•  Moda e atleteve, zbulohet •  Moda e atleteve, zbulohet 
deputeti që “kopjon” Ramëndeputeti që “kopjon” Ramën
•  Presidenti Donald Trump bëhet •  Presidenti Donald Trump bëhet 
gjysh për herë të nëntëgjysh për herë të nëntë
•  Sharmi treditor “pa doganë” •  Sharmi treditor “pa doganë” 
i deputetes Elisa Spiropalii deputetes Elisa Spiropali

Fotot hot të Berat Berishës
Ja kush është modeli shqiptar 

që po pushton Amerikën 
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AMARDA ARKAXHIU: 

“Nëse më kërkohet për xhelozi të heq dorë nga karriera, do ta bëja”“Nëse më kërkohet për xhelozi të heq dorë nga karriera, do ta bëja”

Jeta e re në Amerikë dhe arsyet 
që braktisa muzikën në Shqipëriqë braktisa muzikën në Shqipëri

Rrëfehet këngëtarja: Muzika ka evoluar, këndoj edhe muzikë komerciale, e do populli
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Është vendosur për disa vite
në SHBA, ku bën jetën dhe
karrierën njëkohësisht

duke kënduar atje për
mërgimtarët shqiptarë, por duke
mos lënë pas dore edhe karrierën
artistike me klipe e këngë të nxeh-
ta gjatë verës. Amarda Arkaxhiu
këtë verë erdhi me një këngë rit-
mike të titulluar "Sta fal", projekt
ky që u pëlqye shumë nga publiku,
por këngëtarja që dikur perfor-
monte në festivale, tashmë ka
zgjedhur shijen e publikut duke
vendosur pak komercializëm në
projektet e realizuara. Në këtë in-
tervistë ajo flet mbi jetën e saj në
Amerikë, familjen dhe tregun muz-
ikor.
Ka disa vite që vazhdon jetën nëKa disa vite që vazhdon jetën nëKa disa vite që vazhdon jetën nëKa disa vite që vazhdon jetën nëKa disa vite që vazhdon jetën në
SHBA, dallimi nga atje dhe këtu?SHBA, dallimi nga atje dhe këtu?SHBA, dallimi nga atje dhe këtu?SHBA, dallimi nga atje dhe këtu?SHBA, dallimi nga atje dhe këtu?
Dallimi është se je në vend të huaj,
por sa i përket anës artistike vazh-
doj të jem njëjta edhe atje, nor-
male, se kam angazhime familjare
më tepër.
Lidhja juaj martesore ka qenë sh-
kak që ke ikur, mendon ndon-
jëherë të rikthehesh në Shqipëri?
Po, ishte i vetmi shkak për të cilin
u shpërngula definitivisht.

Njihesh si këngëtare festivalesh,Njihesh si këngëtare festivalesh,Njihesh si këngëtare festivalesh,Njihesh si këngëtare festivalesh,Njihesh si këngëtare festivalesh,
si e sheh tashmë skenën dhe fes-si e sheh tashmë skenën dhe fes-si e sheh tashmë skenën dhe fes-si e sheh tashmë skenën dhe fes-si e sheh tashmë skenën dhe fes-
tivalet? Cili është dallimi dikurtivalet? Cili është dallimi dikurtivalet? Cili është dallimi dikurtivalet? Cili është dallimi dikurtivalet? Cili është dallimi dikur
dhe sot?dhe sot?dhe sot?dhe sot?dhe sot?
Them se është po e njëjta magji,
por që muzika ka evoluar, gjith-
ashtu edhe këngëtarët dhe është e
vështirë të marrësh atë që do dhe e
meriton.
Në këngët tuaja tashmë shfaqetNë këngët tuaja tashmë shfaqetNë këngët tuaja tashmë shfaqetNë këngët tuaja tashmë shfaqetNë këngët tuaja tashmë shfaqet
paksa edhe komercializmi, ësh-paksa edhe komercializmi, ësh-paksa edhe komercializmi, ësh-paksa edhe komercializmi, ësh-paksa edhe komercializmi, ësh-

të ajo që e kërkon tregu për t'itë ajo që e kërkon tregu për t'itë ajo që e kërkon tregu për t'itë ajo që e kërkon tregu për t'itë ajo që e kërkon tregu për t'i
bërë ballë konkurrencës?bërë ballë konkurrencës?bërë ballë konkurrencës?bërë ballë konkurrencës?bërë ballë konkurrencës?
Patjetër që po, tregu është komer-
cial dhe populli është mësuar me
këtë rrymë dhe nuk mund të lu-
ash shumë.
Si është jeta jote atje, duke diturSi është jeta jote atje, duke diturSi është jeta jote atje, duke diturSi është jeta jote atje, duke diturSi është jeta jote atje, duke ditur
shumë pak për jetën private tëshumë pak për jetën private tëshumë pak për jetën private tëshumë pak për jetën private tëshumë pak për jetën private të
Amardës?Amardës?Amardës?Amardës?Amardës?
Jeta ime është shumë e thjeshtë,
kam ndërtuar një familje ku për-
bëhet nga tre anëtarë, unë burri
dhe djali Henry. Zgjohem në
mëngjes dërgoj djalin në kopsht,
kthehem, merrem me shtëpinë,
gatuaj dhe kur kam ndonjë aktiv-
itet angazhohem sigurisht.
VVVVVera ka qenë shumë e ngera ka qenë shumë e ngera ka qenë shumë e ngera ka qenë shumë e ngera ka qenë shumë e ngarararararkuarkuarkuarkuarkuar,,,,,
si e ke menaxhuar? Ke përjetuarsi e ke menaxhuar? Ke përjetuarsi e ke menaxhuar? Ke përjetuarsi e ke menaxhuar? Ke përjetuarsi e ke menaxhuar? Ke përjetuar
ndonjë moment të vështirë nëndonjë moment të vështirë nëndonjë moment të vështirë nëndonjë moment të vështirë nëndonjë moment të vështirë në
ndonjë dasmë apo koncert?ndonjë dasmë apo koncert?ndonjë dasmë apo koncert?ndonjë dasmë apo koncert?ndonjë dasmë apo koncert?

Me thënë të drejtën shumë mirë,
sepse di të menaxhoj kohën, das-
mat dhe di të përdor zërin shumë
mirë. Nuk kam pasur asnjëherë
probleme, nuk konsumoj alkool e
as duhan, kështu që nëse njeriu
nuk i bën këto, është në top formë.
Ke bërë pushime, e ke problemKe bërë pushime, e ke problemKe bërë pushime, e ke problemKe bërë pushime, e ke problemKe bërë pushime, e ke problem
të shfaqesh në bikini për tëtë shfaqesh në bikini për tëtë shfaqesh në bikini për tëtë shfaqesh në bikini për tëtë shfaqesh në bikini për të
trtrtrtrtreeeeeguar fguar fguar fguar fguar fororororormamamamamat trt trt trt trt truporuporuporuporupore?e?e?e?e?
Akoma nuk kam bërë pushime për

këtë verë, por kismet kur të shkoj
në Amerikë, them se do të shkoj
në Uashington për disa ditë pushi-
mi.
Nëse do t'ju kërkohej të pozonitNëse do t'ju kërkohej të pozonitNëse do t'ju kërkohej të pozonitNëse do t'ju kërkohej të pozonitNëse do t'ju kërkohej të pozonit
nudo, do e kishit bërë?nudo, do e kishit bërë?nudo, do e kishit bërë?nudo, do e kishit bërë?nudo, do e kishit bërë?
Jo, nuk do të kisha bërë, sepse në
radhë të parë nuk kam forma
trupore për ta bërë, ose më saktë
kam disa kilogramë më tepër, por
edhe po t'i kisha nuk do ta bëja,
sepse një artisti që ka zë nuk i du-
het ajo pjesë.
Po për karrierë do kishe hequrPo për karrierë do kishe hequrPo për karrierë do kishe hequrPo për karrierë do kishe hequrPo për karrierë do kishe hequr
dorë nga familja?dorë nga familja?dorë nga familja?dorë nga familja?dorë nga familja?
E kam bërë njëherë dhe gjithmonë
do ta bëj nëse më kërkohet për ar-
sye xhelozie. Nëse nuk do kem
mundësi, atëherë do ta reduktoj,
por jo që të ndahem përgjithmonë
prej saj.

Rrëfehet këngëtarja: Muzika ka evoluar, këndoj edhe muzikë komerciale, e do populli

Amarda Arkaxhiu:
Jeta e re në Amerikë dhe arsyet

që braktisa muzikën në Shqipëri
"Nëse më kërkohet për xhelozi të heq dorë nga karriera, do ta bëja"

Di të menaxhoj kohën, dasmat dhe di të përdor
zërin shumë mirë. Nuk kam pasur asnjëherë
probleme, nuk konsumoj alkool e as duhan, kështu
që nëse njeriu nuk i bën këto, është në top formë.
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Çifti Gjiko-Elita shkëlqejnë
në dasmë, bukuroshja
dedikim romantik reperit
Moderatorja Elita Rudi së bashku me reperin Gjiko njihen prej

kohësh nga media rozë si një nga çiftet më të ëmbël dhe
simpatikë të momentit. Kjo jo edhe për faktin se i bëjnë njëri-tjetrit
dedikime tepër romantike në rrjetet sociale. Para disa ditësh ato
ishin të ftuar në një dasmë, ku kanë tërhequr vëmendjen e të
gjithëve pasi kanë shkëlqyer me aparencën e tyre. I pari që postoi
foton ku shfaqeshin të dy bashkë, ishte Gjiko dhe, le të themi, që
dedikimi ishte goxha special. "I thash që leshi në këmbë më bën të
veçantë, mbretëresha ime",-shkruante ai. Reperi është i njohur për
sensin e tij të humorit dhe shpesh ndan me ndjekësit momente të
tilla. Ndërkohë që më vonë Elita postoi një tjetër foto me mbish-
krimin: "Ti më bën të fluturoj". Ja se si duket dashuria!

E ëmbël dhe bombastike, Françeska Jaçe mahnit me gjoksin e saj
Atë e shohim gjithnjë e më shumë provokuese në fotot që poston në
rrjetet e saj sociale. Me siguri do ju dukej e çuditshme nëse e
shikonit të veshur ish-banoren e "Big Brother". Françeska Jaçe është
një nga femrat më sexy të lakuara në media. Menjëherë pas daljes
nga "Big Brother" ajo i është përkushtuar modelingut dhe nuk
ndalet së surprizuari me fotot e saj të nxehta. Këtë herë në një
fustan ngjyrë pastel ajo ka treguar gjoksin e saj bombastik.

Besi e Xhensila nisin më në
fund muajin e mjaltit mes
luksit në ishujt ekzotikë
Sot ne menduam se

çifti më i njohur
VIP, Besi dhe Xhensila
kishin hequr dorë
përkohësisht nga muaji i
mjaltit, për të përfundu-
ar angazhimet e fundit
profesionale, që pastaj
të mund të shijojnë të
qetë pushimet e tyre të
para si burrë e grua.
Por ndërkohë që ne
qanim hallin e dyshes së
njohur, ata kanë qenë
në avion rrugës për në
Maldive. Ka qenë Xhensila ajo që ka publikuar në "Instagram" momente nga
qëndrimi i tyre në hotelin Four Seasons, pastaj ndërsa ngrinte një dolli me
Besin. Siç duket kanë finalizuar çdo projekt profesional dhe tani do të
shijojnë frytet në breg të Oqeanit Indian dhe dashurinë e tyre sigurisht.

E ëmbël dhe bombastike,
Françeska Jaçe mahnit
me gjoksin e saj

Ja kush është modeli shqiptar
që po pushton Amerikën
Fotot hot të Berat Berishës
I ri dhe mjaft në formë, është ky fitnes modeli, Berat Berisha nga

Peja e Kosovës, por që jeton në Dallas të Shteteve të Bashkuara
të Amerikës. Suksesin e tij e ka nisur si model e më pas duke kaluar
në fotomodel dhe trajner fitne-
si. Ndonëse me shumë vështirësi
në një shtet të huaj, ku ai ka
vite që jeton dhe vepron,
megjithatë Berati ia ka dalë
mbanë falë talentit dhe fizikut
të tij, të cilin e ka formësuar
prej kohës. Foto
sesioni i tij i
fundit ku vë në
pah pjesë të
veshjeve nga
ilirët e lashtë,
por edhe në disa
raste edhe shqi-
ponjën dy krerë e
sjellë atë në një
formë akoma më
të duhur, duke
mos lënë anash
fizikun me të cilin po ç'mend
gjininë e butë. "Bluetooth" ka
arritur të sigurojë fotot nga fotosesioni i fundit me të cilin ai do
të prezantohet në disa revista të njohura trajnimi në Shtetet e
Bashkuara të Amerikës, ku pejani bukurosh duket mjaft në formë.
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Pavarësisht se e ardhmja ësh
të gjithnjë e panjohur, ka
shumë mënyra sesi një çift

mund të sigurojë lumturinë e tij
në çdo ditë të së nesërmes.

Komunikoni haptaziKomunikoni haptaziKomunikoni haptaziKomunikoni haptaziKomunikoni haptazi
Kërkimet tregojnë se stili i komu-
nikimit është më i rëndësishëm
sesa përkushtimi, tiparet e person-
alitetit apo niveli i stresit në
parashikimin e jetëgjatësisë së një
çifti.
Çiftet e lumtura nuk e shmangin
debatin, por ato dinë si të komu-
nikojnë në mënyrë të hapur.
Çiftet e lumtura e dinë se bisedat
më të mira ndodhin pa shpërqen-
drimin e telefonit, tabletit dhe lap-
topit.

Mos harMos harMos harMos harMos harrrrrroni detajetoni detajetoni detajetoni detajetoni detajet
Fjalët magjike si "të lutem" dhe
"faleminderit" nuk duhet të jenë
ekskluzivitet i ambientit të punës.
Sjellja e mirë është e rëndësishme
edhe me personin me të cilin keni
qëndruar prej 20 vitesh. Jepini të
njëjtin respekt partnerit/es tuaj,
siç do t'i jepnit një të ftuari në
shtëpi. Disa sjellje të mira dhe pak
mirësi do të ndikojnë shumë pozi-
tivisht në ruajtjen e një kulture
respekti të përbashkët në çift.
Bëni ushtrime fizike së bashku
Studimet kanë treguar se çiftet që
bëjnë ushtrime fizike së bashku,
nuk janë vetëm të shëndetshëm,
por edhe të kënaqur me martesën
e tyre. Sipas kërkimeve, energjia
që merret nga ushtrimet fizike
është e ngjashme me atë të eksiti-
mit seksual dhe romantik. Nëse
stërviteni së bashku, atëherë do të
ndiheni seksi dhe të dashuruar!

QeshniQeshniQeshniQeshniQeshni
Të qeshurit qetëson të gjithë
trupin, nxit sistemin imunitar dhe
çliron endorfinë. Ekspertja e të
qeshurit, Lesley Lyle, autore e lib-
rit "E qeshura të çon drejt lum-
turisë", thotë se e buzëqeshura dhe
e qeshura ju bën të ndiheni më
mirë, edhe nëse kjo është pak e
sforcuar.
Pra, edhe nëse ju dhe partneri juaj
po kaloni një ditë të vështirë,
përpiquni të buzëqeshni dhe të
qeshni pa asnjë arsye. E qeshura
në vetvete ju bën më të lumtur dhe
më të shëndetshëm.

Hani së bashkuHani së bashkuHani së bashkuHani së bashkuHani së bashku
Familjet që ushqehen së bashku,
qëndrojnë së bashku. Tavolina e
të ngrënit është një vend ku çiftet
dhe anëtarët e tyre të familjes lid-
hen dhe ushqehen së bashku fiz-
ikisht e shpirtërisht. Konsumi i
ushqimeve të shëndetshme në një
tavolinë jo vetëm që inkurajon të
ngrënit mirë, por krijon edhe një
mjedis për biseda të këndshme.
Kryeni marrëdhënie çdo ditë
Marrëdhënia seksuale e përdit-
shme largon ankthin që disa çifte
ndiejnë kur vjen koha për të "per-
formuar". Në librin e tij më të fun-
dit, autori Douglas Brown preten-
don se marrëdhënia seksuale e

Zbuloni "recetën sekrete" për një
lidhje të lumtur dhe të shëndetshme

përditshme jo vetëm që e pakëson
këtë tension, por bashkon çiftet
më tepër, pavarësisht viteve të
martesës.
Për më tepër, seksi në vetvete ul
presionin e gjakut, përmirëson
gjumin, pakëson stresin dhe mad-
je parandalon kancerin e pros-
tatës. Çiftet që bëjnë seks çdo ditë,

pretendojnë se jo vetëm i forcon
marrëdhënien e tyre, por përmirë-
son edhe shëndetin!

Shkoni për pushimeShkoni për pushimeShkoni për pushimeShkoni për pushimeShkoni për pushime
Pushimi në çift mund të sjellë një
frymë të re në marrëdhënie, por
të njëjtën gjë mund të bëjë edhe
udhëtimi veçmas. Shumë çifte të
lumtura dhe të shëndetshme bëjnë

udhëtime të shkurtra vetëm ose
udhëtojnë rregullisht me një grup
shoqëror të tyrin.
Të qenët vetëm, takimi me miq të
rinj ose shijimi i aventurave pa
partnerin mund të jetë shumë
pozitiv. Në fund, ktheheni te part-
neri juaj plot energji dhe entuziaz-
ëm dhe shumë më të dashuruar se

më parë.
NdrNdrNdrNdrNdryshoniyshoniyshoniyshoniyshoni

ndonjëherë roletndonjëherë roletndonjëherë roletndonjëherë roletndonjëherë rolet
Mërzia dhe rutina mund ta bëjnë
një marrëdhënie të mbetet në vend.
Nëse bashkëshorti nget gjithnjë
makinën, përse të mos e marrë ajo
timonin javën që vjen? Ose nëse
ajo gatuan gjithnjë, përse të mos
përgatisë ai ndonjë vakt?
Ndryshimi i roleve jo vetëm që i
bën gjërat paksa të larmishme, por
mund të bëjë që t'i vlerësoni gjërat
nga pikëpamja e partnerit/es. Dhe
pa dyshim që ndryshimi i roleve
në dhomën e gjumit e bën mar-
rëdhënien më ngacmuese.

KKKKKurururururrë mos frë mos frë mos frë mos frë mos flini tëlini tëlini tëlini tëlini të
zemëruarzemëruarzemëruarzemëruarzemëruar

Ndonëse zemërimi nga brenda ësh-
të një gjë e keqe, të cilën duhet ta
nxirrni patjetër jashtë, koha për-
para gjumit nuk është momenti i
përshtatshëm për të filluar një
zënkë. Përpiquni t'i zgjidhni prob-
lemet përpara gjumit ose mëngjes-
in e ditës tjetër, shkruan Shqip.
Pak gjumë i bën problemet të
duken më të largëta dhe më të
parëndësishme.

TTTTToleroleroleroleroleroni ndroni ndroni ndroni ndroni ndryshimin fyshimin fyshimin fyshimin fyshimin fizikizikizikizikizik
Teksa për partnerin tuaj dhe ju
vitet kalojnë, do të pësoni ndry-
shime. Ndonëse ndiheni rehat me
njëri-tjetrin, nuk do të duhet
shumë që të filloni të vini në dukje
të metat e njëri-tjetrit. Por, nëse
doni të keni një marrëdhënie të
lumtur, nuk duhet të përmendni
kurrë rrudhat, barkun e shën-
doshë apo flokët që po bien.
Nuk ka rëndësi sesa ndryshime fiz-
ike kaloni, përgjigjja e pyetjes "Si
dukem?" duhet të jetë gjithnjë
"dukesh bukur" dhe "të dua".
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Deputeti i ri i PD harron fjalimin,
qeshin socialistët në sallë

Moda e atleteve, zbulohet
deputeti që "kopjon" Ramën

Presidenti Donald Trump
bëhet gjysh për herë të nëntë

Sharmi treditor "pa doganë"
i deputetes Elisa Spiropali

Eric Trump, djali i dytë i Presidentit Donald Trump është bërë
baba. Me anë të një postimi ai ka treguar që bashkëshortja e tij

Lara Lea, lindi djalin e tyre sot në mëngjes duke publikuar madje
edhe foton e djalit të vogël dhe emrin e tij, Eric "Luke". Eric kishte
zbuluar marsin e kaluar që bashkëshortja e tij ishte shtatzënë. Ky
është nipi i nëntë i Donald Trump, i cili ka pesë fëmijë dhe djali i tij i
madh ka, gjithashtu, pesë, nga vjen dhe numri i madh i nipërve dhe
mbesave të Presidentit.

Veshja e kryeministrit
Edi Rama në shumë

aktivitete kombëtare dhe
ndërkombëtare me atlete
ka shkaktuar një debat të
gjerë në Shqipëri. Por
mesa duket veshja e
atleteve është duke u
kthyer në një trend te
politikanët shqiptarë.
Njëri nga ata deputetë që
ka kopjuar këtë stil të
Ramës është ish-kryemi-
nistri socialist Bashkim
Fino. Në një foto të
shkrepur nga fotografi i
Kuvendit Agim Rama,
Fino shfaqet i veshur me
atlete. Nuk dihet nëse kjo
është një zgjedhje sitili e
Bashkim Finos apo një
zgjidhje shëndetësore,
ashtu siç është shprehur
Rama për veshjen e tij.

Elisa Spiropali,
ish-drejtore-

sha e Doganave,
tanimë deputete
në Kuvendin e
Shqipërisë ka
rënë menjëherë
në sy që në ditët e
para të seancave
plenare. Shiu e
koha e zymtë nuk
e kanë penguar
Elisën dhe
sharmin e saj të
shfaqet në vetëm
tri ditë, "pa
doganë". Në
seancën e parë
plenare, kKostumi
blu i ish-drej-
toreshës "verboi"
aparatet e kolegët
e Kuvendit. Ditën
e dytë të seancës
ish-drejtoresha u
shfaq me të
kuqen që, siç
thonë, "tërbon"
dhe demin.

Seanca maratonë e ditës së djeshme, e mbledhur për diskutimin e
programit qeverisës, ka pasur edhe momente me plot batuta. Binin në

sy edhe deputetët e rinj disa prej të cilëve nuk i fshihnin emocionet. Por,
kishte edhe nga ata që, të pamësuar me foltoren e Kuvendit, gjendeshin
përballë situatave të sikletshme. Një të tillë kaloi edhe deputeti i ri i PD,
Agron Shehaj, i cili harroi fjalimin. Kaq u desh që në sallë të nisnin të
qeshurat. Nga emocionet apo nga lodhja, deputeti Shehaj ka humbur
fjalinë pasardhëse nga fundi i fjalimit të tij. Kanë qenë deputetët e PS në
sallë, të cilët kanë shpërthyer në të qeshura.
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I riu tregon takimin me njërin prej të pandehurve, "Policia më bëri presion"

Vrasja e Ibrahim Bashës, dyshime
se sulmi u organizua nga "Pablo"
Dëshmon para gjykatës Eligent Basha

10
12

Qëllohet me breshëri plumbash një
23-vjeçar, i riu i shpëton atentatit

Një oficere e Policisë së
Shtetit është pezullu-

ar nga detyra për shkak se
në formularin e dekrimi-
nalizimit ka fshehur dën-
imin e saj me 18 muaj
burgim. Kështu, ditën e
djeshme, SHÇBA në bash-
këpunim me prokurorinë
e Tiranës, në përfundim të
një hetimi, kanë pezullu-
ar nga detyra një oficere
policie për shkak të falsi-
fikimit të formularit të de-
kriminalizimit. Nga vep-
rimet hetimore ka rezul-
tuar se punonjësja e poli-
cisë, nën komisare M.D.,
me detyrë specialiste In-
formacioni dhe për mar-
rjen e kallëzimeve në Sek-

Në "sitë" do kalojnë edhe punonjësit e tjerë

Falsifikoi formularin e dekriminalizimit,
pezullohet nga detyra oficerja e policisë

sionin e Policimit në Komu-
nitet pranë Komisariatit të
Policisë nr.1 Tiranë, ka
qenë më parë e dënuar me
18 muaj burg për veprën pe-
nale "Shpërdorim detyre",
parashikuar nga neni 248
i Kodit Penal. Sipas njoftim-
it zyrtar u bë me dije se këtë
dënim, oficerja nuk e ka
bërë të ditur gjatë plotësim-
it të formularit të dekrimi-
nalizimit për punonjësit e
shtetit, duke shënuar në
formular si e padënuar.
Por, pas kësaj, prokuroria

ka kërkuar nga gjykata që
ndaj kësaj shtetaseje të cak-
tohet masa e sigurimit per-
sonal. "Prokuroria ka
kërkuar pranë Gjykatës së
Shkallës së Parë Tiranë,
caktimin e masës së sig-
urimit personal për punon-
jësen e policisë. Gjykata në
bazë të këtyre të dhënave
ka vendosur caktimin e
masave shtrënguese "Mos
ushtrim i detyrës" dhe
"Detyrim paraqitjeje pranë
Policisë Gjyqësore" për
shtetasen në fjalë. Kjo

masë është marrë nën
akuzën për veprën penale
të "Falsifikim të vulave,
stampave dhe formularëve
zyrtarë", e parashikuar
nga neni 190/1.a i Kodit Pe-
nal", thuhet në njoftimin
zyrtar. Ndërkaq, struktu-
rat e Policisë së Shtetit, si
edhe SHÇBA janë duke vi-
juar punën për verifikimin
e të gjithë punonjësve të
Policisë së Shtetit, të cilët
mund të kenë kryer akte të
paligjshme duke tentuar t'i
fshehin gjatë procedurave të

parashikuara në ligj. Për
këtë gjë, SHÇBA ka vënë në
dispozicion të qytetarëve
edhe një numrin falas
08009090, që kushdo që ka

informacion mbi im-
plikimin apo shkelje ligjore
të punonjësve të policisë të
njoftojnë për të gjitha ato
raste.

Atentati në
burgun e Vaqarit,
Kolaveri mbrohet

me kamerat e Mziut

Ergys Kolaveri nën
akuzën e vrasjes për

gjakmarrje të ngelur në
tentativë këmbëngul se
është i pafajshëm dhe se
nuk ka lidhje me atentatin
e dështuar që kishte si
shënjestër të dënuarin
Gazmir Daci. Me kërkesë të
të pandehurit, që ka si ali-
bi dy kamera sigurie, u
shfaqën në gjykatë pamjet
e sigurisë të marra nga
banesa e kryebashkiakut
të Kamzës Xhelal Mziu. Në
to shfaqen kalimtarë në
rrugë mes tyre edhe një
person që ngjan me Kola-
verin, që përkon pikërisht
për orën dhe datën kur
ndodhi atentati nga jashtë
burgut në Vaqar, raporton
"Top Channel". "Ky jam
unë", tha Ergys Kolaveri
që, gjithashtu, insiston se
po kthehej nga një lokal
edhe ky i monitoruar me
kamera. Gjykata e Krimeve
të Rënda caktoi një ekspert
të policisë shkencore, i cili
do të përcaktojë nëse është
ose jo personi që shfaqet në
kamera Ergys Kolaveri.
Prokurorët nga ana e tyre
i qëndrojnë fort dyshimeve
se a është e sigurt që nuk
është ndërhyrë në sistem-
in e kamerave duke ndry-
shuar datën dhe orën kur
shfaqet në kamera Kola-
veri. Shënjestra e atentatit
Gazmir Daci është dënuar
me 35 vjet burgim për
vrasjen e Valmir Kolaverit
dhe plagosjen e Roland
Kolaverit, që të dy vëllezër
me të pandehurin. Krisja
mes palëve ka nisur në
Francë nga prishja e paza-
reve për t'u zhvendosur në
Shqipëri në një kontekst
tjetër, atë të gjakmarrjes.

Në Gjykatën e Krimeve
të Rënda, dje u zhvil
lua seanca e rradhës

për 11 të akuzuarit për ngjar-
jen e qershorit të vitit 2015
në Lazarat, ku mbeti i vrarë
oficeri i RENEA-së, Ibrahim
Basha dhe u plagosën dy
kolegët e tij. Në seancën e
zhvilluar me dyer të mbyllu-
ra, mësohet se Eligent Basha
ka dhënë dëshminë e tij, ku
ka sqaruar se dëshmia e tij
pas ngjarjes është marrë nga
policia në kushtet e presion-
it. Po ashtu, dëshmitari ka
rrëfyer se vetëm pak ditë
para se të ndodhte sulmi me
armë në Lazarat, kishte
takuar në kafe të pandehu-
rin në këtë proces gjyqësor,
Elison Kazmën. Sipas dësh-
mitarit, ky i fundit i ka thënë
se disa djem të rinj ishin or-
ganizuar në dy grupe dhe
kishin vendosur që të përzi-
nin policinë nga fshati Laz-
arat me qëllim që pas kësaj
asaj të mbillnin kanabisin.
Në seancën e djeshme dësh-
muan edhe tre efektivët e
RENEA-s të cilët kanë qenë
në operacion në Lazarat, në
vitin 2015. Për shkak të sig-
urisë së tyre, gjykata vendo-
si që gjyqi të zhvillohej me
dyer të mbyllura. Procesi
ndaj 11 të pandehurve të
dosjes "Lazarati 2" nisi nga
fillimi pas shfuqizimit të ven-
dimit për gjykim të shkurtu-
ar në qershor të këtij viti.
DËSHMITDËSHMITDËSHMITDËSHMITDËSHMITARIARIARIARIARI

Eligent Basha ka treguar
dje në Gjykatën e Krimeve
të Rënda se pasi kishte

takuar Elison Kazmën, nuk
kishte pranuar që të bëhej
pjesë e këtyre grupeve. Por,
pavarësisht këtij pretendimi,
dëshmitari ka pohuar se pas
vrasjes së efektivit, unifor-
mat blu e kishin shoqëruar
atë në komisariat. Para
trupës gjykuese, Basha dek-
laroi se ndaj tij është ushtru-

ar dhunë psikologjike për të
fajësuar të rinjtë e tjerë të
arrestuar dhe se gjatë kohës
që është marrë në pyetje,
punonjësit e policisë i kanë
nxjerrë atij një fotografi të
një djali duke e pyetur nëse
ai ishte "Pablo". "Policët më
vinin disa fotografi para dhe
më pyesnin kush është Pab-

lo", është shprehur dëshmi-
tari, ndërsa në atë moment
ka ndërhyrë prokurori i
çështjes. Ky i fundit ka
kërkuar që dëshmitari të
mos pyetej për këtë çështje,
duke qenë se rasti për
"Pablon" ka një hetim të
veçuar. Burime pranë
hetuesve të çështjes pohuan

se identiteti i këtij personi
nuk dihet ende, ndërsa kanë
dyshime se pikërisht ky per-
son mund të jetë edhe njëri
prej organizatorëve të sulmit
me armë ndaj policisë. Po
ashtu, hetuesit janë duke
punuar për të zbuluar nëse
ky person është shtetas sh-
qiptar apo i huaj.

Persona ende të paidenti-
fikuar nga policia kanë qël-
luar me armë zjarri në
drejtim të një makine që drej-
tohej nga një djalë i ri. Ng-
jarja në fjalë është shënuar
mbrëmjen e së martës në
zonën e njohur si ish-parku i
autobusëve. Burime zyrtare

të policisë bënë dje me dije se
ka qenë ora rreth 21:30 minu-
ta kur në rrugën "Ndre Mje-
da", në drejtim të mjetit tip
"Renault", të drejtuar nga 23-
vjeçari me inicialet B.M., ban-
ues në Tiranë, është qëlluar
me armë zjarri. Mësohet se
ka qenë vetë i riu, i cili ka

lajmëruar policinë. Me të
marrë njoftimin, uniformat
blu shkuan menjëherë në
vendin e ngjarjes ku nisën
punën për zbardhjen e plotë
të rrethanave, si dhe identi-
fikimin dhe vënien në pran-
ga të autorëve. Si pasojë e të
shtënave, fatmirësisht nuk

pati të lënduar në njerëz,
ndërsa grupi hetimor
sekuestroi edhe disa kamera
sigurie për të identifikuar
agresorët. Mësohet se per-
sonat që qëlluan me pisto-
letë lëviznin me mjet tip
"BMW". Ndërkaq, 23-vjeçari
ka pohuar se nuk i ka njo-
hur atentatorët, ndërsa poli-
cia ka dyshime se ngjarja
mund të ketë ndodhur për
shkak të ndonjë konflikti që
ai mund të ketë pasur kohët
e fundit me persona të tjerë.

Xhensila Kodra

Ministria e Brendshme

Gjykata e Krimeve të RëndaTë pandehurit në gjykatë
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"Zbulimi i mjeteve nën 7 m i vështirë, radari i Ksamilit 1 vit jashtë gatishmërisë

Skandali me radarët në det, raporti
sekret: Nuk arrijnë të filmojnë asgjë
QNOD, Kodhelit: Sistemi s'vëzhgon të gjithë vijën detare GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Një ngjarje e rëndë ka ndodhur në fund të

muajit gusht në një familje greke në Greqi, ku babai
ka vrarë vajzën e tij 18-vjecare. Ngjarja ka ndodhur
në lagjen "Petroupoli" në Athinë, ndërsa adoleshent-
ja ndërroi jetë në spital në fillim të këtij muaji. Filli-
misht u raportua se në shtëpi kishte rënë zjarr dhe
babai e vajza ishin asfiksuar, por ekspertiza mjeko-
ligjore zbuloi se adoleshentja kishte shenja dhune
dhe ishte mbytur nga i ati. 55-vjeccari ndodhet në
spital dhe nuk është marrë ende në pyetje. Sipas me-
diave greke, ngjarja ka ndodhur pasi babai i 18-vje-
cares së quajtur Irini ka marrë vesh se vajza e tij
kishte lidhje me një djalë shqiptar. Mamaja e ado-
leshentes greke ka folur dy ditë më parë për ngjar-
jen e rëndë në një televizion grek. Ajo ka thënë se
në kohën kur ndodhi tragjedia kishte shkuar në Ko-
rfuz me djalin e saj 13-vjeçar, ndërsa në Athinë kish-
te lënë vajzën dhe burrin. "Gjithçka ndryshoi kur
bashkëshorti mësoi se i dashuri i vajzës sonë ishte
shqiptar", - u shpreh mamaja e 18-vjeçares. Mësohet
se vajza u dërgua në spital në gjendje të rëndë, por
ka ndërruar jetë 5 ditë më pas. Mamaja e viktimës
tha gjithashtu se për ngjarjen është njoftuar nga
shqiptari, i dashuri i vajzës. Ndërkohë, adoleshenti
shqiptar nuk e ka fshehur trishtimin për humbjen e
njeriut të zemrës. "Rrugë të mbarë engjëlli im, ike
dhe le pas burrin që të do shumë… dhe do të të pres.
Gruaja ime e bukur, shpirti im. Princesha ime që më
ndriçon jetën. Vdiqe ti, vdiqa dhe unë, gjysma jote.
Të dua dhe do të dua gjithmonë, rrugë të mbarë en-
gjëlli im. Zoti të mori aty lart për t'u kujdesur", - sh-
kruan ai në "Facebook".

Tragjedi në familjen greke, babai vret
vajzën se kishte të dashur shqiptar

Kastriot Mustafallari në "News 24": Të ndërhyjë shteti

56-vjeçari: Ish-gruaja dhe djali më rrahën e ma
mbushën shtëpinë me gjak, s'më mbron njeri

Klodiana Lala

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Pas letrave të zyrtarëve
të lartë të publikuara
nga "News 24", ku zbu-

loheshin problemet me
sistemin e radarëve në det,
Qendra e Menaxhimit të
pamjeve konfirmon skanda-
lin. "News 24" ka siguruar
raportin konfidencial që qen-
dra ndërinstitucionale oper-
acionale detare i dërgon ish-
ministres së Mbrojtjes, Mimi
Kodheli 24 orë pas publikim-
it të lajmit. Në raportin
sekret të Qendrës shkruhet
se performanca e radarëve ka
pësuar rënie, ndaj zbulimi i
mjeteve lundruese nën sh-
tatë metra bëhet i vështirë
dhe në kushtet e motit të keq,
radarët nuk filmojnë asgjë.

"Pavarësisht mbajtjes në
gatishmëri të Sistemit të
Vëzhgimit të Hapësirës De-
tare (SIVHD), sipas ek-
spertëve me kalimin e viteve,
performanca e radarëve ka
pësuar rënie. Për arsye objek-
tive, në varësi të kushteve kli-
materike apo lartësive të
dallgëve të detit, nganjëherë
zbulimi/vëzhgimi i objekteve
të vogla lundruese (sidomos
nën 7 metër) bëhet i vështirë.
Ideja apo pretendimi për të
zbuluar njerëzit nga sistemi
është thjesht absurditet",
thuhet në këtë raport. Përpos
të tjerave, Qendra pranon se
për më shumë se një vit, ra-
dari në Ksamil ka qenë jash-
të gatishmërie, duke konfir-
muar shqetësimet e ngritura
nga kreu i Policisë së Shtetit,
Haki Çako dhe ish-ministri
teknik, Dritan Demiraj në
letrat e tyre. "Aktualisht
përveç Sistemit të Vëzhgim-
it të Hapësirës Detare janë
në funksion edhe dy radarë
të administruar nga Policia
Kufitare dhe Migracionit;
njëri në Hoxharë dhe tjetri
në Ksamil. Këto radarë nuk
janë të integruar, pasi i përka-
sin një gjenerate më të vjetër.
Si rezultat, Qendra Ndërin-
stitucionale Operacionale
Detare (QNOD) nuk merr
pamje nga këto radarë, por
vetëm nga njësitë e Policisë
Kufitare dhe Migracionit, që
shërbejnë atje. Radari i
Ksamilit ka qenë jashtë
gatishmërisë nga data 18 prill
2016 deri më datë 24 maj
2017". Qendra pranon gjith-
ashtu se sistemi nuk siguron
mbulim të të gjithë hapësirës
detare. Edhe ky institucion
ashtu si zyrtarët e rendit kon-
firmon se sistemi i vjetruar i

radarëve duke krijuar kënde
të vdekura, që duket se
shfrytëzohen mirë nga trafi-

kantët e drogës. "Duhet
qartësuar se sistemi që kur
është ndërtuar, nuk siguron

EKSPERTËT
"Pavarësisht mbajtjes në gatishmëri të
Sistemit të Vëzhgimit të Hapësirës
Detare (SIVHD), sipas ekspertëve,
me kalimin e viteve performanca e
radarëve ka pësuar rënie. Për arsye
objektive në varësi të kushteve
klimaterike apo lartësive të dallgëve të
detit, nganjëherë zbulimi/vëzhgimi i
objekteve të vogla lundruese (sidomos
nën 7 metër) bëhet i vështirë. Ideja
apo pretendimi për të zbuluar njerëzit
nga sistemi është thjesht absurditet",
thuhet në këtë raport.

RAPORTI
"Aktualisht përveç Sistemit të
Vëzhgimit të Hapësirës Detare janë
në funksion edhe dy radarë të
administruar nga Policia Kufitare dhe
Migracionit, njëri në Hoxharë dhe tjetri
në Ksamil. Këto radarë nuk janë të
integruar, pasi i përkasin një
gjenerate më të vjetër. Si rezultat,
Qendra Ndërinstitucionale
Operacionale Detare (QNOD) nuk
merr pamje nga këto radarë, por
vetëm nga njësitë e Policisë Kufitare
dhe Migracionit, që shërbejnë atje.

mbulimin 100% të hapësirës
detare". Komandanti i Qen-
drës së Vëzhgimit Detar ka

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Historia e
familjes Mustafallari që u
trajtua dje në puntatën e
parë të emisionit "Me
Zemër të Hapur" në "News
24" është aq tronditëse sa
kur e dëgjon për herë të
parë tingëllon gati e pabe-
sueshme. Kastriot Musta-
fallari nga Berati jeton
vetëm me të ëmën. Janë
vetëm të dy në një shtëpi
të madhe, por nuk kanë
gjetur paqe për asnjë çast.
Njeri prej djemve ka ndër-
ruar jetë, ndërsa për
tjetrin, Kastrioti tha se i
është futur botës së krim-
it dhe është kthyer në
problemin e tij më të
madh. Siç dëshmoi edhe
dje në studio, i biri dhe ish-
bashkëshortja ushtrojnë
dhunë ndaj tij, ndërsa
akuzoi institucionet se
para kësaj situate, vetëm
kanë heshtur. Ai apelon që
nëse kjo situatë nuk zgjid-

het, atëherë krimi brenda
familjes është i pashmang-
shëm. "Gruaja gjatë gjithë
kohës i ka mbuluar të gjitha
të këqijat që bënte djali, që
nga fshehja e drogës deri tek
tërheqja e ovërdraftit në
bankë që t'i blinte atij drogë,
deri sa arritën të më rrihnin
mua e të më mbushnin sh-
tëpinë me gjak", - tha ai 'live'
në studion e emisionit. 56-
vjeçari e konsideroi të bi-
rin një njeri të rrezikshëm,
që ka mbrojtje në polici,
prandaj dhe kërkon
mbrojtjen e shtetit.

SI NISI KONFLIKTI
Vite më parë kur i biri lën-

gonte në shtrat, Kastrioti
zbuloi tradhtinë e bash-
këshortes, por vendosi ta fal-
te e të vazhdonte jetën,
vetëm për hir të djalit, që në
atë kohë e kishte të sëmurë.
Vdekja e tij do t'i thyente jo
vetëm zemrën, por do t'i
kthente gjithë jetën përm-
bys. I dhunuar me dhjetëra
herë nga djali i madh dhe
ish-bashkëshortja, me qin-
dra denoncime dhe proces-
verbale në polici, disa ven-
dime gjykatash, 2 urdhra

mbrojtje, ai bëri dje një
akuzë publike. "Kam 10 vjet
me vuajtje të papara. Në
vitin 2009 më ka vdekur një
djalë 20 vjeç. Gjatë 4 viteve
që djali ishte i sëmurë më
ndodhi një tradhti bash-
këshortore, e fala për hatër
të atij djali që rrinte shtrirë,
por gjatë kësaj kohe djali i
madh mori rrugë të gabuar,
duke pirë alkool, pastaj
drogën dhe më vonë filloi
kumarin, mashtrimin, deri
tek gjobëvënia", - tregoi ai. 56-
vjeçari akuzoi edhe vetë in-
stitucionet shtetërore për

përkrahje të ish-bash-
këshortes, madje ai bëri një
apel të fortë, duke thënë se
janë pikërisht këto institu-
cione, të cilat po i çojnë në
mënyrë të pashmangshme
drejt një krimi brenda
familjes. Jo vetëm Kastrioti,
por edhe nëna e tij 86-vjeçare
ka përjetuar çdo sherr e
shamatë në atë shtëpi. E
tronditur dhe me lot në sy,
kjo grua e moshuar ka nevojë
që gjithë ky tmerr të marrë
fund dhe ajo të ketë mundës-
inë t'i kalojë në paqe vitet e
saj të pleqërisë.

AKUZA
56-vjeçari Kastriot Mustafallari akuzoi edhe vetë
institucionet shtetërore për përkrahje të ish-
bashkëshortes, madje ai bëri një apel të fortë
duke thënë se janë pikërisht këto institucione, të
cilat po i çojnë në mënyrë të pashmangshme
drejt një krimi brenda familjes.



zhvilluar disa herë brifingje
sqaruese, si për gatish-
mërinë dhe performancën e
sistemit, ashtu edhe për
zonat e pambuluara me sin-
jal nga Sistemi i Vëzhgimit të
Hapësirës Detare, me qëllim
rritjen e kontrollit me mjete
me mjete apo shërbime të

tjera alternative". Skandali
me radarët përplasi institu-
cionet, por në fakt asnjë prej
tyre nuk informoi nëse do të
merren masa për përmirë-
simin e sistemit, që sipas
kryepolicit Çako, do të rriste
efektivitetin e policisë në
luftën kundër drogës.

Kastriot Mustafallari në “News 24”
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... mbarova studimet për fizikë,
pranë Universitetit të Tiranës, më
emërojnë mësuese fizike në sh-
kollën e mesme të Rrëshenit. Sapo
kisha mbaruar studimet dhe isha
e bindur që e njihja mirë lëndën,
por jo. Njihja shkencën, por jo
atomet e saj. Njihja ligjet, por më

mungonte fjalori për ta thënë qartë
dhe bindshëm. Me një fjalë, recito-
ja, nuk interpretoja. Për orën e
parë  të mësimit më janë dashur
disa ditë  përgatitje. Emocione plus
frikë se si do dal përpara nxënësve
për të shpjeguar një nga mësimet
më të thjeshta, në fakt, "Hyrje në
fizikë", por që rezultoi të ishte më
i vështiri, jo vetëm sepse flisja
përherë të parë përpara një grupi
më të madh se 30 veta, jo vetëm
sepse isha mësuese për herë të
parë, por ishin 45 minuta që duhej
të flisja kryesisht unë, për t'u
dhënë nxënësve mundësinë të më
njihnin, si dhe për të qenë disi
origjinale dhe të mos përsërisja
veten, ndërsa do më duhej të hyja
e të dilja në pesë klasa të ndry-
shme, ku do shpjegoja të njëjtën

temë. Ndërkaq, një sy i vëmend-
shëm kolegu kishte vënë re, se që
nga koha kur shkolla po rreshtohej
dhe deri kur i erdhi klasës sime
radha për të hyrë brenda, pjesën
më të madhe të kohës e kisha mbaj-
tur kokën ulur, sepse më afrohet
dhe, me shumë qetësi e dashamirë-

si, më thotë: Suksese, por mjaft e
përsërite mësimin me mend.
Vërtet, gjithë kohën sillja nëpër
mend skenarët që kisha  krijuar
për të përballuar me sukses këtë
ditë të parë. Dhe sigurisht, pikat
kryesore ku do përqendrohesha
gjatë shpjegimit. Ditë të tilla në
jetën time si mësuese u bënë
shumë, ndoshta pesëmbëdhjetë, të
cilave shtuar edhe ditët e një viti
shkollor bëhen edhe më shumë
dhe, sigurisht, erdhi një ditë kur
në kokë gjithnjë e më pak më
silleshin pikat rreth të cilave do
shpjegoja, por nuk munguan kur-
rë skenarët se si t'ia dalë gjatë një
ore mësimi për të qenë sa më origji-
nale, e qartë dhe frymëzuese në ato
që them edhe për nxënësin më pak
të interesuar, se si ta inkurajoja të

nxënit nëpërmjet shfrytëzimit të
një spektri sa më të gjerë mjetesh,
detyrash e problemash. Ndërkohë
në këta vitet e fundit, jam marrë
më shumë me teori rreth nxënies
e mësimit dhe, më pak, me mësim
praktik direkt në klasë, por gjith-
një e lidhur me atë se çfarë ndodh

në shkollën tonë. Dhe çfarë thuhet
rreth shkollës dhe  zhvillimit të saj.
Në disa raste, shumë  folës, në për-
pjekje për t'u hequr si reformatorë
dhe ideatorë të teorive të ndry-
shme, e mbushin retorikën rreth
mësimit me fjalë të tipit dixhitali-
zim,  PowerPoint, shfrytëzim i in-
ternetit,  mësim me projekte etj.
etj.. Të gjitha këto, në pamje të parë
të japin idenë se diçka e re po
ndodh, diçka që do të tronditë
themelet e shkollimit dhe do i japë
gjithë shkollës sonë suksesin e
munguar, por që, në fakt, nuk kanë
asnjë lidhje me atë që është thelbi
i mësimit, me të qenit mësuesi
vërtet mësues dhe, nxënësi, vërtet
nxënës, me krijimin e kushteve të
qëndrueshme në ndërtimin e kon-
solidimin e dijeve, si dhe me mar-

rëdhënien që krijojnë mësues e
nxënës kur gjenden përballë njëri-
tjetrit, aty, vetëm, në klasë.

Richard Elmore, në një studim
të kryer për shkollat amerikane,
shprehet: "Shumica e shkollave, në
fakt, ndryshojnë vazhdimisht,
nëpërmjet adaptimit të kurriku-

lave të reja, zbatimit të testeve të
larmishme, grupimit të prak-
tikave, ndryshimit të grafikut të
veprimeve të nxënësve, krijimit të
mekanizmave të rinj për pjesëmar-
rje në vendimmarrje, ndryshimit
të numrit të mësuesve e adminis-
tratorëve, a ndërruar rolin e tyre
deri edhe duke ndërmarrë inicia-
tiva a bërë modifikime të mëte-
jshme. Por në tërë këtë vorbull
ndryshimi që sapo cituam, koncep-
timi ynë kryesor për njohuritë, ro-
lin e mësuesit dhe nxënësit në
ndërtimin e njohurive, brenda
strukturave të tilla si klasa e shkol-
la, në procesin e të nxënit, mbetet
relativisht statik. "Pra, çdo retorikë
e mbushur me fjalë të fryra, jashtë
realitetit, nuk i shërben as sh-
kollës, as mësuesit dhe as nxënësit.

Ëndrra e vjetër
për mësues të mirë

Ëndrra për një shkollë më të mirë
nuk lind nga fjalët e koklavitura që
artikulohen në referencë të para-
dokseve që nuk frymëzojnë njeri.
Ëndrra për një shkollë të mirë ësh-
të e vjetër sa vetë njerëzimi. Ën-
drra për një shkollë më të mirë fil-
lon me kërkesën për mësues më të
mirë. Mësuesit e mirë e bëjnë një
shkollë të mirë. Dhe shembujt e
mësuesve më të mirë fillojnë që nga
koha e lashtësisë, kur të gjitha
teknologjitë e mësipërme mungo-
nin, ndërkohë që teorive të tyre për
nxënien u referohemi dhe i sjellim
si shembull sa herë shohim se diç-
ka nuk shkon ose i përpunojmë
dhe i përshtatim edhe për ditët
tona. Mësuesit të mirë nuk ka
nevojë t'i kërkosh të përdorësh in-
ternetin, sepse ai është në kërkim
të mjeteve të reja që e bëjnë më-
simin edhe më interesant a të
thjeshtë. Mësuesi i mirë e kupton
se pikërisht falë internetit, shpesh
i duhet jo vetëm të ndërtojë dije,
por edhe të rindërtojë kur ato janë
asimiluar së prapthi. Mësuesin e
mirë e fyen kur i thua pse nuk për-
dor PowerPointin, sepse ai e di se
kur duhet e kur nuk duhet një ap-
likacion i tillë, që meqenëse e citu-
am, duhet të theksoj se në shumë
teori komunikimi kërkohet të
plotësojë atë që po ligjërohet, dhe
jo ta zëvendësojë, sikundër ndodh
shpesh me shumë mësues e profe-
sorë. Një mësues i mirë e kupton
se sa kohë që do të vazhdojë sistemi
i mësimit me kohë të limituar(në
shkollën tonë është 45 minuta), me
lëndë që zhvillohen tre a katër herë
në javë dhe, me fëmijë që largohen
për në shtëpi sapo tingëllon zilja e
orës së fundit të mësimit, detyra
e tij kryesore është të bëjë një
mësim sa më të mirë. Mësuesit e
mirë janë ata që e bëjnë një temë
të re të duket po aq interesante
sa edhe për autorin që e ka shk-
ruar, që shpikin edhe një herë
bashkë me nxënësit ligjin që po
shpjegojnë, që i ndërtojnë ngjar-
jet historike sikur po ndodhin sot,
që i mësojnë nxënësit të kenë be-
sim më shumë te libri se te inter-
neti, më shumë se të  citojnë por-
tale, të citojnë autorë, më  shumë
se të shpenzojnë kohë në inter-
net, të kalojnë në bibliotekë.
Atëherë do të jenë në gjendje të
vlerësojnë dijen dhe kohën që
kërkohet për for mimin e saj,
atëherë do të jenë origjinalë dhe
jo thjeshtë marrës me copy-paste
të informacioneve nga burime të
dyshimta, atëherë do të vlerësojnë
e respektojnë te mësuesi, mësues-
in. Ndërsa ne, mësuesin e mirë.
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Kozmopolitizmi,
nacionalizmi dhe

Skënderbeu

Opinioni i   Ditës
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... e rrallë te ne, për arsye të kup-
tueshme historike. Vetëm vitet e
fundit tek-tuk po del ndonjë i tillë,
pa ndikim në shoqëri, pasi kozmo-
politizmi është si një bimë
tropikale që nuk mbin dot në
klimën ballkanike. Por edhe kur
shfaqet, ai përdoret si mjet për të
rënë në sy e për të bindur gjinden
se je tjetërsoj, një intelektual i
nivelit të lartë. Ndërsa nacional-
istët e sotëm nuk ngjajnë me na-
cionalistët e botës, madje as me ata
të Rilindjes e të para luftës së dytë
botërore.

Kozmopolitët e vlerësojnë vet-
en si supremacistë për faktin se,
si ka thënë para ca ditësh një anal-
ist i njohur, gjyshërit janë fajtorë
që e patën ngjizur këtu…Kështu
që, pa dashje, njeriu i përket një
kombësie, etnie, race apo edhe feje
të mëvetëshme, superiore (ose in-
feriore) varësisht prej dorës së
fatit, më sak, të vendit ku, - në cil-
in shtet, pra!- ka mbirë sperma e
paraardhësve…Vetëkuptohet që,
po të të kishte mbirë fara e gjy-
shërve në SHBA, do të ishe
kryekrejt një tjetër qenie nga ç'je
ti që ke mbirë në Shqipëri!

Jetojmë në një kohë e në një
vend të mrekullueshëm, ku debati
mes nacionalistëve dhe kozmo-
politëve ka përfunduar në kësosh
nivele të mjerueshme "shken-
core", si ndozot: A ka qenë apo nuk
ka qenë serbe nëna e Skënderbeut
dhe a do të quhet Skënderbeu
tradhtar, mercenar i shitur me flo-
ri te mbretërit e Evropës dhe Va-
tikani, apo një hero kombëtar?

Bash për këtë arsye mora gux-
imin të sajoj dy neologjizma e të
quaj nacionalistët e sotëm: os-
amirmekenë, ndërsa kozmopolitët
e pakënaqur: osakeqmekenë.

* * *
Në shekullin e kaluar, mes dy

luftërave botërore, si reagim ndaj
furisë së nacionalizmit fashist, na-
zist dhe komunist, që po kërcënon-
te botën me urrejtje të ndërsjellë
mes racash e kombesh, shumë in-
telektualë të shquar u shpallën
kozmopolitë, duke shpresuar se
kësisoj, si qytetarë të botës, ata do
të ndikonin të shmangej kasapha-
na e Luftës së Dytë Botërore. Me
autoritetin e tyre shkencëtarët,
shkrimtarët dhe artistët më të
spikatur të kohës synonin të mpa-
knin e të prapësonin trysninë his-
terike të nacionalizmit agresiv që
po ngërthente botën tejembanë.
Kjo përpjekje, për t'i kundërvënë
nacionalizmit radikal e agresiv koz-
mopolitizmin paqësor, pa kufij e pa
dallime, dështoi, sepse politika dhe
ideologjia nacional socialiste kish-
te uzurpuar fuqinë e pushtetit, fi-
nancat, votat, propagandën tru
shpëlarëse dhe ushtronte terror
mediatik e fizik me hordhitë e para-
militarëve partiakë. Ndërsa intele-
ktualët e shquar patën vetëm fu-
qinë e fjalës "të hedhur në erë".

Por ishte pikërisht fryma e "uni-
versalizmit", e shuarjes së kufijve,
e dallimeve, e konflikteve të
trashëguara, historike, e dasive
dhe e barrierave të përgjakshme
mes kombeve e popujve që mundë-
soi mbjelljen e farës së Evropës së
Bashkuar, aspiratë që fatmirësisht
mbiu dhe u realizua falë
mençurisë e largpamësisë së
udhëheqësve të atëhershëm të sh-

Kiço Blushi

teteve të Evropës, kryesisht Gjer-
manisë dhe Francës, si dhe mësim-
pësimeve të nxjerra nga gjenocidi
dhe holokausti që synoi të
shfaroste përgjithmonë kombe dhe
raca.

Edhe pse para Luftës së Bytë
Botërore krijimi i Evropës së Bash-
kuar dukej si utopi, "si andërr në
beze", realizimi i saj i rrafshoi
kufijtë shtetërorë e doganorë dhe
dasitë racore e kulturore. Për disa
dhjetëvjeçarë u fashit nacional-
izmi tradicional, agresiv e radikal
që pat prodhuar urrejtje dhe
luftëra "heroike" mes popujve. Me
mençuri kjo zezonë shekullore iu
faturua fashizmit dhe komu-
nizmit, për ta asgjësuar jo vetëm
me propagandë dhe me ligje, por
edhe me një bashkim e njëjtësim
institucional të shteteve që kishin
qenë armiq të përbetuar në shek-
uj.

Ndërkohë u ridimensionua edhe
kuptimi i kozmopolitizmit, babait
gjenetik të Evropës së Bashkuar.
Nëse nacionalizmi u detyrua të
hiqte dorë nga "përjashtimi i
tjetrit" me dhunë dhe me urrejtje
të ndërsjellë (që të mos identifiko-
hej me nazizmin, fashizmin a ko-
munizmin), kozmopolitizmi u
moderua dhe pranoi si vlerë për-
bashkuese (jo përjashtuese), dalli-
met kulturore, identitetet e ndry-
shme kombëtare, përfshi dhe sim-
bolet, himnet e mitet kombëtare,
etnike apo fetare.

Pikërisht këtë frymë po hakatet
Brukseli të ngjallë edhe në të ash-
tuquajturin Ballkan Perëndimor,
ku nacionalizmat folklorikë kanë
thuajse po atë ndikim e fuqi që
kishin para luftës së dytë botërore.
Them thuajse, pasi, nëse ndikimi i
nacionalizmit agresiv duket sikur
po mpaket në politikë bërje (sido-
mos pas luftërave në ish-
Jugosllavi), aktualisht, falë inves-
timeve ekstra ballkanike, financia-

re e kulturore, që vijnë nga Lind-
ja, nacionalizmi po vishet me kos-
tum tjetër, jo kombëtar e etnik, po
me petk fetar, për ta bërë edhe më
rreziksjellës. Më radikalët, ata me
origjinë arabe, kërkojnë madje të
fshijnë edhe nacionalizmin, edhe
kombësinë, duke u përpjekur të
zëvendësojnë ato me besimin fetar,
me Islamin.

A jemi të përjashtuar apo të përf-
shirë ne shqiptarët në këtë dukuri?

* * *
Jo vetëm në Ballkan, po edhe në

Evropë dhe SHBA, vitet e fundit
janë shfaqur supremacistët. Është
ringjallur nacionalizmi radikal (jo
vetëm islamik), më i egër e më
hakëronjës se ai i para Luftës së
Dytë Botërore. Lufta tani po bëhet
me kamikazë, në errësirë, vetiak-
isht, pa u shpallur si luftë botërore.
Viktimat e saj nuk janë ushtarët,
por paqësorët që "shohin punën e
tyre" dhe emigrantët e mbetur pa
atdhe e pa shpresë.

Ajo që e bën edhe më të rrezik-
shme nacionalizmin radikal është
përpjekja për ta veshur atë me ko-
stum fetar, me ideologji fetare, me
dogma "të shenjtëruara". Racizmi
që u duk sikur dha shpirt po ngre
kokë në Evropë, aq sa rrezikohet
shpërbërja e BE-së, po edhe në
SHBA, ku supremacistët kërkojnë
të bëhen "politikë zyrtare". ISIS ka
krijuar shtetin e vet, nëpërmjet të
cilit përpiqet të tërheqë pas vetes
botën në një holokaust planetar,
sidomos në shtetet ku perandoria
osmane ka kryer me sukses kon-
vertimin fetar. E gjithë kjo zallama-
hi që po trondit botën, kryhet në
emër të dogmave fetare.

Ndërkohë, si këtu edhe në Kos-
ovë e Maqedoni, nacionalistët os-
amirmekenë dhe kozmopolitët os-
akeqmekenë zihen për "mustaqet
e Çelës", por nuk kanë hyrë kurrë
në një debat "filozofik" të
mirëqenë, për të sqaruar ndjekësit,

si p.sh.: Kush lipset të jetë parësor,
besimi fetar apo përkatësia ko-
mbëtare? Aq e egër është kjo trys-
ni, sa një isist me origjinë kosovare,
dogji para kamerave edhe pasa-
portën edhe flamurin e Kosovës.

Jo pse nacionalizmi ynë tradi-
cional nuk ka rrënjë e as histori të
lavdërueshme, aq më pak të përg-
jakshme, pasi kurrë nuk ka bërë
luftëra me popujt dhe me naciona-
lizmat e etnive të tjera, porse ai ka
qenë dhe ka mbetur i vobektë, i
pafuqishëm të përballet fizikisht,
me ushtri, po as me platformat na-
cionaliste e raciste të akademive të
fqinjëve. Kjo, sepse folklori, dhe jo
idetë, ka qenë dhe ka mbetur i vet-
mi ushqim i tij.

Duket sikur, vitet e fundit, os-
amirmekenët janë shtuar e aktivi-
zuar, por kryesisht nëpër stadiume
e portale, kur "Kombëtarja" jonë
luan futboll me kombëtaren e
ndonjë fqinji. E megjithatë thirr-
jet e këngëzuara "O sa mir' me ken
shqiptar!" dhe "Kuqezi, kuqezi!"
nuk e kanë mbrothësuar kombin,
nuk kanë sjellë përparim, nuk i
kanë pakësuar ikjet masive të sh-
qiptarëve nga vendi, nuk i kanë
bindur qytetarët të mos ndërrojnë
emrin dhe kombësinë, nuk i kanë
detyruar qeveritë të zbatojnë poli-
tika më atdhetare, më dobisjellëse,
më shpresëdhënëse. Edhe teoriz-
imet e osakeqmekenëve për
demitizim, për shkuljen e kulteve
dhe shembjen e idhujve, aktualë e
historikë, nuk na kanë bërë më
europianë, nuk e kanë lartësuar
kombin, përkundrazi, e kanë am-
plifikuar bindjen se "ky vend nuk
bëhet".

Në emër të luftës kundër
kulteve dhe miteve, që kanë pas
bërë kozmopolitët e Luftës së Dytë
Botërore, këta tanët pajtohen,
ndoshta pa dashje, me xhihadistët,
të cilët shembin e shkatërrojnë me
vare monumente dhe statuja në
Siri dhe Irak. Sipas tyre duhet të
ketë vetëm një idhull, Allahu,
kurse sipas osakeqmekenëve tanë
nuk duhet të ketë as edhe një. Ku
qëndron ndryshimi?

Si në BE dhe në SHBA e kudo
ku ka qytetërim nuk janë shembur
idhujt e së kaluarës, nuk zhvillo-
het luftë demitizuese kundër
Linkolnit, Bonapartit, Garibaldit
apo Ataturkut, pavarësisht se si
njerëz edhe ata kanë pasur defekte.
Elitat intelektuale e dinë se popu-
jt në fund të fundit janë si fëmijët,
përherë do të kenë nevojë për sh-
kollë e për mësues, për idealistë
dhe për shenjtorë, për besim dhe
shpresë, përndryshe kombet do të
vetë shkombëtarizohen. Prej kësaj
nevoje gjallojnë edhe dogmat fe-
tare. Për këtë arsye ideologjitë dhe
partitë shuhen e vdesin, ndryshe
nga besimet fetare dhe ndjesitë
kombëtare.

Në fund të fundit njerëzimi ka
nevojë për Krishtin, Muhametin
dhe Budën, ashtu si ne kemi
nevojë për figurën e Skënderbeut.
Sepse ka qenë emri i tij, më shumë
se luftërat dhe dogmat fetare, që na
ka ndihmuar të mbijetojmë si
komb.
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Do të përshkoheni nga ndjenja e të qenit
zotërues, ndoshta më shumë një qëndrim
sesa një nevojë e thellë. Në ekip ju pëlqen të
theksoni se ai ose ajo është tashmë pronë
private. Do t'i pëshpëritni në vesh partnerit
gjëra konfidenciale. Flitet më bukur për
dashurinë në intimitetin e shtëpisë së juaj.

Do të mbizotërojë shpirti i skuadrës me
kolegët, kur njëri nuk ia del e ndihmon tjetri,
pa zili dhe kritika, për të arritur objektivin.
Investimet do të duhet të monitorohen, kon-
sultohuni me një ekspert të kësaj fushë.
Do të bëni blerje interesante në librari.

Ana e mirë e Merkurit dhe Neptunit garan-
ton frymëzimin krijuese dhe udhëtime në
intimitetin e shpirtit. Do t'ju vijnë mesazhe
romantike nga larg. Do të keni harmoni në
vendin e punës. Nuk do të keni rivalitet me
kolegët, shpirti i skuadrës është në inter-
es të grupit.

Do të keni frymëzim të shkëlqyer dhe intu-
ita të denja për një detektiv! Instinkti do t'ju
japë udhëzimet e duhura për të arritur pa
shumë përpjekje drejt suksesit. Do të për-
jetoni gjallërinë e miqësisë dhe dashurisë
dhe si edhe puna do të ecë, më në fund po
filloni të fitoni.

Do të jetë një ditë e ndërl ikuar, nën
tërheqjen e Hënës. Edhe çiftin Merkur-Nep-
tun e keni kundra, duke krijuar zënka në
marrëdhënie. Bëni kujdes nga ata, që të
bindur se mund t'ua mbushin mendjen
duke ju premtuar qiellin dhe tokën, sepse
nga pas ka një kleçkë.

Nëse kërkoni për persona idealë, nuk du-
het të shikoni shumë larg, ndoshta e keni
në krah ose jeni në rrugë për ta takuar. Je-
pini hapësire argëtimit dhe lëvizjes së
mbrëmjes së ditës së sotme, duke pranu-
ar ftesë e miqve që ju kërkojnë.

Do të keni krijimtari të rafinuar. Arti, fotogra-
fia dhe muzika nuk janë thjesht hobi, por
mund të kthehen mundësi profesioni. Çifti
Merkur-Neptun ju mbështet. Do të keni
shumë energji, pasion dhe besim në af-
tësitë e juaj krijuese.

Udhëtime dhe lëvizje të shumta e
gjallërojnë ditën tuaj. Mund të jeni në tren,
aeroplan ose thjesht në makinë, ndoshta
për të shkuar të takoni miq të largët. Part-
neri është kokëfortë dhe tekanjoz, tregoni
diplomaci duke u treguar dakordsi dhe
pastaj bëni si të keni dëshirë.

Pavarësisht të gjithave, Hëna ju flet për të
punuar. Për fat të mirë, çifti Mërkur-Neptun
ju mbështet me një përzierje të mrekul-
lueshme të arsyesh dhe intuitës. Një
bisedë e këndshme, ku ndjenjat shprehen
hapur, ndihmon në marrëdhëniet në çift.

Nuk do të jeni në jeni në humor të mirë nga
ndikimi i Hënës. Çiftit Merkur-Neptun do të
jetë armiqësor, ndërsa perceptimet dhe
fantazitë ju nxjerrin jashtë rrugës së qëllimit
kryesor. Rreziku, në dashuri, është të
synosh për shumë lart, sidomos nëse jeni
ende beqarë.

Çifti Pluton-Uran që ju mbështet, ju dhu-
ron intuitë të jashtëzakonshëm. I percepto-
ni dëshirat e njerëzve dhe u dilni përpara
me entuziazëm. Në negociata dhe komu-
nikim vazhdoni të keni mbarësi. Kontakti
me publikun stimulon ide të reja.

Në kontakt me publikun jeni gjithmonë të
preferuar, buzëqeshja juaj lehtëson barrën
dhe shkrin pakënaqësitë e atyre që janë
në pritje. Do të kaloni një mbrëmje shumë
të bukur dhe argëtuese në shtëpinë e
miqve të juaj.
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Kapiteni Shehi: Jemi të uritur për fitore

SPORT

Kampionët e Kukësit bien në Rrogozhinë. Tomori-Bylis ndërpritet pas largimit të policisë

Tirana e nis me fitore mbrojtjen e trofeut
Partizani thyen Naftëtarin me goleadë

Kapiteni i Skënder
beut, Orges Shehi,

ka dalë dje në një konfer-
encë për shtyp në Kiev
në kuadër të ndeshjes së
parë të grupeve ndaj
ukrainasve të Dinamos.
Portieri veteran nuk e ka
cilësuar shitjen e Jarmo-
lenkos te Dortmundi si
ndonjë plus të madh për
Skënderbeun, duke
thënë se edhe korçarët

kanë humbur shërbimet e
Liridon Latifit. Për mung-
esën e ndeshjeve europiane
në sezonin e shkuar: "Sigur-
isht që na munguan ndesh-
jet europiane. Ndoshta për
mua ishte pak më e lehtë,
sepse isha pjesë e Ko-
mbëtares shqiptare. Mendoj

se viti pa Europë na bëri më
të fortë dhe më të uritur për
fitore". Për përballjet e më-
parshme në miqësore ndaj
Dinamos: "Kemi luajtur me
Dinamon ndeshje miqësore
edhe në verë edhe në dimër,
por që nga ajo kohë, skuad-
rat kanë ndryshuar shumë.

Për shembull, ne nuk kemi
vetëm shumë lojtarë të rinj,
por ka ardhur edhe një tra-
jner i ri. Dinamo është favor-
ite për këtë ndeshje, por
edhe ne dimë të luajmë fut-
boll dhe do të mundohemi të
tregojmë forcën tonë". Shit-
ja e Jarmolenkos te Dort-

mundi, favorizim për
Skënderbeun? "Po, është
diçka pozitive për ne. Jar-
molenko është një futbol-
list shumë i mirë që di t'i
shkaktojë probleme mbroj-
tjes kundërshtare. Por
këtë verë edhe nga ekipi
ynë është larguar një lid-
er, Liridon Latifi. Në këtë
këndvështrim, jemi të
barabartë".

Jeton Selimi

Kupa e Shqipërisë ka
dhuruar befasi në
këtë tur të parë, tek-

sa kampionët e vendit,
Kukësi, është thyer në
Rrogozhinë. Në grupin A,
Egnatia ka fituar 1-0 me
golin e Bakiasit në minutën
e 17-të, ndërsa me pjesën më
të madhe të titullarëve të
lënë pushim, Milinkoviç e
ka pasur të vështirë të rik-
thejë të tijtë te suksesi.
Gjithsesi, kualifikimi do të
vendoset në ndeshjen e
dytë. Tirana ka thyer Besën
në Kavajë, ndonëse filli-
misht e kanë parë veten në
disavantazh. Perja shënoi
për verdhezinjtë në të 28'-ën
pas një gabimi të Ilion Likës,
ndërsa 3 minuta më pas
Karabeci do të barazojë me
penallti për miqtë. Kapiteni
i bardhebluve do të vulosë
takimin me golin e tij të
minutës së 68-të. Një tjetër
skuadër e Superiores që ka
provuar humbjen ishte
edhe Teuta, e cila kishte lënë
pushim disa prej titullarëve
më transfertën në Pukë
ndaj Tërbunit vendas. Goli
i Stivi Shabës në pjesën e
dytë u dha suksesin pukjan-

ëve, ndërsa detyron Maga-
nin të luajë me forca të plo-
ta në takimin e kthimit pas
dy javësh. Ndërkohë në
takimet e grupit B, Partiza-
ni fitoi me goleadë 2-6 në
Kuçovë në ndeshjen ndaj
Naftëtarit. Vendësit kaluan
të parët në avantazh me anë

të Nallbatit, por të kuqtë më
pas përmbysën shifrat me
golat e Xhixhuas, që shënoi
dopietë dhe realizimet e Mal-
otës, Çanit, Herrerës dhe
Bathës me penallti. Sulmue-
si Edgar Çani u fut në lojë në
pjesën e dytë dhe debutoi me
gol me fanellën e Partizanit.

Flamurtari fitoi pastër 0-
2 ndaj Dinamos në takimin
e luajtur në kompleksin "In-
ternacional" në Pezë-Helm-
es. Hoxhaj dhe Musta ishin
autorët e golave për këtë fi-
tore të vlonjatëve. Në
takimet e tjera, Turbina
mposhti Korabin, Apolonia

SUPERLIGA

Flamurtari
- Lushnja

zhvendoset
në Ballsh

Flamurtari-Lushnja
nuk do të luhet në

Vlorë. Sezonin e nisi
vetëm Lushnja pa sta-
dium, por si për ironi
të fatit, skuadra la-
gunare i ka sjellë "ters"
edhe Flamurtarit,
sepse në stadiumin "Fl-
amurtari" fusha ka
shumë probleme dhe
nuk mund të luhet
këtë javë. Për këtë ar-
sye, tashmë është ven-
dosur që sfida të mos
luhet në Vlorë, por të
transferohet në
Ballsh. Kjo zgjedhje
bën që të ndryshojë
edhe orari i përcaktu-
ar, sepse do të luhet
ditën e shtunë në orën
16:00.

KUPA E
SHQIPËRISË

TURI I PARË

GRUPI A
Egnatia - Kukësi 1-0
Tërbuni - Teuta 1-0
Kastrioti - Vllaznia 0-0
Besa - Tirana 1-2
Iliria - Kamza 0-2
Shënkolli - Besëlidhja 0-2
Burreli - Erzeni 2-1

GRUPI B
Naftëtari - Partizani 2-6
Dinamo - Flamurtari 0-2
Turbina - Korabi 3-2
Apolonia - Lushnja 1-1
Tomori - Bylis 0-1
Shkumbini-Pogradeci 0-2
Elbasani - Luftëtari 0-3
Sopoti - Laçi 0-12

SUPERLIGA
JAVA E 2-të

TË SHTUNËN

Flamurtari - Lushnja 16:00
TË DIELËN

Laçi - Luftëtari 16:00
Vllaznia - Teuta 19:00

TË HËNËN

Kamza-Skënderbeu 16:00
Partizani - Kukësi 19:00

barazoi me Lushnjën, Po-
gradeci mposhti Shkumbi-
nin në Peqin dhe Luftëtari
mposhti Elbasanin në trans-
fertë. Ndeshja mes Tomorit
dhe Bylisit u ndërpre në
pjesën e dytë me rezultatin
1-0 për miqtë për shkak të
largimit të forcave të rendit.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mondrian piktor.
5. Safin tenist.
9. Eshtë e re pas Krishtit.
10. Janë grimca të famljes së adroneve të tilla.
12. Fillojnë matematikën
13. Mbarojnë fare
14. Josa trainer.
15. Në mes të dhomës.
17. Gjysma e inatit.
19. Ishin shkolla edukimi.
22. Janë ritransmetues televizivë.
24. Ishte djali që vrau Odiseun.
25. Një pjesë e opozitës
27. Një ekspres në binarë.
29. Kujt ia mbajnë... e mbështesin.
30. Mund të lakohen.
32. Një yll me bisht.
34. Italia në Internet.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Edouard piktor.
37. Shahu i fundit.
38. Gjysma e aortës.
40. Efekti... i François Truffaut.
41. Inicialet e Lendl
42. Kufizojnë njën kënd.
44. Polanski regjisor.
46. Skuadër greke.
48. Britma e Armkimedit.
49. Egoyan regjisor.
50. Fillojnë turnin.

VERTIKAL
1. Ishte shkolla e Arkimedit.
2. Grandi këngëtare
3. Diftong teatral
4. I përkasin stinës së nxehtë.
5. Një shishe bombë.
6. Janë në qendër.

7. Ndiqet nga një mi
8. Janë këngëtarë lirikë.
10. Emër burri.
11. Një personazh i interpretuar nga Woody
Allen.
15. Botom pa ekstreme.
16. Eshtë figurë letrare.
18. Eshtë enë kryesore gjaku.
20. Një pikë në ligj
21. Risia pa kufij
23. Ulen në Dhomën e lartë të tillë.
26. Janë fletë trëndafili.
28. Robert Mitchum.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Eshtë si fatë.
32. Gjysma e ketrit.
33. Carolina e belle epoque.
36. U shkrua nga Zola.
39. Me të bëhet trokë.
43. Duken të parat
45. Maten të parat.
47. Të parat në kufij.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Urrejtja nuk ndalet nga urrejtja, në asnjë kohë; urrejtja

pushon nga dashuria: ky është ligji i përjetshëm.
- Njëqind vite të jetës së një njeriu që nuk merr në

konsideratë Ligjin Suprem, është e krahasueshme
vetëm me 1 ditë të jetës së atij që e respekton.

Mjeshtri magjik, Da Vinçi
- Më pëlqejnë ata që mund të buzëqeshin në telashe, ata

që mund të fitojnë fuqi nga stresi dhe që bëhen të zotët,
duke reflektuar.

- Mendjet e vogla tkurren, por zemrat e mëdha me ndërgjegje
për veprimet e tyre, u përmbahen parimeve deri në vdekje.

- Dështimi ka prirje të
përmirësohet, suksesi priret drejt
përkeqësimit.   (Seneka)

- Nëse njerëzit do të dinin sa
shumë duhet të bënin për të
arritur suksesin, shumica e tyre
nuk do t’i hynin asaj rruge.
(Lord Tomson i Flotës)

- Sekreti i fitores qëndron në
organizimin e gjërave jo të qarta.
(Kristofer Morlej)

HORIZONTAL
2. Një pikturë vetes.
11. Lindgren e Pippi çorapegjatës.
13. Thirrej edhe kështu Persefoni.
14. Hapin ekspozitën.
16. Ruhet pa çifte.
18. Shiroka aktor.
19. Fillojnë masat.
20. Të parat në aksion.
21. Eshtë gara më e gjatë.
25. Inicialete Pacino-s.
26. Janë sponsor të Tiranës.
28. Pavone këngëtare.
29. Kështu thirrej Marco Pantani.
30. Dieta pa ekstreme.
32. Janë salla për projeksione.
33. Duhet çarë më dritë.
36. Italia në tabela.
37. Janë katrorë në sipërfaqe.
38. Williams teniste.
40. Në fillim të verës.

41. Cocker këngëtar.
43. Të fundit në tender.
44. Janë fletë trëndafili.
48. Fillojnë ideologjinë.
49. Eshtë krahinë e Athinës.
51. Emri i Zola.
52. Hari spiune.
53. Janë kulla në xhami.

VERTIKAL
1. Njësi matëse për kondensator.
2. Artet pa re.
3. Fillojnë uraganin.
4. Nisin titrimin.
5. Janë në modë.
6. Inicialet e Kokoschka-s
7. Një mund të jetë ekspres
8. Mund të jenë ushtarake.
9. Jepen për hartim.
10. Janë të lira për hartim.

12. Eshtë magjik ai i fatave
15. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.
17. Një orgaqnizatë humanitare
21. Janë shkurre.
22. Janë kapo kozakë.
23. Nino kompozitor.
24. Fillojnë teorinë.
27. Kryqyteti i asirëve.
31. Një verë në Paris.
32.  Një vepër si romani.
34. Mbyllin një sherr
35. Kompozoi një Bolero.
37. Pak mbeturina
39. Një bëhet për të mirë.
42. Eshtë dhomë.
44. Peter që humb hijen
45. Një pjesë e territorit.
46. Pak amerikanë.
47. Gjysmë litari.
49. Dy asa.
50. Kalimi në kufij.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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